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PROLOGO 

La ley de1 Impuesto al. Activo, ha dado mucho que hablar, desde que entr6 -

en vigor el lg de enero de 1989, cuya denominaci6n en ese año ley del 

lmplesto al Activo de l.aB Eb:lpresas. Pero lo cierto es que el Impuesto al -
Activo representa la cantidad mínima que deben pagar algunos contribuyen-­

tes, parque es un impuesto compleroontario al Impuesto Sobre la Renta que -

realn'ente va a causar cuando sea superior este último impuesto y hasta par 

la cantidad que exceda. 

Este hecho provoca que algunos contribuyentes s6lo se vean obligados a de­

terminar en cada ejercicio el impuesto al activo, más no a pagarlo, más -

sin embargo, para otros representa el impuesto a pagar más importante. Con 

esta nueva contribuci6n fiscal, los contribuyentes han visto aumentar la -

carga administrativa para poder determinar la base del Impuesto al Activo. 

Es verdad que parte de los ele100ntos que intervienen en la snecánica del -­

cálculo son similares a loa que se tienen que determinar de acuerdo con -­

las dispasicionea de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, existen otros que 

para obtenerlos, será necesario contar con un adecuado paquete de papeles 

de trabajo que puedan proporcionar la suficiente inforrnaci6n para poder -

determinar dicha base gravable. tlesafortunadamente, las dispasiciones con­

tenidas en la Ley del Impuesto al Activo, así como sú Reglarrento, no son -

del todo claras, sobre todo para aquellos contribuyentes que no están 119.2, 

dos en el aspecto fiscal. 

En este trabajo se pretende analizar do una manera clara y sencilla los -

elementos que intarvienen para el cálculo de la base gravable con la fina­

lidad de elegir alternativas más convenientes que permita al contribuyente 

cumplir de una manera adecuada con sus obligaciones en materia del 

Impuesto al Activo. 



CAPITULO 1 

INI'ROOOCCION 

En los primeros d{as del mes de enero de 1989, los contribuyentes se ente­

raron que a partir de esa fecha el Fisco les imponía otro Impuesto denomi­

nado ImpueSt.o a1 ktivo. Esto puso a pensar a todos los contribuyentes, ya 

que no sabían quienes iban a ser afectados directamente; esto es: Personas 

Morales o Personas Físicas o ambas partes. Pero en el transcurso del año -

la Secretaría de Hacienda y Crédito ?0.blico (SHCP), emiti6 varias resolu­

ciones la cual mcxHficaba o corregía disposiciones que no se entendían en 

la Miscelánea Fiscal del mes de diciembre de 1988, mes en que se emiti6 el 

nuevo Impuesto. 

La reacci6n de algunos contribuyentes fue ampararse en contra de las disPQ. 

alciones fiscales que consideraron anticonstitucional lo cual lesionaban -

gravemente sus intereses. Pero es de saberse que en materia fiscal es muy 

difícil que se de marcha a tras para derogar las disposiciones dictadas. 

En este trabajo realizado se pretende conocer los procedimientos más sen­

cillos para facil.itnr el cálculo del Impuesto a1 Activo. Es importante -

aclarar cr..te el tema "CALCOLO nEL IMPUESTO AL ACrIVO PER:SClmS KJRALES", s6-

l.o se limitará a personas rrorales, esto ~s que nada para analizar adecua­

damente cada una de las cuentas que afectan en el cálculo de dicho impues­

to. La finalidad de esta tesis es que sea entendible para personas que se 

interesen en materia fiscal, no s610 para contadores PÚblicos, ,esto es pa­

ra todo contribuyente en general. 

Es importante conocer las leyes que van interrelacionadas con la t.ey dél -

Impuesto al. Activo, sus antecedentes y los elementos básicos que lo compo­

nen. Asimismo la base grava.ble, activos financieros, activos fijos, gastos 

y cargos diferidos, terrenos, inventarios, deudas; y todo lo que nos seña­

la la I.ey de1 ImpUeato al Activo y su Regl.amento. En este capítulo III se 

dan los procedimientos y crí terios que se deben de tomar cada uno de los -

elementos o cuentas para la base del Impuesto según la L.I.A. y su corre--

1aci6n con la I.ey del Impuesto Sobre la Renta y sus Reglamentos. 



se tocará el tema de Pagas Pravielonales,as{ como su cálculo, acredita-­

miento, devoluci6n, su tratamiento contable. En el Caso Práctico a reali­

zar se conjugan todos los puntos vistos en los primeros capítulos de esta 

tesis, lo cual se elaboran papeles de trabajo, cédulas necesarias para el 

cálculo de la base del Impuesto al Activo anual. 

En este trabajo realizado cabe aclarar esta basado principalmente en la -

L.I.A. y su Reglamento hasta el 31 de diciembre de 1991, rrás sin embargo, 

considerarnos que no hubo cambios considerables que afectara la estructura 

de esta tesis. Salvo pequeñas modificaciones coroo: 

l. OEl'JXTIBILIIWl DE IDS JU1ItH)Vll.ES.5e limita la deducción de -­

los autom6viles a lo siguiente: 

X) QUe sean aut.orr6vi1es comprendidos en la categoría 11A11 de -

la Ley del Impuesto Sobre Tenencia y Uso de vehículos (que 

su valor no sea mayor de $ 117 1 000,000.00 

n:) El valor máxirro a depreciar será solairente de $60 1 000,000.00 

III} QUe sean autom5viles utilitarios. 

2. Los Pagos de I .A. se deberá de realizar a más tardar el 17 del mes 

inmediato posterior a aquel que corresponda el pago, respectivamen, 

te. 
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El lg de enero de 1969 entr6 en vigor la Ley del Impuesto al Activo de las 

empresas, la cual contenía diez artículos y cinco artículos transitorios -

que 16gicamente na contemplaron las diversas situaciones que se presenta-­

ron y además no resulta ron del toda claras. 

Esta Ley caus6 angustia entre los contribuyentes por considerarla anticon.!!. 

titucianal, sobre todo porque sin causa justificada se exirni6 del pago del 

impuesto a las empresas que componen el Sistema Financiero, a las Socieda­

des de Inversi6n, a las Sociedades Cooperativas, a los Contribuyentes men.Q. 

res y a los contribuyentes de bases especiales de tributaci6n al grado que 

algunos promovieron juicio de amparo ante la justicia federal. 

El objeto de este impuesto en un principio era gravar la Tenencia de los -

Activos de las empresas, manifestando as{ en la iniciativa de la Ley, sin 

embargo, una vez que la Comisi6n de Hacienda de la Cámara de niputados en 

su dictamen emitido decidi6 incluir como contribuyentes, a las personas -

que sin ser empresas otorgaran a éstas, el uso o goce de bienes, para, ser 

utilizados en la actividad empresarial. Por razones similares se incluye-­

ron también a las Asociaciones o Sociedades que realizaran actividades me.E, 

cantiles. 

Ia base gravable del impuesto que se consider6 fue el valor del activo en 

el ejercicio promedio, disminuido con el valor promedio de algunas deudas, 

la cual se le aplicaria la tasa del 2%. 

El impuesto al activo se proyect6 como un impuesto complementario al Im--­

puesto sobre la Renta, pretendiendo con ello generar ingresos adicionales 

importantes para el erario federal y a su vez regularizar el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales de las empresas; argumentándose que más de la 

mitad de ellas presentaban declaraciones sin pago del Impuesto. 
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(le acuerdo con la iniciativa de 1a Ley; 
11 E1 impuesto es complementario al Impuesto Sobre la Renta a las 

actividades empresaria1es, par lo que se propane establecer que 

una cantidad equivalente a este últiroc> impuesto cubierto cano -

pago provisional o cano impuesto del ejercicio, se puede acred.!. 

tar a ios pagoa provisionales o al impuesto del ejercicio sobre 

1os activos netos, pudiendo tantbi~n acreditarse contra el nuevo 

impuesto en 1os tres ejercicios siguientes con lo cua1 se logra 

que los contribuyentes de1 Impuesto Sobre la Renta que par este 

gravamen hubiera pagado o paguen una cantidad cuando menos -­

igual al nuevo impuesto que resulte a su cargo, no vean incre-­

rrentada su carga impositiva". 

Y de conformidad con el dictamen en 1a Comisi6n de Hacienda de 1a cámara 

de Piputados: 

"En un an&lisis minucioso de la mecánica de operaci6n de un im­
puesto míniro, se observ6 que resultaba. más conveniente acredi­

tar este impuesto contra el determinado en el Impuesto Sobre 1a 

Renta, situación que a su vez propici6 que se toodificara 1a pe­

riodicidad de 1os pagos provisionales para hacerlos coincidir -

su acreditamiento". 

De hecho esta Última mecánica no todos los contribuyentes la aplicaron, -

ya que mediante una disposici6n de vigencia anual para 1990, se permiti6 

efectuar el acreditamiento del Impuesto Sobre la Renta contra e1 Impuesto 

a1 Activo de 1as empresas, eatro original.mente se plante6 en la iniciativa. 

otro hecho importante es el crJe argument6 el ejecutivo en su iniciativa -

de Ley, en el sentido de que el Impuesto de ninguna fonna implicaría una 

carga administrativa adiciona1 para 1os contribuyentes, ya que los eleme!l 

tos necesarios para determinar la base de1 impuesto se obtienen básicame!!. 

te de 1a determinaci6n que tienen que hacer para calcular el Impüesto So­

bre 1a Renta a su cargo, Situaci6n que realmente no se dá ya que para ca.:l:_ 

cular 1a base gravable del Impuesto al Activo se deben de considerar otros 

elementos que no se obtienen del Impuesto Sobre la Renta. 

4 



El reglamento de la I.ey del Impuesto a1 Activo de las Dnpresas se public6 

en el niario Oficial de la Federaci6n del 30 de marzo de 1989, con la fi­

nalidad de aclarar 1os puntos imprecisos de la Ley y la de proporcionar -

los elementos necesarios para el adecuado y oportuno cumplimiento de las -

obligaciones sin embargo, no fue suficiente, lo cual provoc6 que las auto­

ridades fiscales a través de la Resoluci6n Miscelánea para 1989 siguiente 

durante dicho año emitiendo críterios hasta disposiciones que modificaban 

sustancialmente el contenido de la Iey, creándole al contribuyente una in­

seguridad jurídica. 

Posteriormente en el Oiario Oficial de la Federaci6n del 28 de diciembre -

de 1989 se publicaron las modificaciones a la Iey del Impuesto al Activo -

de las Empresas. Estas modificaciones principalmente tuvieron cano objeto 

el incorporarse a la Ley todas las disposiciones que se habían emitido a -

través del Reglarnento y de la Resoluci6n Miscelánea, as! ccm::> la denanina­

ci6n para llamarse a partir del 1'1 de enero de 1990, Ley del Impuesto al -

Activo, en virtud de que se incorporaron coroo nuevos contribuyentes del -

impuesto a las personas morales, independientemente de que realizaran act.!. 

vidades o no. Este cambio estuvo relacionado con la incorporaci6n al titu­

lo II de la ley del Impuesto Sobre la Renta, de las personas morales con -

fines no lucrativos que con irotivo de la refonna no cubrieron los requisi­

tos para seguirlo siendo. 

El 15 de mayo de 1990, se public6 el Reglamento de la Iey del Impuesto al 

Activo, en este incorporaron algunas reglas de la Resoluci6n Miscelánea -­

para 1990 y se afinaron algunos artículos del ReglarrEnto anterior. A la -

fecha no han sido adecuadas las disposiciones de este nuevo Reglamento. 

Antes de que finalizara el año de 1990, a traWs de la Resoluci6n Miscel! 

nea se siguieron publicando disposiciones relativas al Impuesto al Activo. 
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B· LEY llE IMPUESTO llL l\CTIVO 

CONSTI'IUCIONAIMENTE 

l1e acuerdo a la Constituci6n Política de los Estados Unidos Mexicanos, en 

su articulo 31Q fracci6n IV, establece que: 

"f.Ds mexicanos estan obligados a contribuir para los gastos p\í­

blicos, as{ de la Federaci6n como el Estado y Municipio en que 

residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan -

las Leyes11 • 

Sin embargo, será en las t.eyes Fiscales donde se establezca la obligaci6n 

especifica de contribuir, conforme a las situaciones jurídicas o de hecho 

previstas en los dispositivos fiscales que se encuentran en el c6digo Fi~ 

cal de la Federaci6n. 

Es ah{ donde se encuentra el fundamento primario legal. que establece ia -

ob1igaci6n para todos los mexicanos de pagar impuestos, ya qUe la Consti­

tuci6n es la ley suprema del país. La finalidad de la contribuci6n tribu­

taria es solventar los gastos que 11eva a cabo la Federaci6n, las Entida­

des Federativas, as{ como los municipios, tales como: La educ:aci6n, cons­

trucci6n de carreteras, servicios de agua potable, etc. Aunque las Entidil., 

des Federativas, tienen autonomía para establecer sus propios impuestos y 

derechos dentro de sus respectivos territorios no deben contravenir ei -

Pacto Federal. 

CooD ejemplo: En el Estado de México se paga el L 15% sobre el tota1 de -

erogaciones que se hagan los patrones a sus trabajadores, este impuesto -

esta fundamentado en la Ley de Hacienda del Estado de México. En el nis­

trito Federal en su ley de Ingresos está. establecido el 2% sobre n6minas. 

Estos impuestos no son iguales en cuanto a su tasa pero si son simi1ares 

ya que estan basados en sus respectivas Leyes de Hacienda. 
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a:mIGO FISCAL nE LA FEOERACION 

El c6digo Fiscal de la Federaci6n con fundamento en la Constituci6n Pol1-

tica de los Estados Unidos Mexicanos; establece las nonnas y aplicaciones 

en materia fiscal en el país. En su artículo 1" dice: 

"Las personas físicas y las roorales están obligadas a contribuir 

para los gastos pÚblicos confonne a las leyes Fiscales respecti­

vas; las disposiciones de este c6digo se aplicarán en &-U defec-­

to. 5610 mediante Ley podrá destinarse una contribuci6n. 

La Federaci6n queda obligada a pagar contribuciones únicamente, 

cuando las Leyes lo señalen expresamente. 

Los Estados Extranjeros, en casos de recíprocidad, no estan --­

obligados a pagar impuestos. No quedan comprendidos en esta 

exenci6n las entidades o agencias pertenecientes a dichos esta­

dos. 

Las personas que de conformidad con las Leyes Fiscales no están 

obligados a pagar contribuciones, únicamente tendrán las otras -

obligaciones que establezcan en forma expresa las propias I.eyes 11 • 

EL IMPUESTO AL ACTIVO COMO CREOITO FISCAL 

El artículo 4Q del c6digo Fiscal de: la Federaci6n establece la forma en -

que e1 Estado, en un acto unilateral de soberanía impone créditos de ca­

rácter fiscal siendo ésta una carga impuesta al particular o en general al 

sujeto pasivo de la relaci6n tributaria y que se encuentra regida por le­

yes del llerecho PÚblico de carácter fiscal. 

Así el mencionado artícu1o del c6digo Fiscal conceptúa al crédito fiscal -

de la siguiente manera: 
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11Son créditos fiscales los que tengan derecho a percibir el Es­

tado o sus Organismos descentralizados que provengan de contri-­

buciones, de aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo -­

los que deriven de responsabilidades que el Es~do tenga derecho 

a exigir de sus servidores públicos o de los particulares, así 

corno de aquellas a los que las leyes les den ese carácter y el -

Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena. 

La recaudaci6n proveniente de todos los ingresos de la Federa-­

ci6n aún cuando se destinen a un fin específico, se hará por la 

secretaría de Hacienda y Crédito Público o por las Oficinas que 

dicha Secretaría autorice". 

las contribuciones, entre las que se encuentra el Impuesto al Activo apro­

vechamientos y sus accesorios, incluyendo a los que se deriven de las res­

ponsabilidades que el Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena, -

son créditos fiscales y son ingresos para el Estado, que se denaninan in­

gresos de la Federaci6n. 

EL CREOITO FISCAL SE ílEílE PE ENl'ENllER: 

1.- Cano derecho irrestricto del Estado y sus Organismos Des­

centralizado que para que a través de éste se sostenga y -

mantenga el desarrollo de sus funciones públicas. 

2.- Cano ingreso del Estado que conforma la universalidad de -

su patrboonio. 

3.- COmo ingreso, cuya fuente inmediata se encuentra en: 

a) Las contribuciones 

b) Los productos 

e) Los accesorios de ambos 

d) Los que tenga derecho a exigir el Estado a los par­

ticulares y a sus servidores públicos 

e) A través de aquellos a los que las leyes Fiscales -
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señalen como tales y los que tenga derecho a perci­

bir el Estado por cuenta ajena. 

Este impuesto nace el. 31 de diciembre de 1988, con el. nombre de ley del. -

Impuesto al Activo de las Empresas, para 1990 solamente se le llama Im-­

puesto al Activo, con la finalidad de no limitar las contribuciones a las 

empresas, sino que abarquen a todas las personas físicas con actividades -

empresariales. 

CAUSAS PE RECAUTlACION llE CONTRillUCIONES 

Las contribuciones es un concepto génerico que abarca a todo lo que auxi­

lia a sufragar los gastos del Estadoª Este género se divide en: 

Contribuciones Forzadas 

Contribuciones Voluntarias 

Contribuciones ~ 

Son contribuciones forzadas aquellas que fija la ley a cargo de los parti­

Clllares que se adecuen a la hip6tesis normativa prevista en la propia Ley. 

Contribuciones Voluntarias: 

Son contribuciones voluntarias aquellas que se derivan ya sea de un acuer­

do de voluntades entre el Estado y el particular (Contrato de Canpra-Ven­

ta, de arrendamiento, etcª), o bien de una declaraci6n unilateral de vo-­

luntad del particular que implica un acto de libertad ( oonaci6n' legado) a 

A las contribuciones forzadas, abarca diferentes tributos tales como: 

Impuestos, derechos o tasas y contribuciones especiales y son justarrente -

este tipo de contribuciones que se obligan al particular pagarlOE ª 

Es de saberse que el. sostenimiento de la Organizaci6n y funcionamiento del 

Estado implica por lo tanto, la erogaci6n de recursos y de realizar gas­

tos: y que será el mismo estado quien buscará allegarse de los recursos -

necesarios para tales prop6si tos. 
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ta personalidad se le da en funci6n de su actividad pÚblica por ser una -­

persona jurídica colectiva. En su patriroonio el Estado se allega tanto --­

bienes inmuebles, los derechos y obligaciones cuyos origenes pueden ser -­

diversos, así. el Fisco puede tener créditos a su favor y obligaciones a su 

cargo, tal como lo puede tener una persona física. 

10 



CAPITtlLO II 

J!LF>IENl'OS BASICOS AL ACTIVO 

El. Impuesto al Activo, corra crédito fiscal, por sí s610 no llega a tener -

sentido, si no se plantean los elementos y las bases para definirlo, lo­

grando que este sea eficaz. Pe tal manera en el artículo so del c6digo -­

Fiscal de la Federaci6n establece: 

"las disposiciones fiscales que impongan cargas a los particula­

res y las que señalen las exce¡:ciones a las mismas, así como las 

que fijan las infracciones y sanciones son de aplicaci6n estric­

ta. Se consideran que establecen cargas a los particulares las -­

normas que se refieren al sujeto, objeto, base, tasa o tarifa. -

Las otras disposiciones fiscales se interpretaran aplicando 

cualquier método de interpretaci6n jurídica a falta de nonna -

legal expresa, se aplicaran supletoriamente las disposiciones de 

derecho federal común, cuando su aplicaci6n no sea contraria a -

la naturaleza propia del derecho fiscal". 

A. LOS SUJETOS llEL IHP!lESTO AL ACTIVO 

Es indispensable precisar quienes son sujetos que conforman la relación -

tributaria y en el caso al activo son: 

sujeto Activo, 

En México constitucionalmente, el único sujeto activo de la obligaci6n -­

fiscal es la Federaci6n ya que la Consti tuci6n Federal no prevee que algún 

organismo independiente de él pueda ser sujeto activo, tampoco prevee la -

facultad del estado para delegar el ejercicio de su potestad tributaria. -

Los organismos independientes del estado, denominados organismos Pescen-­

tralizados, aunque colalxlran con el poder ejecutivo en la administración -

pÚblica federal, constitucional.mente no pueden ser sujetos activos de la -

obligaci6n fiscal, y en todo caso, para serlo será necesario reformar la -

Constitución Federal para ver la hipótesis y facultar al estado a delegar 

en estos Organisnos su patestad tributaria. 
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SU1eto Pasivo: 

El sujeto pasivo de la obl.igaci6n fiscal: es la persona que conforme a la 

Ley debe satisfacer la prestaci6n en favor del fisco ya sea propia o de un 
tercero. 

En los Estados Unidos Mexicanos s6lo las personas físicas o morales pueden 

ser sujetos pasivos de la obligaci6n fiscal, esto se desprende del artícu­

lo lg del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

SUJETOS OEL IMPUESTO AL ACTIVO 

r>e acuerdo con el artículo 1i;i de la Ley del Impuesto al Activo los sujetos 

del impuesto son i 

1.- Las personas físicas que realicen actividades empresaria­

les, residentes en México. 

2.- tas personas roorales, residentes en México. 

3.- I.os residentes en el extranjero que tengan un estableci-­

miento permanente cm el país, por el activo atribuible a -

dicho establecimiento. 

4.- tas personas distintas a las señaladas en este párrafo, -

que otorguen el uso o goce temporal de bienes que se uti-­

licen en la actividad de et.ro contribuyente de los mencio­

nados en puntos anteriores, estan obligados al pago del -

Impuesto, únicaioonte par esos bienes. 

s.- Residentes en el extranjero por los inventarios que tengan 

en territorio nacional para ser transfonnados o que ya ha­

yan sido transformados por a1g6.n contribuyente distinto a 

~.te. 

Es importante mencionar que a partir del lg de enero de 1990, se ampli6 -­

sustancialmente el número de sujetos del impuesto, ya que en 1989, única-­

mente lo causaban las sociedades mercantiles que realizaban actividades -

empresariales residentes en México y también, en su caso, las asociaciones 

o sociedades civiles que llevarán a cabo actividades rrercantiles, sin en-­
bargo, a partir del lg de enero de 1990, son sujetos de impuesto las per­

sonas morales residentes en México que causen Impuesto Sobre la Renta, in-
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dependienterrente que realicen o no actividades empresariales ya que, por -

refonnas al artículo 50 de la Ley del Impuesto Sobre l.a Renta, a partir -

del ¡o de enero de 1990, se entienden como personas morales, entre otras, 

a las sociedades mercantiles, los organismos descentralizados que realicen 

preponderantemente actividades empresariales, las instituciones de cr~ito 

y las sociedades y asociaciones civiles, también quedan incluidas las 

cooperativas de producci6n. 

~.@SUJITTAS,'l!,_~~~ 

El articulo 6ª de la Ley del Impuesto al Activo, nenciona quienes no paga­

ran el Impuesto al Activo i 

1 .- QUienes no son contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta: 

tas personas morales que no son contribuyentes del Impues­

to Sobre la Renta son las establecidas en el título III de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta y que, a pattir de 1990, 

incluye laa referidas en los artículos 70ª y 73'1 de la -

propia ley, as! coroo las sociedades de inversi6n, de renta 

fija y comunes, las cuales no son contribuyentea del Im-­

puesto Sobre la Renta y, por lo tanto, tampoco del Impues­

to al Activo. 

2.- tas empresas que componen el sistema Financiero: 

ne acuerdo con lo dispuesto por el artículo 709 fracci6n -

III de la J.1ay del Impuesto Sobre la Renta, el Sistema Fi­

nanciero está integrado por las siguientes Instituciones: 

a) Instituciones de Crédito 

b) Instituciones de 5eguros y de Fianzas 

e) Organizaciones auxiliares de Crédito 

d) casas de Bolsa. 

Estas Instituciones que sean residentes en México o en el extranjero. La -

excepci6n anterior no es aplicable a las personas que otorguen el uso o -

goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad de contribuyentes 

sujetos al pago del Impuesto, así por ejemplo, sin una escuela, una aso-­

ciaci6n civil con fines culturales de asistencia o beneficiencia del t!tu-
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lo III de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, rentan un inmueble a una GO­

ciedad mercantil, deberán pagar el Impuesto al Activo, por dicho bien. 

No se pagará el. Impuesto al Activo, cuando otorguen el uso o goce temporal 

de bienes a contribuyentes sujetos al pago del Impuesto, y tengan autoriz~ 

ci6n para recibir donativos deducibles para efectos de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, en l.os términos de la fracci6n I del artículo 24º y frac-­

ci6n IV del artículo 1400 de mencionada Ley. Siguiendo el. mismo ejemplo, -

si una asociaci6n civil con fines de beneficiencia, autorizada a recibir -

donativos y renta un irunueble a una sociedad mercantil, no estará sujeto -

al pago del Impuesto al Activo. 

CIRCIJNSTANCIAS EN Jl!lli .!fil g CA~§~.:§.~ 

En los ténninos del Último párrafo del artículo 6Q de la Ley del Impuesto 

al Activo, no se causa este impuesto en los siguientes casos: 

En el período preoperativo 
En el ejercicio de inicio de actividades 

En el ejercicio siguiente al inicio de actividades 

En en ejercicio de liquidaci6n. 

Los casos anteriores no son aplicables a los ejercicios posteriores a fu-­

si6n, tranaformaci6n de sociedades o traspaso de negociaciones. 

En los ténninos del Reglamento del Impuesto al Activo, vigente a partir del 

16 de mayo de 1990, en el artículo 1611 declara que se entiende por ejerci­

cio de inicio de actividades, aquél en el cual el contribuyente comience a 

presentar, o deba comenzar a presentar, las declaraciones del pago provisi2 

nal del Impuesto Sobre la Renta, incluso cuando se considera inicio de acti 

vidades cuando la obligaci6n de comenzar a presentar declaraciones sea con­

secuencia del cambio de régimen fiscal. 

Sin embargo, uno de los casos que ha creado dudas en la práctica, es que se 

debe entender por peri.oda preoperativo, ya que ni la I.ey ni el. Reglamento -

del Impuesto al Activo establecen la definici6n de este concepto. Se 
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espera se den los cambios necesarios que, segurazoonte, sufrirá el Regla­

rrento del Impuesto al Activo y se aclare este concepto, para no crear con­

fusi6n en la práctica. 

NO SE CONSIDERA INICIO llE ACTIVIIJAllES CON MCYrIVO JlE ESCISION llE SOCIEllAllES 

A partir del lº de enero de 1991, se introduce una nueva figura jurídica -

en la I.egislaci6n Fiscal, dencrninada la "escisi6n", la cual no ha sido re­

glaioontada a través de la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

Escindir Wla sociedad es dividir su capital y su patrimonio. La caracte-­

rística del fen6meno, consiste realmente, en una divisi6n o separación de 

bienes así cano las actividades de una sociedad, que se transmite a otro 

u otras, sin que se extinga la sociedad escindida que s6lo se desprende de 

bienes y derechos de su actividad. ne esta manera, cuando se encuentren en 

esta situación las sociedades escindidas, esto no será motivo para que no 

se esté sujeto al pago del Impuesto al Activo, considerando que se trata -

del prirrer ejercicio, porque en realidad lo que esta sucediendo es una -­

continuidad de la sociedad preexistente. 

COm'RillUYENTES QUE SE ENCUENl'REN EN SUSPENSION llE ACTIVIllAllES 

No están obligados a pagar el I~uesto al Activo, los contribuyentes que -

se encuentren en suspensi6n de actividades, siempre y cuando hubieran pre­

sentado al aviso que establece el artículo 210 del Reglamento del c&Ugo -

Fiscal de la Federaci6n, con la excepci6n que establece el inciso a) de la 

fracci6n III del propio artículo, esto es, cuando se interrumpen sus acti­

vidades. Además se aclara también, en el artículo 26º del Reglaioonto del -

Impuesto al Activo, que cuando la suspensi6n de actividades abarque s610 -

una parte del. período por l.a cual se deban efectuar los pagos provisiona­

les del impuesto, el pago provisional se determinará dividiendo el pago -

provisional que hubiera correspondido, en caso de no haber suspendido ac-­

tividades, entre e1 nCunero de días comprendidos en dicho período en que si 

tuvo actividad el contribuyente~ 

Por el contrario si estarán obligados al pago del Impuesto al Activo aún -
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cuando hayan presentado aviso de suspensi6n de actividades, los contribu­

yentes que usen o concedan el uso o goce temporal de sus bienes a terceros 

durante el periodo de suspensi6n de actividades o cuando más del 60% de -

sus activos sean terrenos. 

B. OBJBTO DEL IMFUESro 

El objeto existente en la relaci6n tributaria que se crea con el impuesto 

o.l Activo, que consiste en la fuente de riqueza de éste gravamen, la cual 

se obtiene la cantidad necesaria para pagar esta contribuci6n. Entre otros 

se consideran objetos de lo siguiente: 

a) El activo, cualquiera que sea su ubicaci6n (aún en el ex-­
tranjero) 

b) El activo, incluyendo fincas rústicas, cualquiera que sea 

su ubicac16n (aún en el extranjero) 

e) El activo, atribuible al establecimiento pennanente en el 

país 

d) t>e las personas físicas, únicaroonte los bienes por los que 

otorgue el uso o goce temporal de los mismos 

e) Los inventarios, que se mantengan en territorio nacional -

para ·ser transformados. 

C. Bl\SE GRAVlUILI! llEL IMPIJmI'O 

La base gravable de este impuesto es el valor del activo en el ejercicio -

~te es tm elemento del que no se puede prescindir bajo ninguna circunst8!!_ 

cia. 

En la redida de que si no se ha fijado la renta gravable o si un bien no -

ha sido va1uado se estará necesariamente en la aptitud de cuantificaci6n -

presuntivamente. 

El valor del activo se calculará sumando los promedios de los activos es­

tablecidos en el articulo 2,;i de esta ley y se podrá deducir el valor pro­

rredio de las deudas con empresas residentes en México, exceptuando las -

deudas contratadas con el Sistema Financiero o su intermediaci6n. Para --
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mayor claridad, a continuaci6n se presenta el siguiente cuadro i 

Valor del Activo de Ejercicio 

swnar el Promedio dei 

l.- Activos Financieros 

2.- Activos fijos, gastos y cargos diferidos actualizados 

3.- Terrenos actualizados 

4.- Inventarios de materias primas, productos semiterminados o 

terminados. 

se Resta 

s.- Valor promedio de las deudas contratndas con empresas re­

sidentes en el pa{s o con establecimientos permanentes -

ubicados en México de residentes en el extranjero. No se -

restan las deudas contratadas con el Sistema Financiero o 

o con su intermediaci6n. 

ne acuerdo al art!CUlo 20 del Inipuesto al Activo, la tasa del impuesto se­

rá el 2%, y se aplicará al valor base del Impuesto al Activo. 
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CAPITULO III 

BASE GRAVlUILE E IHPUESTO AL ACTIVO llEL EJERCICIO 

lle acuerdo con el art!cu1o 20 de la Ley del Impuesto al Activo, el contri­

b\lyente detenninará el impuesto por ejercicios fiscales aplicando al valor 

del activo en el ejercicio, la tasa del zx;. 

En el artículo 50 de la misma Ley, establece que los contribuyentes podrán 

deducir el wlor del Activo en el ejercicio, las deudas contratadas en el 

mismo con empresas residentes en el país o con establecimientos pennanen­

tes en ?-".éxico de residentes en el extranjero, excepto las c-ontratadas con 

el Sistema Financiero o su intermecUaci6n. las deudas que se podrán dedu­

cir del valor del activo en el ejercicio son las contratadas con las per-­

sonas morales. 

Se puede decir que la base del impuesto estará determinada a promedios. 

cálculo de la nase Gravable y el Impuesto Anual 

promedio de activos financieros 

Más: promedio de activos fijos, cargos y gastos diferidos 

Más: promedio de terrenos 

Más: pranedio de inventarios 

Igual: valor del activo en el ejercicio 

Menos: prorredio de deudas sin incluir el Sistema Financiero 

Igual : base gravable 

por: tasa del impuesto 

Igual: impuesto del ejercicio 

Tratándose de residentes en et extranjero que tengan un establecimiento -

pennanente en el país, pagarán el Impuesto al Activo por el activo atri--­

buible a dicho establecimiento. Las demás personas físicas o morales, re­

sidentes en México o el extranjero, que otorguen el uso o goce temporal de 

bienes que se utilicen en la actividad de otro contribuyente del impuesto, 

estan obligadas al pago del Impuesto al Activo únicamente por esos bienes. 
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EJERCICIOS FISCl\LES 

El impuesto se causa por ejercicios fiscales, el artículo II del c6digo -

Fiscal. de la Federaci6n (e. F. F. ) , establece: 

"CUando las Leyes Fiscales establezcan que las contribuciones se 

calcularán por ejercicios fiscales, estos coincidirán con el -

año de calendario. cuando las ¡::ersonas morales inicien sus acti­

vidades con posterioridad al lº de enero, en dicho año el ejer­

cicio fiscal será irregular, debiendo iniciarse el d{a en que -

comiencen actividades y terminarse el 31 de diciembre del año de 

que se trate". 

Ejercicios de Liquidaci6n. Fusi6n 

En loS casos en que W1a sociedad entre en liquidaci6n o sea fusionada, el 

ejercicio fiscal. terminará anticipadamente en la fecha en que entre en li­

quidaci6n o se fusione en el primer caso se considerará que habrá ·un ejer­

cicio durante el tiempo en que l.a sociedad esté en l.iquidaci6n. En el caso 

de fusi6n, l.a socied;:id que subsista o que le constituya presentará las de­

cl.araciones del. ejercicio de l.as que desaparezcan. 

Ejercicios irregulares en el caso de personas morales puede existir un -­

ejercicio irregular (que no sea de 12 meses) en los siguientes supuestos: 

1.- cuando sea el primer ejercicio de actividades, el cual comienza 

a partir de esa fecha y termina el 31 de diciembre del año de -­

que se trate, en cuyo caso no se estará obligado al pago del im­

puesto, salvo que se trate de una sociedad que surgi6 con motivo 

de la escisi6n de las sociedades. 

2.- Tratándose de liquidaci6n habrá dos ejercicios irregulares, el -

primero comprenderá del lº de enero y el d{a en que se disuelva 

la sociedad; el segundo a partir de l.a disoluci6n y durante todo 

el tiempo en que la sociedad este en liquidaci6n. 
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J.- La fusinada tendri un ejercicio irregular por el perlado canpren­

dido entre el l• de enero y la fecha de fusi6n. 

4.- En e1 caso de escisión, las sociedades que surjen con notivo de 

la misma, tendrán tm ejercicio irregular desde la fecha de escl­

si6n basta el 31 de diciembre del allo en que se trate. 
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A. ACTIVOS QUE SE CONSIPERAN: 

1.- Activos financieros 

2.- Activos fijos, gastos y cargos diferidos 

3.- Terrenos 

4.- Inventarios 

e. PASIVOS QUE SE CONSIIJERAN: 

1.- lleudas 

se 5Umarán los pranedios mensuales de los Activos Financieros, correspon­

dientes a loe meses del ejercicio y el resultado se dividirá.entre el mismo 

nGmero de meses, tratándose de acciones, el praaedio se c:alCUlará conside­
rando el costo CCX&'lprobado de adquisici6n de las mismas, actualizando en -

loe t&minos del art{culo 3• de bta Ley. 

Actualizaci6n de acciones artículo 30 / el· costo c:xxrprobado de adquisici6n 

de las acciones que formen parte de los Activos Financieros se actualizará 

desde el nea de adquisici6n hasta el fil.timo mes de la mitad del ejercicio 

por el que ee determina del Impuesto. 

El prtm:!d.io menaual de los activos será el que resulte de dividir entre -

dos la euma del activos al inicio y al. final del mes, excepto los corres­

pondientes a operaciones contratadas con el Sistema Financiero con su in­

termediaci6n, el que se calculará en los mismos tl!rminos que prevee el se­

gundo párrafo de la fracci6n III del artÍCUlo 7'1B de la Ley Sobre el Im-­

puesto ele ia Renta (r.s.R.). 

11cál.culo de sal.dos praoodio, exclusi6n de intereses devengados -

e!n el IOOS para !OS efectos del párrafo anterior / el saldo prane-
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dio mensua1 de los créditos o deudas contratados con el Sistema 

Financiero será la suma de los saldos diarios del mes, dividida 

entre el n6mero de días que comprenda dicho mes. El saldo prorre­

dio de los dem.1s créditos o deudas será la suma del saldo al -

inicio del nea y el saldo al final del mismo, dividida entre -

dos. No se incluirán en el cálculo del saldo promedio los inte­

r6ses que se devenguen en el res". 

PRam!>IO OEL EJERCICIO OE ACTIVOS FINl\NCIEROS 

Pranedio del Ejercicio 
de Activos Financieros 

SUrna de los prooedios JOOnsuales 
NCttí'ero de meses de!. ejercicio 

PRamllIO MENSUAL llE l.OS ACJ'IVOS FINANCIEROS 

PraDedio de Activos 
Financieros 

~io mensual de 
Activos Financieros 
con el Sistema Fi- + 
nanciero 

Pranedio mensual -
de los derrás Acti­
vos 

lle acuerdo con el segundo p§rrafo de la fracci6n III del artículo 7'lfi de -

la Ley del Impuesto SObre la Renta, el saldo pronedi~o será la suma de los 

saldos diarios del. mes, dividida entre el núrrero de dlas que comprenda di­

dlO mes, es decir, 28, 29, 30 6 31. 

Prcmedio mensual de 
los Activos Finan­
cieras 

SUrna de los saldos diarios del mes 
~ dlas del rres 

Prcm!dio mmsual de los demis Activos Financieros. El prone:lio nimsual. de 

los Activos Financieros que no estén contratados con el Sistema Financiero. 

Pranedio de los 
deaás J\ctivos 
Financieros 

Saldo a1 inicio del mes + Saldo a1 final del mes 
2 
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PROHEllIO OE LOS ACTIVOS FINANCIEROS EN K>NEllA EXTRANJERA 

Los Activos Financieros denominados en moneda extranjera, se valuarán al 

tipo de cambio del prirrer día de cada mes. Para este efecto, cuando no es 

aplicable el ~ipo controlado de cambio, se estará al. tipo de cambio prome­

dio para enajenaci6n con el cual inicien operaciones en el Mercado, las -

Instituciones de Crédito de la Ciudad de Mfudco, dicho tipo de cambio es -

publicado mensualmente en el niario Oficial de la Federaci6n por la Secre­

tada de Hacienda y Crédito !'6blico. 

Si se trata de Acti~s Financieros contratados con el Sistema Financiero -

para a'etenninar el promedio mensual, se sumarán los saldos diarios en mo­
rieda extranjera de que se trate, dividido el resul.tado entre el nfurero de 

días C¡ue canpi:-enda ei rres y el cociente se multiplicará por el titx> de -­

cambio. del priner día .del rres. 

PR~OIO OE ACCIONES EMITIOAS POR SOCIEllA!lES RESIOENTES EN EL EXTRANJERO 

El promedio se calculará considerando el. costo comprobado de adquieici6n -

de las acciones, actualizado con el factor de actualizaci6n a que se re­

fiere el primer párrafo del artículo 3g del Impuesto al Activo. El. costo -

CCltlprobado de adquisici6n de las acciones que fornen parte de los Activos 

Financieros se actualizará desde el mes d~ adquisici6n hasta el Último ~s 
de la primera mitad del ejercicio por el que se determina el impuesto. 

NÚmero de acciones: 

Por: costo de adquisici6n por acci6n 

Igual a: costo comprobado de adquisici6n de las acciones 

Por: tipo de cambio de la fecha de a~quisici6n de la L. I .A. 

Igual a: costo comprobado de adquisici6n de las acciones 

Por: factor de actualizaci6n 

Igual a: costo comprobado de adquisici6n de las acciones actualizadas 

Pranedio de Activos Financieros en el caso de ejercicios irregulares. ne -

acuerdo con el ejercicio con el· artículo 25gA del. Reglarrento al Impuesto -
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al Activo, en e1 caso de ejercicios irregulares se podrá obtener dividiendo 

el promedio del ejercicio, entre 12 y el cociente se multiplicará por el ni!_ 

zrero de meses del ejercicio irregular; siempre que el promedio de los inve.u. 

tarios y de las deudas se determine de igual forma. 

CONCEP'l'OS QUE SE CONSIOERAN ACTIVOS FINANCIEROS OE ACUEROO AL ARTICULO 40 -

OE LA LEY flEL DiPUES'l'O AL ACTIVO 

Las inversiones en Títulos de crédito, a excepci6n de las accio­

nes emitidas por personas morales residentes en México. Las acci.Q. 

nea emitidas por sociedades de inversi6n de renta fija se consid.!!, 

rarán Activos Financieros. 

Las cuentas y doo.nnentos por cobrar. No se consideran cuentas por 

cobrar las que sean a cargo de socios o accionistas residentes en 

el extranjero, ya sean personas físicas o sociedades. 

No son cuentas por cobrar los pagos provlsionales, los saldos a -

favor de contribuciones, ni los estímulos fiscales por aplicar. 

Loe intereses devengados a favor, no cobrados. 

Los Activos Financieros denominados en moneda extranjera, se valuarán al -

tipo dP. cambio del primer día de cada mes. Para este efecto, cuando no sea 

aplicable al tipo· controlado de cambio, se estará al tipo ele cambio prare­

dio para enajenaci6n con el cual inicien operaciones en el Mercado, las -

Instituciones de crédito de la ciudad de México. 

El artículo 412 de1 Impuesto al Activo {I.A.), referido en1ista algunos con­

ceptos de Activos Financieros en forma enunciativa más no limitativa: 

efectivo en Caja: 
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la fracci6n I que esta derogada, en 1989 señalaba caoo Activo Financiero -

al Efectivo en Caja. 

Inversiones en Títulos de crédito 

tas inversiones que los contribuyentes tengan en Títulos da Crédito, 
excepto las acciones emitidas por personas morales residentes en México, -

fonnarán parte de los Activos Financieros. 

Pe acuerdo con el artículo 5g de la Ley General de TÍtlll.os y Operaciones -

de Cr&iito. Son Títulos de crédito los documentos necesarios para ejerci­

tar el derecho literal que en ellos se consignan. 

El promedio rrensual de inversiones en Tí tul os de Crédito comunmenta debecl 

determinarse conforme a los saldos diarios ya que en términos generales -

son contratados con empresas que canponen el Sistema. Financiero. 

SISTJ:W. Fil'IANCIERO 

El Sistema Financiero se compone de Instituciones de crédito, da Seguros y 

de Fianzas, las organizaciones auxiliares de Crédito y casas y de Bolsa -

residentes en México o en el extranjero. 

ACCIONES DE SOCIEllAOES DE INVERSION DE RENTA FIJA 

Las acciones de sociedades de inversi6n de renta fija que tenga el contri­

buyente, se considerán activos financieros; de acuerdo con el artículo 19Q 

de la ley de Sociedades de Inversi6n, las sociedades de inversi6n de renta 

fija operarán exclusivanente con valores y dOCUI\"entos de renta fija y la -

utilidad o pérdida neta, se asignará diariamente entre los accionistas. 

Las acciones de sociedades de inversi6n de renta fija, diariamente cambian 

de valor, dicho valor es el que se tomará para determinar el saldo prorrie-­

dio diario mensual. 

Estas acciones no se actualizan confonne el primer párrafo del artículo 3g 
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de la Ley del Impuesto al Activo, precisamente porque diariamente quedan -

actualizados a su valor real acciones ya mencionadas. 

INVERSIONES EN ACCIONES 

Jurídicamente las acciones son Títulos de Crédito sin embargo, la fracci6n 

II del artículo 40 de la L.I .A., expresamente las exceptúa de ser conside­

radas como activos financieros. Para efectos del Impuesto al Activo, son -

acciones las que el artículo so de la Ley del Impuesto Sobre la Renta con­

siderará como tal.es, según lo establece el artículo 14º de la ley del Im-­

puesto al Activo. 

LOS TI'IUUJS PE CREPITO QUE SE CONSIPERAN ACCIONES 

Las acciones propiamente dichas 

Los Certificados de apcrtaci6n patrimonial emitidos por las So­

ciedades Nacionales de crédito (pr6ximos a desaparecer) 

las partes sociales 

Los Certificados de participaci6n ordinarios emitid0s con base -

en Fideicomisos sobre acciones que sean autorizadas conforme a -

la legislaci6n aplicable en materia de inversi6n extranjera. 

DEPOSITO EN BANCOS 

En el artículo 13º del Reglamento del Impuesto al Activo, que se conside­

ran Activos Financieros los dep6sftos en Instituciones del Sistema Finan­

ciero. 

I.as cuentas en bancos se deben considerar como Activos Financieros y su -

promedio mensual se detennina con base en los saldos diarios contables. 

Es importante recalcar, que los saldos a considerar son los que el contri­

buyente tenga en su contabilidad, ya que precisamente va a detenninar el -

prorredio que forma la base de su impuesto. Resultaría incorrecto tomar en 

cuenta loa saldos diarios o el promedio mensual de los Estados de cuenta -

del banco, parque dichos saldos reflejan la contabi1idad de la Instituci6n 
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de Crédito. 

No es correcto, pero algunos contribuyentes mantienen saldos en rojo en -

las Cuentas nanearías. Al respecto el párrafo 17 del no1et{n "C-1 11 "Efec-­

tivo e inversiones Temporales" de la Comisi6n de principios de Contabili-­

daCI del Instituto Mexicano de Contadores PÚblicos, A.c., establece, que si 

contablemente existe sobregiro en alguna de las cuentas de cheques o in­

versiones temporales, deberán canpensarse en otros saldos deudores de la -

misma naturaleza y de disponibilidad irunediata, si después c!e esa compen­

saci6n el sobregiro prevalece, el saldo debe presentarse corro pasivo a -­

corto plazo. 

Al determinar el saldo promedio diario mensual de una cuenta de cheques, -

en algunos de los días se tienen saldos en rojo, simplemente estos se com­

pensan contra los saldos negros de los demás días; si la suma de los sal-­

dos rojos y negros, nos arrojan un resultado en negro, éste será la base -

para detenninar el saldo protaedio diario mensual. En caso contrario, se -­

compensará contra otros saldos deudores de la misma naturaleza, es decir, 

contra los de otras cuentas de cheques o de ot~as de la misma naturaleza y 

de disponibilidad inmediata. 

Si el saldo en rojo prevalece, deberá considerarse como "cero" el saldo -

promedio mensual de Activos Financieros contratados con el Sistema Finan-­

clero. Pero a cambio se considerará como una deuda con el Sistema Financi!t 

ro, la cuál en los ténninos del artículo 5ª de la Ley al Impuesto del. Act.!. 

vo, no podrá deducirse del valor del Activo en el ejercicio. 

llEPOSITOS EN CUENTAS MAESTRAS Y FillEICOMISOS llE INVERSIONES 

De acuerdo con el artículo 13'1 del Reglamento del Impuesto al Activo, tam­

bién se considerarán Activos Financieros las inversiones en Instituciones 

de crédito, siendo algunos de ellas a través de cuentas Maestras y Fidei­

comisos de Inversi6n, que tienen la característica de crear un fondo de -­

inversi6n destinado a ser invertido en los instrumentos y parcentajes au-­

torizados por el naneo de México. 

En el caso de cuentas· Maestras, el saldo promadio diario mensual de la --
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parte correspondiente a las inversiones efectuadas por el Fideicaniso, se 

detenninará tomando el valor diario de los Certificados de participaci6n -

emitidos por la instituci6n Fiduciaria. Y la parte no afecta al Fideicomi­

so, considerando los saldos diarios contables de la cuenta. 

CUENTAS POR COBRAR 

tas cuentas por cobrar representan derechos exigibles originados por venta, 

servicios prestados, otorgamiento de préstamo o cualquier otro concepto -

análogo, los cuales se reflejan al valor pactado originalmente. 

nichas cuentas son consideradas Activos Financieros y normalmente son con­

tratadas con personas distintas a las que componen el Sistema Financiero, 

por lo que el promedio mensual se detenninará con la suma del saldo al -­

inicio y al final del mes dividida entre dos, es factible que.él contribu­

yente del Impuesto al 1\ctivo (I.A.), sea proveedor de bienes y servicios -

de empresas que componen el Sistema Financiero, el promedio se calculará -

sobre la base de saldos diarios. 

Con respecto a las cuentas por cobrar, se puede tener dificultad para con­

cluir que partidas lo son y que no, por ejemplo: 

ANTICIPOS A PROVEEOORES Y DEPOSITOS EN GARANTII\ 

Los anticipos a proveedores de acuerdo con el párrafo 13 del Boletín 11C-4 11 

"Inventarios" de la Comisi6n de Principios de contabilidad del Instituto -

Mexicano de Contadores PÚblicos, A.C., se deben de considerar como imren­

tarios, que en ocasiones, por la demanda de ciertos productos, los provee­

dores exigen a sus clientes anticipos a cuenta de sus pedidos, el cual -­

también puede ser con el agente aduana! en el caso de im¡x>rtaciones, se -­

deben de considerar como cuentas por cobrar, ya que es posible que la ope­

raci6n no llegue a consumarse, ya que la Ley del impuesto al Activo, se -

refiere a los inventarios de materias primas, productos semitenninados o -

terminados que el contribuyente utilice en la actividad empresarial y ten­

ga a1 inicio y al cierre del ejercicio. 
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CUENTAS POR COBRAR nE ENAJENACIONES A PLl\ZO 

OE!sde el punto de vista de la Ley del lmpu13sto Sobre la Renta cuando se -

opta por ac:umul.ar el ingreso hasta que efectivamente sea cobrado, en caso 

de enajenaciones a plazo, no existen cuentas por cobrar para efectos de -­

dicha Ley, sin embargo, realmente se tiene un derecho exigible originado -

por tales rentas, consecuentemente existen cuentas por cobrar que deberán 

ser consideradas como Activos Financieros desde le fecha de enajenaci6n. 

CUENTAS POR COBRAR QUE NO SE CONSinERAN 

ne acuerdo con la fracci6n III del artículo 4g de la Ley del Impuesto al -

Activo, no se. consideran cuentas por cobrar y por lo tanto no son Activos 

Financieros s 

Las que sean a cargo de socios o accionistas residentes en el ex­

tranjero, ya sean personas físicas o sociedades. 

r.os pagos provisionales del Impuesto Sobre la Renta, el Impuesto 

al Valor Agregado, Impuesto al Activo y al Instituto Mexicano -­

del Seguro Social. 

Saldos a favor de contribuciones 

Estímulos fiscales por aplicar 

llOCllMENl'OS POR COBRAR 

Los documentos por cobrar, entre otros como Pagarés, Letras de Cambio, son 

Activos Financieros y proceden de la misma manera para las cuentas por co­
brar. 

llOCllMENl'OS OESCONTAOOS: 

Sí deben de considerarse como Activos Financieros, ya que el descuento de 

docmrentos consiste en entregarlos únicamente como garantía a cambio de un 

préstamo que origina una deuda con la empresa que descont6 el documento, -

si ésta es del sistema Financiero dicha deuda no podr&. disminuirse del va-
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lor del Activo en el ejercicio. 

CREOITOS INCOORAOLES: 

En el segundo párrafo del artículo 130 del Reglarrento al Impuesto al Acti­

vo, hace referencia a que "cuando las personas físicas o morales que .rea­

licen actividades empresariales, para efectos del Impuesto Sobre lá Renta, 

deduzcan en un ejercicio el im¡x>rte de un cr&iito incobrable, podrán dedu­

cir del valor del Activo del mismo ejercicio, el valor promedio de dicho -

crédito incobrable. Para ello el contribuyente determinará el valor prone­

dio de este activo en el período comprendido desde el mes en que dicho 

crMito fue incluido en la base del cálculo del impueato se calcule por -

incobrable. 

INTERESES OEVENGAllOS A FAVOR NO COORAl'IOS' 

Los intereses devengados a favor del mes o de meses anteriores provenien­

tes de cuentas y documentos por cobrar, que no hayan sido cobrados, a BU -

vez generan una cuenta por cobrar por ese concepto, teniendo que determin­

narse el promedio mensual, sumando el saldo al inicio y al final del mes -

y di vid ir el resulta do entre dos. 

con respecto a los intereses devengados a favor de depósitos o inversiones 

en Instituciones que ccxn¡xmen en el Sistema Financiero, se tendrá que de­

terminar el praredio rrensual de los mismos. 

Si los intereses se devengan y se cobran dentro del propio mes no se ten­

drá que calcular el promedio. Tratándose de intereses provenientes de ac­

ciones de sociedades de inversi6n de renta fija, no será necesario deter­

ndnar el promedio de los intereses, ya que dicho interés representa la mo­

dificaci6n en el valor de la acci6n. 
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2.- AC'l'rVOS FIJOS, GASl'OS Y CARGOS llIFERIJlOS: 

CONCEP'l'O llE ACTIVO FIJO 

ne acuerdo con el artíeulo 42g de la L.r.s.R. 

conjunto de bienes tangibles que utilicen los contribuyentes para realiza­

ci6n de actividades empresariales y que se derreri ten por el uso en el ser­

vicio del contribuyente y por el transcurso del tiempo. La adquisici6n o -

fabricaci6n de estos bienes tendrá siempre cot00 finalidad la utilizaci6n -

de los mismos para el desarrollo de las actividades del contribuyente, y -

no con la finalidad de ser enajenados dentro del curso normal Ce sus ope~ 

ciones. 

CONCEP'l'O llE GAS'roS llIFERillOS 

SOn loe activos intangibles representados por bienes o derechos que permi­

tan reducir costos de operaci6n o roojorar la calidad de aceptación de un -

producto por un período limitado, inferior a la duraci6n de la empresa. 

CONCEPTO llE CARGOS llIFERillOS 

Son aquellos que refinan l.os requisitos señalados en la definici6n anterior, 

pero cuyo beneficio sea por un período ilimitado que dependerá de la· dura­

ci6n de la empresa. 

CONCEP'l'O llE GASroS PREOPERATIVOS 

Son las erogaciones real.izadas en períodos preoperativos que tienen por -

objeto la investigaci6n y desarrollo relacionados con el diseño, elabora­

ci6n,mejoramiento, empaque o distribuci6n de un producto, as! como la -­

prestaci6n de un servicio; siempre que las erogaciones se efectúen antes -

de que el contribuyente enajene sus productos o preste sus servicios en -­

forma constante. Tratándose de industrias extractivas éstas erogaciones -

son las relacionadas con la exploraci6n para la localizaci6n y cuantifica­

ci6n de nuevos yacimientos susceptibles de explotarse. 
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las erogaciones real.izadas en periodos preoperativos, a pesar de ser acti­

vos, no formar§n parte de la base del I.A., ya que la fracci6n II del ~r­

ticulo 2g del Impuesto al Activo s6lo contempla a los activos fijos, gas­

tos y cargos diferidos. 

A cont1nuaci6n se nencionan los rubros especl.ficos que, entre otros, deben 

incorporase a la base del Impuesto al. Activo. 

ACTIVOS FIJOS 

F.dificios y construcciones 

Maquinaria y equipo 

Equipo de transporte 

Equipo de canputaci6n 

GASroS Y CARGOS llIFERifJOS 

Gastos de organizaci6n 

Gl\S'roS PREOPERATIVOS 

Gastos relacionados con la investigaci6n de nuevos productos o -

servicios. 

MECANICA PARA EL CM.CUT.O nE I.DS ACTIVOS FIJOS. GASTOS y CARGOS nIFERillOS 

VAI.DR PRCJl!EllIO nE CAl1A nxm 

La base para determinar el promedio de cada activo consiste en definir por 

cada bien el saldo por deducir el. inicio del ejercicio, cuyo importe se -

actualiza con el factor correspandiente al periodo comprendido desde el -

aes en que se adquiri6 cada activo, hasta el. Últiroo mes de la primera mi­

tad del. ejercicio de que se t..10.te. 

El saldo actualizado se disminuye con el 50% de l.a deducci6n anual. de la -

in~rsi6n (depreciaci6n fiscal) en el ejercicio, calculada conforme a los 

artículos 41g y 47g de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (1.s.R.), (de-­

preciaci6n fiscal normal, no la deducci6n inmediata). 
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En consecuencia, as{ el ejercicio de que se trate o en períodos fiscales -

anteriores, algÚn bien se depreci6 en forma inmediata se deber~ recalcular 

su depreciaci6n fiscal deducible en el ejercicio, de la cual se toma el -

50'}{., según lo antes señalado. 

Una vez que se obtenga la diferencia entre el saldo inicial actualizado -

menos el 50% de la depreciaci6n del ejercicio, el resultado se divide en -

tre doce, y el cociente se múl.tiplica por el número de meses en los que el 

bien haya sido utilizado en el ejercicio, siendo el producto el valor pro­

nedio del bien de que se trate. 

Después que se determine el saldo actualizado por cada bien las oparacio-­

nes posteriores antes descritas se pueden efectuar de manera global por -

todos los activos fijos de la empresa, exceptuando a aquéllos que se hayan 

adquirido o enajenado durante el propio ejercicio, ya que los primercsno -

intervienen en el cálculo, y respecto de los segundos, el nfirrero de rreses 

de actualizaci6n será menor de doce rreses. 

A continuaci6n se explica el concepto de: "Saldo por deducirse al inicio -

del Ejercicio". 

ACTIVOS OEPRECIAOOS NORMAi.MENTE 

a) En el caso de activos 100% deducibles, el saldo por deducir es -

el que exista al inicio del ejercicio. 

b) En el caso de activos parcialmente deducibles, el saldo por de­

ducir debe corresponder al impcirte que efectivamente podrá dedu­

cirse para el I.S.R., independientemente del monto pendiente de 

depreciar (en este caso pudiera presentarse por ejemplo por au­

tom6viles de lujo adquiridos hasta 1988). 

ACTIVOS OEPRECIAOOS EN FORMA INMEDIATA 

Por aquellos activos por lo que se hubiera ejercido la op::::i6n de depre-­

ciarlos en fonna inmediata de acuerdo con el artículo 51R de la Ley del -

Impuesto Sobre l.a Renta, se deberá considerar como saldo por deducir, el -
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que hubiera reSU1tado de no haberse ejercido dicha opci6n. Para este efec­

to se debe recalcular la depreciaci6n fiscal acumulada hasta el. ejercicio 

inmediato anterior, aplicando los porcentajes de depreciaci6n normal, según 

el activo de que se trate, considerando los años y meses de utilizaci6n -

correspondientes. Este cálculo se debe efectuar a valores hist6ricos. 

ACTIVOS PEPRECIAIJOS m FORMA ACELERAllA 

Hasta 19861 se permitía la depreciaci6n acelerada de activos fijos nuevos, 

a raz6n de un 7!'fl{,, 50% 6 2!l;ll, segfin el año en que se efectuará. la inver-­

si6n. En la denaninada Resoluci6n Miscelánea de 1990, se regula en su pun­

to 22 de la mecánica de la depreciaci6n fiscal de remanente del nXinto -

original. de la inversi6n para el TI tulo II de la Ley del Impuesto SObre la 

Renta. 

Para efectos del Impuesto al Activo no se precisa regla alguna respecto de 

los activos fijos depreciados en forma acelerada; sin embargo, siendo con­

gruentes con el tratamiento que se le da a los activos depreciados en for­

ma inmediata, en nuestra opini6n una mecánica similar deberla aplicarse -

para los depreciados aceleradamente, En dado caso de que estos _activos or.!, 

ginen un efecto significativo en el cá.l.culo del Impuesto al Activo:, se su­

giere que oo evalúe la conveniencia de solicitar a las autoridades fisca­

J.es la confirmaci6n del rigimen que se decida aplicar. 

J\CTIVOS PEPRECIAOOS CON TASAS REOOCI!ll\S 

Si los activos fijos, gastos y cargos diferidos se hubieran depreciado 

fiscalmente en porcientos inferiores a los permitidos por la rey del Im-­

puesto Sobre la Renta, el. saldo por deducir se podrá c:Jeterminar, consid~ 

randa en lugar de los porcientos utilizados, los porcientos mSxi.Jm>s de de­

ducci6n que se establecen en los artículos 43g, 440 y 45ª de la Isy de~ -

Impuesto Sobre la Renta.. Es decir, recalculando la depreciaci6n acumulada 

hasta el ejercicio inmediato anterior, considerando los años y meses de -

Utilizaci6n del activo de que se trate. 
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ELEMENTOS QUE OEílEN IOENTIFICARSE POR CAnA UNO OE LOS BIENES 

Para poder determinar el promedio de caba. bien, se identificar& por cada -

uno de los mismos los siguientes elementos; 

Tipo de bien 

Mes y año de adquisici6n 

Monto original de la inversión 

Tasa náxima autorizada de deducci6n para cada ejercicio en el -

I.S.R. 

Saldo por deducir en el 1.s.R. que se tenga al inicio del ejer­

cicio. 

INPC del mes de adquislci6n y del Último r!'J:!S de la primera mitad 

del ejercicio. 

r>educci6n de inversiones en el ejercicio en los t&m~nos del ar­

tlC\llo 41ª y 47Q de la Ley del Impuesto Sobre la F:enta. 

TIPO OE BIEN 

se debe de identificar el tipo de bien de que se trate, con la finalidad -

de conocer el porclento rMximo autorizado de dgducci6n (depreclaci6n o -

amortizaci6n) que autoriza para cada ejercicio la L.I.S.R. 

MES Y AÑO llE AllQUISICION 

En funci6n del mes y año de adquisici6n, se precisará el per!odo de actua­

lizaci6n tanto del saldo por deducir el inicio del ejercicio, el roonto -­

original de la inversi6n y as! como la deducci6n de inversiones de cada -

mto de los bienes que integran el activo fijo, los cargos y gastos diferi­

dos. 

MJNTO ORIGINAL OE IA INVERSION 

El artículo 14" de la Ley del Impuesto al Activo, nos remite a la ley del 

Impuesto Sobre la Renta para entender lo que se considera monto original -

de la inversi6n, al respecto el SegW'ldo párrafo del artlculo 41D de la ley 
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del Impuesto Sobre la Renta dice: 

11 El. m:into original de la inversi6n comprende además del precio -

del bien, los impuestos efectivamente pagados con motivo de la -

adquisici6n o importaci6n del mismo a e:xcepci6n del Impuesto al 

Valor Agregado ( I. V .A.), así corro las erogaciones por concepto -

de derechos, fletes, transportes, acarreos, seguros contra ries­

gos en la transportaci6n, manejo, comisi6n sobre compras y hono­

rarios a agentes aduanales". 

Es muy importante remarcar que los conceptos señalados son los únicos que 

deben de considerarse como parte del monto original de la inversi6n, a pe­

sar de que contablemente en dicho monto se hayan incluido gastos tales -­

corro: 

Intereses pagador.; el enajenante o por capitales tomados en prés­

tamJ 

Honorarios por escrituración: 

Gastos por avalúas, en su caso 

otros gastos incurridos no contemplados en el segundo pá-­
rrafo del artículo 41 g de la Ley al Impuesto Sobre la Ren­

ta. 

ASPECTOS A CONSillERAR: 

1.- De acuerdo con el artículo 40 de la Ley del Impuesto al Valor -

Agregado (I. V .A.), los contribuyentes que realicen actos o acti­

vidades no gravados, no tienen derecho a acreditar el I.V.A., -

que les hubiera trasladado y el que hubieran pagado en la aduana 

con motivo de la importanci6n de bienes tangibles. 

Ese Impuesto al Valor Agregado se convierte en Wl costo para el 

contribuyente, deducible para el Impuesto Sobre la Renta confor­

me a la fracci6n XVI del artículo 25" de la Ley al Impuesto So­

bre la Renta. 
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En nuestra opini6n, para este tipo de contribuciones el Impuesto 

al Valor Agregado forma parte del precio del bien y consecuente­

mente del monto original de la inversi6n. 

2.- Tratándose de bienes adquiridos mediante contratos de arrenda­

miento financiero, el precio del bien será el que expresamente -

se señale en dicho contrato, de acuerdo con la fracci6n IV del -

artículo lSQ del c6digo Fiscal de la Federaci6n. 

En el caso de contratos de arrendamiento financiero celebrados -

con anterioridad al lQ de enero de 1991, el roonto original de la 

inversi6n será el determinado confonne al artículo 4Bg de la l.ey 

I.S.R., vigente en el año de que se trate. 

SAL1Xl POR llEOUCIR EN EL I.S.R. QUE SE TENGA l\L INICIO llEL EJERCICIO 

El saldo por deducir de cada uno de los bienes de activo fijo, cargos y -

gastos diferidos que tenga el contribuyente en el I.S.R., al inici.o del -

ejercicio por el que se calcula el I.A., se determinará de la siguiente -

manera: 

~nto original de la inversi6n 

Menos: 

Parte ya deducida en ejercicios anteriores 

Saldo por deducir al inicio del ejercicio 

I.a parte ya deducida en ejercicios anteriores, representa la deducci6n de 

inversiones acwnulado de cada ejercicio, aplicando los porcientos máximos 

autoriza.dos para el mismo de acuerdo el tipo de bien que se trate. 

Las inversiones se empezarán a deducir a elecci6n del contribuyente a par­

tir del ejercicio en que se inicie la utilizaci6n de los bienes o desde -

el. ejercicio siguiente. cuando un bien se comience a util.izar después de -

iniciado el ejercicio y en el ejercicio en que se tennine su deducci6n és­

ta se efectuará en el. porciento que representa el. número de meses comple-­

tos de utl.izaci6n, respecto a doce meses. I.a misma regla es aplicable a -

los ejercicios irregulares. 



En otras palabras, la parte ya dedUcicla en ejercicios anteriores represen­

ta la depreciaci6n o 1111Drtizaci6n fiscal acumulada. 

lblto origl.nal. de la inverailin 

Poroiento mSxia> autorizado pan cada ejercicio 

Polltf.ca cle dedua:i6n1 a partir de1 ejeroicio ele utllizaci6n 

10 000 000 

10% 

l'1!Cha ele aclquisici6n y ele utllizaci6n• 12 ele jmlio de 1987 

Poroiento cle dedua:i6n ele 19871 = .!lt!\ X 6 =$ 

Porolento ele dedua:i6n ele 19BB a 1990: 

ltlnto origl.nal. de la inverai6n 

Poroiento ya deducido de 1987, 1988, 1989 y 1990 
(51' + ~) 
Parte ya cled11cid& en ejerolcioa anteriores 

lblto orig!Jml de la inverai6n -· Parte ya deducida en ejerolcios anteriores 

5aldo por cleduclr en el ejerolcio 1991 

12 

10%X3=30% 

$ 10 000 000 

3!!Jló 

3 500 000 

10 000 000 

3 500 000 

6 500 000 

l!8 bip>rtante eel!alar, que hasta 1986 las inversiones se podlan deducir a 

partir del ejercicio de utillznci6n o del siguiente, sin f.np>rtar el. nÍJll!t 

ro ele - ~letoR ele utillzacl6n, es decir, aplicando el poroiento ll!i. 
xiD> autorizado. 

KJm> ORIGINllL 11E INVERSION Y SAiro POR llEOOCIR llB llI7ll'.HJ\lllJ Pl\RCIAIME?:! 

'l'B llEOOCillLES EN EL lMPllES'l'O SOBRE IA Rl'Nl'A 

La Is.y del Impuesto Sob<e la Renta no defloe el cmoepto ele autanSvileB -

sin ed:argo, se - ele entender que sen los de transporte hasta ele 10 PJ!. 
sajeros y los ccnmes C<J11 capacidad ele carga hasta de 3100 kilogramos in­

cluyendo lOs tipos panel. 
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En los Últimos afies han existido en la L.I.s.R., limitaciones en cuanto a 

la deducción de las inversiones en autar6v11es, para 1991, se pueden tener 
todav!a autom6viles adquiridos desde 1985, que formarán parte de la base -

del I.A., por lo qua a continuaci6n se hará referencia de las disposicio­

nes relativas para 1985 y 1986. 

lle acuemo con la fracci6n II del articulo 46• de la Ley al Illq>uesto Sobre 

la Renta vigente en los allos de 1985 y 19861 

"Las f.m.-ersiones en autaa6viles s610 eerán deducibles cuando sea 

uno s610 para lae personas que lo necesite estrictamnta para el 

desmpei'lo de sus funciones y siempre que tenga relaci6n con el -

trabajo con el contribuyente en los ténninos del articulo 78• de 

esta Ley. Cuando se trate de autom6viles cuyo factor exceda de -

9.0 en loo t6rminos del articulo 6• de la Ley del Iq>uesto sobre 

Tenmlcia o uso de vehlculos o de motocicletas diotintas de las 

ca1preruUdas en la fracci6n I del articulo 15• de la mencionnda 

Ley. el monto original de la 1nversi6n correspondiente &610 po­

dri deducirae, hasta en \D1 70%". 

En general, salvo uno que otro autom6v!1, los que excedían del factor 9.0 

referido, eran aquellos de ocho cilindros y en el ca&> de motocicletas cu­
ya cilindrada tuera superior a 350 cent~tros díbicos. 

Ol7'1mmnte que para 1991, s6lo se tendrá saldo por deducir en el I.S,R., -

al inicio del eje=icio por aquellos autom6viles adquiridos en 1986 cuya -

deducci6n se canen26 en 1987. (As{ cano los adquiridos en 1985, cuando an­

tes del l• de enero de 1991, se hayan tenido ejercicos que canprendlan dos 

años de calendario (ejercicios irontados), cuya deducci6n se haya canenzado 

en el ejercicio 1986-1987, y se haya optado por el punto 58-A de la Reso­

luc:i6n Miscelánea de 1990 (ejercicios de 13, 14 y 15 meses). 

con lo anterior, en virtud de que los autan6viles se deducen en cinco 

ejercicios CC11D máximo (20% por cada ejercicio). 
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lll\TOS 

Monto original de la invcrsi6n 

Fecha de adquisici6n: 

Ejercicio en que se correnz6 la deducci6n 

Monto original de la inversi6n 

Pori 

Porciento deducible 

Monto original de la inversi6n deducible 

$ 3 000 000 

lliciembre de 1986 

1987 

3 ººº 000 

2 100 000 

En este caso el saldo al inicio del ejercicio de 1991, será $ 420 000, de­

tenninado confonre a los siguientes: 

Monto original de la inversi6n deducible 

Por: 

Porciento ya deducido de 1987 a 1990 
(20,ll X 4 años) 

Parte deducida 

$ 2 100 000 $ 1 680 000 

2 100 000 

1 680 000 

oesde luego, que si el automSvil no hubiera rebasado el factor de 9.0 el -

monto original de la inversi6n serla de $ 3 000 000. 

PARA 1987 y 1988 

pe acuerdo con la fracci6n II del articulo 450 de la Ley del Impuesto so-­

bre la Renta vigente en 1987 y 1988: 

11 Las inversiones en autom6viles s6lo serán deducibles corro sea 

para las personas que lo necesiten estrictamente para el desem-­

peño de sus fwiciones y siempre que tenga relaci6n de trabajo -

con el contribuyente en los términos del artículo 78ª de esta -
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Ley. En el caso de autom6viles la deducci6n se calculará consi-­

derando como monto original máximo de la inversi6n una cantidad 

equivalente a diez veces el salario mínimo general correspondie!l 

te al nistrito Fedral, a la fecha de adquisici6n múltiplicada -

por 365. Tratándose de motocicletas el monto original máximo de 

la inversi6n será una cantidad equivalente a cinco veces el sal~ 

rio mínimo general correspondiente al Oistrito Federal, a la fe­

cha de adquisici6n multiplicada por 365 11 • 

FJEHPU): 

DATOS 

Monto original de la inversi6n 

Fecha de adquisici6n 

Ejercicio en que se comenz6 la deducci6n 

Salario mínimo general para el n.F. 

Vigente a la fecha de adquisici6n: 

Salario mínimo general 

Por: 

Número de veces 

Resultado 

Por: 

nías del afio 

?-k>nto original de la inversi6n deducible 

$ 35 000 000 

Marzo de 1986 

1988 

8 000 

8 000 

_-1.Q. 

$ 80 000 

~ 
$ 29 200 000 

En este caso el saldo al inicio del ejercicio de 1991 será $ 13'140,000. 

detenninado de la siguiente manera: 

Monto original de la inversi6n deducible 

Por: 

Porciento ya deducido de 1988 a 1990 ( 1 ) 

Parte ya deducida 

$ 29' 200 000. 

(1) Porciento de deducci6n de 1988 = lQ'.l\ X 9 = 15% 
12 

29 200 000 

55% 

16 060 000 
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Oesde luego que si el monto de la inversi6n hubieSe sido menor a 

$ 29 200 000. no tendr!a lirnitaci6n algUna. 

F.llRA 1989 

ne conformidad con la fracci6n II, del artículo 46ª de la Ley· ~el I.S.R. -

vigente en 1989: 

"tas inversiones en autan6viles s6lo serán deducibles cuando sea 

para la persona que lo necesite estrictamente para el desempefio 

de sus flUlCiones y siempre que tenga re1aci6n de trabajo con el 

contribuyente en los ténninos del articulo 78ª de esta Ley. En -

el caso de autom6viles la deducci6n se calculará considerando -

caoo monto original de la inversi6n, una cantidad equivalente a 

s.s. veces al salario mínimo general correspondiente al Oistrito 

Federal, a la fecha de adquisici6n, multiplicada por 365. Tratán, 

dose de notocicl.etas el 100nto original mb:im de la inversi6n -

será una ~tidad equivalente a 3. S veces del salario mínimo ge­

neral correspondiente al Distrito Federal, a la fecha de adquis! 

ci6n multiplicada por 3651 los autom6viles a que se refiere esta 

fracci6n, son aquellos que se destinan al transporte hasta de 10 

pasajeros y cuya capacidad de carga sea hasta 3100 kilograroos de 

carga, incluyendo los tipos panel 11
• 

Tratándose de contL·ibuyentes cuya actividad preponderante consista en el -

o~orgamiento del uso o goce tenporal de autom5viles, podr~ efectuar tata!. 
nente la deducci6n del roonto original de la inversi6n del vehículo de que 

se trate, excepto cuando dichos contribuyentes otorguen el uoo o goce tem­
poral de autom:5vi1es a otra sociedad de la cual sean socios o accionistas, 

en cuyo caso la deducci6n la determinarán de los ténninos del párrafo ant!, 

rior. 

Asimisroo el procedimiento es igual al determinado para los ejercicios de -

1987 y 1988, considerando en lugar de diez veces solanente 5.5. veces el -

sa1ario mínimo general del área geográfica del Oistrito Federal, sin ernba~ 

go, no existirá límite al ncnto original de ta inversi6n cuando se opte -

por lo previsto en la fracci6n XIII del artículo 1lécim Primero de la Ley 
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llesde luego que si el monto de la inversi6n hubie~e sido menor a 

$ 29 200 coa. no tendría limitaci6n alguna. 

PARA 1989 

re conformidad con la fracci6n II, del articulo 460 de la Ley· ~el I.s.R. -
vigente en 1909• 

"Las inversiones en autan6vi1es s6lo serán deducibles cuando sea 

para la persona que lo necesite estrictamente para el desempeño . 

de sus funciones y siempre que tenga re1aci6n de trabajo con el 

contribuyente en los ~nninos del artículo 790 de esta I.ey. En -

el caso de autan6viles la deducci6n se calcu.lará considerando -

como monto original de la inversi6n, una cantidad equivalente a 

5. 5. veces al salario mínimo general correspondiente al Oistri to 

Federal, a la fecha de adquiaici6n, multiplicada por 365. Tratá.!!, 

dose de motocicletas el monto original máximo de la inversi6n -

será una ~tidad equivalente a 3.5 veces del salario rn!niroo ge­

neral correspondiente al l>istrito Federal, a la fecha de adquisi 

ci6n mu1tiplicada p:>r 365, los autom5viles a que se refiere esta 

fracci6n, son aquellos que se destinan al transporte hasta de 10 

pasajeros y cuya capacidad de carga sea hasta 3100 kilogramos de 

carga, incluyendo los tipos panel". 

Trat&ndose de contribuyentes cuya actividad preponderante consista en el -

otorgamiento del uso o goce temporal de autom5viles, podrán efectuar tata.! 

trente la ded.ucci6n del roonto original de la inversi6n del vehículo de que 

se trate, excepto cuando dichos contribuyentes otorguen el uso o goce ten­
poral de automSviles a otra sociedad de la cual sean socios o accionistas, 

en cuyo caso la deducci6n la determinarán de los ~rminos del párrafo antg 

rior. 

Asimismo el procedimiento es igual al determinado para los ejercicios de -

1987 y 1988, considerando en lugar de diez veces solamente 5.5. veces el -

salario mínimo general del área geográfica del Oistrito Federal, sin ernba!:, 

go, no existirá límite al m"Jnto original de la inversi6n cuando se opte -

por lo previsto en la fracci6n XIII del artículo Ilécimo Primero de la I.ey 
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que establece, Reforma, Adiciona y Peroga di versaa disposiciones fiscales 

y que adiciona la Ley General de sociedades Mercantiles, publicada en el -

lliario Oficial de la Federaci6n del 28 de diciembre de 1989, la cual se -

transcribe a continuaci6n i 

Fraccl6n XU:I 

111.os contribuyentes que durante 1989 hubieran realizado inver-­

siones en autan6vilee y rrotocicletas podrán considerar como mon­

to original. de la inversi6n para determinar las deducciones a -
que se refieren los artículos 4¡g y 139g de la Ley del ImpUesto 

Sobre la Renta, el valor total de la inversi6n determinada con­

fonne a los artículos referidos, sin límite alguno, siempre que 

consideren carc r:oonto pendiente de deducir para los efectos del 

I.S.R. y al Activo, el que hubiera correspondido de haberse ~ 

do en 1989, la deducci6n a que se refieren los art{eúlos señala­

dos considerando la totalidad dal ronto original de la inversi6n • 

.. : No será deducible la diferencia entre la deducci6n efectuada en 

1989 y la que se hubiera realizado de no haber existido límite -

alguno al mnto original de la invers16n deducible 11 • 

Monto original de la inversi6n 

Fecha de adquisici6n 

$ 40 000 000 

enero de 1989 

1989 Ejercicio en que se canenz6 la deducci6n 

5alario m!niroo general para el P.F. vigente 

a la. fecha de adquisici6n 

Salario mínimo general 

Por: 

NÚmero de veces 

Resultado 

NÚmero de d!as del. año 

Monto original de la inversi6n deducible 

e 640 

e 640 

_.2:.2. 
47 520 

_222. 

17 344 800 
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F.s importante señalar, si el monto original de la inversi6n hubiera sido -

igual o inferior a $ 17,344,800. que dice el artículo 450 fracci6n II de -

la L.I.S.R., sería deducible al lOQX. 

En este caso el saldo por deducir al inicio del ejercicio de 1991 será -­

$ 10,696,538. 

Monto original d•.! la inversi6n deducible 

Por: 

Porciento ya deducido de 1989 y 1990 ( 1) 

Parte deducida 

$ 17,344,800 $ 6,648,262 

(1) Porciento deducible en 1989 = 20/12 X 11 = 18.33% 

Porciento deducido en 1990: 20% 

PARA 1990: 

17,344,800 

38.33% 

6,648,262 

10,696,536 

ne acuerdo con la fracci6n II del artículo 450 de la L.I.S.R. vigente en -

1990: 

"Las inversiones en autom6viles s6lo serán deducibles cuando sea 

uno para la ¡::ersona que lo necesita estrictamente para el desem­

peño de sus funciones y siempre que tenga relaci6n de trabajo -­

con el contribuyente en los ténninos del artículo 7BR de esta -

Ley. En ningún caso serán deducibles las inversiones en autom6vi 

l.es importados diferentes a los de fabricaci6n nacional o a sus 

equivalentes, en los ténninos de la Ley del Impuesto Sobre la -

Tenencia o uso de vehículos". 

Es decir, para 1990 no existi6 límite al. monto original. de la inversi6n, -

siempre y cuando los autom6viles no fueran diferentes a los· de fabricaci6n 

nacional o sus equivalentes. 
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Monto original. de la inversi6n 

Fecha de adquisici6n 

Ejercicio en que se comenz6 la deducci6n 

Porciento deducido en 1990 = 20%/12 X 3 = 5% 

$ 50,000,000 

Septiembre de 1990 

1990 

El saldo por deducir al inicio del ejercicio de 1991, será $ 47'500,000 -

determinado confonne a lo siguiente: 

Monto original de la inversi6n deducible 

Por: 

Porciento deducido 

Parte ya deducida 

$ so,000,000 $ 2,soo,000 

$ so,000,000. 

2,soo,000 

$ 47 ,soo,ooo 

En un supuesto caso de que el bien haya sido adquirido en diciembre de -

1990, el saldo por deducir al inicio del ejercicio de 1991, sería de 

$ so,000,000 ya que no hubo un mes completo de utilizaci6n de 1990, y por 

lo tanto ninguna deducci6n para ese año. También, el saldo por deducir al. 

inicio del ejercicio de 1991 sería de $ 5,0,000,000 cuando se haya optado -

por ~nzar sus deducciones a partir del siguiente ejercicio al de utili­

zaci6n. 

PARA 1991' 

ne conformidad con la fracci6n II del artículo 45g de la L.r.s.R .. , vigente 

en 1991 dice: 

"Las inversiones en autorróviles s61o serán deducibles cuando sea 

uno para J.a persona que lo necesite estrictamente para desempeño 

de sus funciones y siempre que tenga relaci6n del tral:iajo con el 

contribuyente en los términos del artículo 78'1 de esta Ley. Tra­

tfuidose de asociaciones o sociedades civiles que perciben ingre­

sos por l.a prestaci6n de un servicio personal, independiente, 
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tamblffil serán deducibles la inversi6n y gastos incurridos en Wl 

s610 autarávil por cada uno de sus integrantes, siempre que le 

sea estrictamente indispensable para el desempeño de sus activi­

dades. 

La deducci6n a que se refiere el párrafo anterior se calculará -

considerando como monto original de la inversi6n el 80% de dicho 

monto. TratMdose de flotillas de autom5viles utilitarios que -

cumplan con los requisitos que mediante reglas de carácter gene­

ral establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito PÚblico, se -

podrá efectuar la deducci6n del total del monto original de la -

inversi6n. 

En ningún caso serán deducibles las inversiones en autan6viles -

canprendidos dentro de las categorías n y e a que se. refiere el 

artículo 512 de la Ley del Impuesto Sobre Tenencia o uso de ve­
hÍculos. Lo dispuesto en esta fracci6n no será aplicable tratán­

dose de contribuyentes cuya actividad prepcmderante consiste en 

el otorgamiento del uso o goce temporal de autom6viles". 

ASPECTOS QUE SE DEBEN CONSIPERAR: 

1.- Los autaróviles que se podrán deducir al. 80%, serán aquel.los cu­

yo valor no exceda de $ 100,000,000 que son los comprendidos den_ 

tro de la categor!a 11A" a que se hace referencia el artículo 5!.;I 

de la Ley del lmpUesto Sobre Tenencia o uso de vehículos. 

2.- Los autan6viles que no serán deducibles en ningún caso serán -

aquellos cuyo valor sea superior a $ 100,000,000 que son los com 
prendidos de la categoría 11811 y "C" a que hace referencia el ar­

tículo 512 de la ley del Impuesto Sübre Tenencia o uso de vehícu­

los. 

3.- Para que los autcm5vilea se puedan deducir el 10~, deberán ser 

flotillas utilitarias y además cumplir con los requisitos que -

establece el punto 77 de la Resoluci6n Miscelánea del 15 de mar-
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zo de 1991, siendo éstos los siguientes: 

Que se dediquen e.xclusi vamente al transporte de bienes o -

prestaci6n de servicios relacionados con la actividad del 

contribuyente. 

Que no estl!n asignados a una persona en parth .. ""Ular y pE!rn@. 

nezcan fUera del horario de labores en lugares específica­

mente designai:198 al efecto. 

OUe cada unidad ostente en forma visible y en ambos costa­

dos de1 nanbre, denominac:i6n raz6n social o logotipo de la 

eapresa, así <xm> el color distintivo de la misma. 

4.- si la actividad prnponderante del contribuyente consiste en el -

otorgamiento del uso o goce temporal de autan6vi1es, el montó -

original de la l.nversi6n se deducirá el 100%, inclusive por 

aquellos cuyo valor exceda de $ 100,000,CXX>. 

s.- Las disposiciones anteriores son aplicables a personas físicas -

que reaHcen actividades empresarialea. 

lt:lnto original de la inversi6n 

Fecha de adquisic:i6n 

lt:lnto original de la inversi6n 

Por: 

Proporci6n en que será deducible 

lt:lnto original. de la inversi6n 

$ 80 000 000 

19 de abril de 1991 

$ 80 000 000 

80',l\ 
$ 64 000 000 

Por los bienes adquiridos en el ejercicio no existe saldo por deducir ,al -

inicio del ejercicio por el que se calcula el Impuesto al Activo, peio si 

fonnarán parte de la !:ase gravable del Impuesto de dic:ho ejercicio. 



Monto original de la inverai6n y saldo por deducir de los autom6viles con­

siderando el punto 78 de la Resoluci6n Miscelánea. 

SegÚn lo establece el punto 78 de la Resoluci6n Miscelánea del 15 de mar:z.o 

de 1991. I.a 1imitaci6n a la deducci6n de inversiones en autom6viles, es -

aplicable a las deducciones que se efectúen por dicho concepto a partir de 

1991, independienterrente de que se trate de autan6vi1es adquiridos con an­

terioridad al citado año. 

ta deducci6n de inversiones para efectos del r.S.R. se calculará sobre el 

80%. del m:mto original de la inversi6n para efectos del I .A. a partir del 

IR de enero de 1991, se debetá. considerar el monto original de la inver­

sión en esa misma proporci6n. 

Tarendo los datos de los ejemplos planteados con anterioridad, el saldo -

por deducir al inicio del ejercicio de 1991, quedará conJJ sigue: 

&TF>ll'ID No. l 

INVERSICW EN 1986 

Monto original de la inversi6n deducible $ 2•100,000 

Por: ea,,; 
Proporci6n en que sera deducible en 1991 

Monto original de la inversi6n deducible • $ 1 '680,000 

Por: 

Porciento ya deducido (1987-1990) ªº"" Parte ya deducida $ 1'344,000 

H:lnto original de la inversi6n deducible 1'680,000 

Menos: 

Parte ya deducida $ 1'344l000 

Saldo por deducir al inicio de 1991. $ 336,000 
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&nl!PID No. 2 

INVERSION EN 1988 

Monto original de 1a inversi6n deducible 

Por1 

Proporci6n en que será dedU<:ible en 1991 

Monto original de la inversi6n deducible 

Por1 

Porciento ya deducido 1988-1990 

Parte deducida 

Monto original de la inversi6n deducible 

M!nos: 

Parte ya deducida 

Saldo por deducir al inicio de 1991 

&nl!PID rJo. 3 

INVERSION EN 1989 

Monto original de la inversi6n deducible 

Por1 

Proporci6n en que será deducible en 1991 

Monto original de la inversi6n deducible 

Por1 

Porciento ya deducible 1989 y 1930 

Parte ya deducida 

Monto original. de 1a inversi6n deducible 

M?nos parte deducida 

Saldo por deducir al inicio de 1991 

! 
$• 

29'200,000 

8~ 

23°360,000 

5§:!! 

12'848,000 

23'360,000 

12'848,000 

10°512,000 

17'344,800 

8~ 

13 1 875,840 

38.33% 

5°318,609 

13'875,840 

5'318,609 

8 1557,231 
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&JEHPID No. 4 

INVERSION EN 1990 

Monto original de la inversi6n deducible 

Por: 

Proporci6n en que sed deducible en 1991 

Monto original deducible ¡nra 1991 

Por: 

Porciento ya deducido 1990 

Parte d<!duc:ida 

Monto origina1 de la inversi6n deducible -· , Parte ya deducida 

saldo por deducir al inicio de 1991 

so,000,000 

~ 
40,000,000 

~ 
2,000,000 

40,000,000 

i 2,000,000 

$ 36,000,000 
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CRITERIOS A CONSinERAR: 

1.- Mucho se ha hablado, de que si existe retroactividad en esta --­

disposici6n por lo que será recomendable que se consultara con -

sus ab:Jgados para poder tener una seguridad j ur!dica. 

2.- Independientemente de lo comentado en el punto anterior, si bien 

es cierto desde el punto de vista del r.s.R. es perjudicial, ya 

que de una manera la deducci6n de inversiones no se efectúa al -

100%, y consecuentemente la utilidad fiscal resulta mayor, o -­

bien se reduce la pérdida fiscal; en el I.A., el. efecto es con­

trario, es decir, el monto original de la inversi6n a considerar 

es menor y por lo tanto el promedio que servirá de base para el 

cálculo del I .. A., también será menor. 

3.- Tratándose de flotillas de autom5viles utilitarios, el monto -­

original de la inversi6n será al 100%, asimismo, cuando la acti­

vidad preponderante del contribuyente consiste en el otorgamien­

to del uso o gcx::e temporal de autom6viles. 

H'.lNTO ORIGINAL PE IA INVERSION Y SALOO POR PE!ltJCIR PE INVERSIONES NO OE!ltl­

CIBLES 

ras· inversiones en activos fijos, cargos y gastos diferidos no deducibles 

en el I.S.R., si fornar&n parte de la base gravable en el I.A. 

En efecto, la fracci6n II del artículo 212 de la L.I.A., señala expresamen­

te que se determinará el promedio por los activos fijos, cargos y gastos -

diferidos no deducibles en el I.S.R. 

A reserva de analizar detalladamente el procedimiento para determinar el -

promedio de cada bien, por el momento rrencionarernos; que el saldo por de­

ducir al inicio del ejercicio o al monto original de la inversión en el -

caso de inversiones efectúadas durante el ejercicio por el que calcula el 

I .A., se le disminuirá el 50%, de la deducción de inversiones en el ejerci­

cio en los ténninos del artículo 41º y 470 de la L.r.s.R. 
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Tratándose de inversiones no deducibles, simplemente para estos bienes no 

existirá tal deducci6n, por lo que podemos afirmar que el promedio de cada 

bien no deducible, será el monto original de la inversi6n sin deducci6n -­

alguna y por todo el tiempo en que sean propiedad del contribuyente. 

ta parte no deducible, tratándose de inversiones parcialmente deducibles, 

no fonnará parte de la base del I .A. 

INVERSIONES YA OEl>UCinAS EN EL I • S. R. 

En muchos casos los contribuyentes utilizan en el desarrollo de su activi­

dad, bienes que ya estan totalmente deducidos en el I .s.R., dichos bienes 

ya no formarán parte de la base del I .A. 

OEl>UCCION llE INVERSIONES EN LOS TERMINOS OE l.DS ARTICULOS 41• y 47• r.s.R. 

Uno de los elementos que intervienen en la determinaci6n del promedio de -

activo fijo, cargos y gastos diferidos en el ejercicio por el que se cal­

cu1a el I.A., es la deducción de inversiones en el mismo, calculada con-­

forne a los artÍCUlos 4lg y 47g de la L. I .s.R. 

ne acuerdo con el primer párrafo del artículo 4V1 de la L.t.s.R. las in-­

versiones únicamente se podrán deducir mediante la aplicación en cada --­

ejercicio, de los porcientcs máximos autorizados al monto original de la -

inversión deducible. Estos porctentos se encuentran relacionados en los -­

artículos 4311, 44g y 45g de la mencionada Ley y dependiendo del tipo de -

bien que se trate: 

nicha deducci6n de inversiones se ajustará, multiplicándola por el factor 

de actualizaci6n correspondiente al período comprendido desde el mes en -­

que se adquiri6 el bien y hasta el. Último mes de la primera mitad del pe-­

ríodo en el que el bien haya sido utilizado durante el. ejercicio par el -­

que se efectúe la deduc:ci6n. cuando el número de meses del período sea -­

impar, se considerará como último mes de la primera mitad de dicho períbda 

el mes inmediato anterior al que corresponda la mitad del período. 
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&lB<PID OE IA OEIXICCION llE INVERSION EN 1991 

PATOS: 

Monto original de la inversi6n 

Porciento m.iximo autorizado para cada ejercicio 

Fecha de adquisici6n 
INPC mes de ndquisici6n 

Período de utilizaci6n 

INPC junio de 1991' 

1.- FACTOR PE AC'IDALIZACION 

10,000,000 

1(1¡¡; 

6 de febrero-1985 

1364.2455 

enero-diciembre-1991 

27401.5000 

FA= INPC Último mes de la prilrera mitad del periodo de utilizaci6n durante 

el eiercicio 

INPC mes de adquisici6n 

FA= 27401.5000 = 20.0854 
TI64.2455 

2. - OEOOCCION PE IA INVERSION 

Monto original de la inversi6n 
Por: 

Porciento rráx1mo autorizado 

Por factor de actualizaci6n 
Actualizaci6n para deducir en 1991 

OeduC'Ci6n neta según articulo zg fracci6n IX 
de la L.I.A. 

10,000,000 

19,lí 

1,000,000 

20.0854 

20,0BS,400 
2 

10.042,700 
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EJERCICIO EN EL QUE COMIENZA LA OEl1UCCION 

Ia inversi6n se coroonzará a deducir a elecci6n del contribuyente, a partir 

del ejercicio en el que se inicie la utilizaci6n de los bienes o desde el 

ejercicio siguiente. Esta opci6n se podrá ejercer por cada bien, es decir, 

algunos bienes se comenzarán a deducir a partir del ejercicio de util.iza-­

ci6n y otros a partir del siguiente. 

F.J™1'LO llE lmroccrON llE INVERSION AJlQUIRIIXl lllRllNl'E EL EJERCICIO llE ! 991 

llATOS: 

Monto original de la inversi6n: 
Porciento rn.íximo autorizado para cada ejercicio: 

Fecha de adquisici6n y de utilizaci6n: 

Política de deducci6n a partir del ejercicio de util.izaci6n 

INPC fecha de adquisici6n marzo de 1991: 

Período de utilizaci6n en el ejercicio: 

INPC julio de 1991 27643.6000 

·1.- PROPORCION PE OEllUCCION EN EL EJERCICIO 

~ = 0.0333 X 9 = 7.5% 
12 

2. - FACTOR PE ACIUALIZACION 

FA = 27643.6000 = 1.0401 
26576.0000 

20.000,000 

10,>; 

20-marzo-1991 

26576.0 

Al:lril-diciem­

bre de 1991 

Por ser impar el mes completo de utilizaci6n en el ejercicio, se aplica la 

regla de considerar C0100 ú1tirno mes de la primera mitad del período de ut.!. 

lizaci6n mes ejercicio el mes inmediato anterior al que corresponda la mi-
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tad de dicho período, en este caso agosto representa la mitad por 10 tanto 

se toma julio. 

3.- OEOUCCION OE LA INVERSION 

?t=>nto original de la inversi6n 

Por1 

Porciento máximo autorizado 

Deducci6n de inversi6n hist6rica 

Por1 

Factor de actualizaci6n 

Actualizaci6n para deducir en 1991 

Oed.ucci6n neta según art. 2Q fracc. II de la L. I .A. 

20,000,000 

1,500,000 

1.0401 

1,560,150 
2 

780,075 

CRITERIO SEGUN s.H.c.P. PARA CONSIOERl\R EL 80% OEOUCIIJLE EN LOS AUI'OMOVILES 

SegÚn el criterio de la autoridad de considerar sola.riente deducible el 60% 

del rronto original de la inversi6n estriba en que la mayoría de las empre­

sas trabajan cinco o cinco y medio días de los siete de la semana, lo que 

en pranedio representa el 60'}{. del gasto ftsico de un autom6vil. 

con lo anterior no es aplicable si se trata de flotillas de autom6viles -­

utilitarios o en su caso de contribuyentes cuya actividad preponderante -­

consista en el otorgamiento del uso o goce temporal de autom6vlles. 

Tratándose de autom5viles adquiridos antes del ¡g de enero de 1990, exis­

tía una limitaci6n en el m:mto original de la inversi6n, con base al fac-­

tor de 9.0 o al salario mínimo general para el nistrito Federal, sobre ese 

monto original de la inversi6n limitado, a partir de 1991, se apl.icará el 

80%, para conocer dicho monto deducible, base de la deducci6n de inversio­

nes. 
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REXlLl\S PARA IA OEPIJCCION OE INVERSIONES 

Independientemente de lo ya comentado con respecto a los autom6viles, en -

el artículo 46'il de la L.I.s.R., se precisan ciertas reglas de deducci6n -

para otros tipos de bienes, así como para bienes utilizados en ciertas ac­

tividades que realice el contribuyente, tal motivo es recomendable tener -

en cuenta lo dispuesto por dicho artículo. 

nEllUCCION nE INVERSIONES EN EL EJERCICIO EN QUE LOS llIENES SE ENMENJ\N o -

OEJJ\N OE SER l1J'ILES. 

ne acuerdo con lo establecido en el antepen!iltimo párrafo del artículo 41U 

de la L.I.S.R., cuando el contribuyente enajene los bienes o cuando éstos 

dejen de ser útiles para obtener ingresos, deducirá en el ejercicio en que 

esto ocurra, la parte aún no deducida. 

MTOS 

Monto original de la inversi6n 

Porciento máxiroo autorizado para. cada ejercicio 

Fecha de adquisici6n y de utilizaci6n 

!'OLÍ ti ca de deducci6n 

INPC mes de adquisici6n octubre de 1986 

Fecha de enajenaci6n 

Período de utilizaci6n en el ejercicio 

(meses completos) 

Th1?C marzo de 1991 

50,000,000 

10% 

octubrc-1986 

a partir del 

ejercicio de 

utilizaci6n 

3566.5134 

5-ju1io-1991 

enero-junio -

de 1991 

26576.0000 
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1.- PORCIENl'O PENDIENTE PE PEllUCIR 

lleducci6n 1986 a 1990 = 1(),11 X 5 = 5(),11 

10(),11 - 5(),11 = 5(),11 

Hasta 1986 la deducci6n se efectuaba por el porciento máximo autorizado -­

para cada ejercicio sin importar el número de meses completos de utiliza­

ci6n. 

2.- FACTOR PE ACTUIILIZACION 

FA= 26576.0000= 7 .4515 
3566.5134 

3.- llEPUCCION llE INVEP.SIONES 

Monto original de la inversi6n 

Por: 

Porciento pendiente de deducir 

Peducci6n de inversi6n hist6rica 

Por: 

Factor de actualizaci6n 

Deducci6n de inversiones en 1991 

so,000,000 

25,000,000 

7.4515 

186,287 ,500 

llEllUCCION llE INVERSIONES AllQUIRillClS MEOIANI'E CONTRATOS llE ARRENllAMIENl'O -­

FINANCIERO 

cuando un bien se adquiere mediante arrendamiento financiero, desde la fe­

cha del contrato el bien de que se trate pasa a formar parte del activo -­

del arrendatario, ya que se considera enajenaci6n en los términos del 

articulo 14'1 del C.F.F., lo cual lo reafinna el punto 133 de la Resoluci6n 

Miscelánea del 15 de marzo de 1991, precisa que los bienes que sean objeto 

de contratos de arrendamiento financiero no se considerán por el. arrenda-­

dar como parte de su activo en el ejercicio, en virtud de que dichos bie-­

nes forman parte del valor del activo en el. ejercicio del arrendatario. 
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El artículo 15" del C.F.F. dice: 

"Arrendamiento financiero es el contrato por el cual se otorga -

el uso o goce temporal de bienes tangibles, siempre que se cum-­

pla con los siguientes requisitos" 1 

I .- Que se establezca un plazo forzoso que sea igual o superior al -

miniloo para deducir la inversi6n en los ténninos de las dispoai­

ciones fiscales o cuando el plazo sea menor, se permita a quien 

recibe el bien, que al término del plazo ejerza cualquiera de -

las siguientes opciones 1 

a) Transferir la propiedad del bien objeto del contrato 

mediante el pago de una cantidad determinada, que -­

deberá ser inferior al valor del mercado del bien al 

rrv::xrento de ejercer la opci6n. 

b) Pr6rroga del contrato por un plazo cierto durante e1 

cual 1os pagos ser§n por un monto inferior al que se 

fij6 durante el plazo inicial del contrato. 

e) Obtener parte del p~ecio por la enajenaci6n a un --­

tercero del bien objeto del contrato. 

II.- QUe la contraprestaci6n sea equivalente o superior al valor del. 

bien al toolll:!nto de otorgar su uso o goce. 

III.- Que se establezca una tasa de interés aplicable para determinar 

los pagos y el contrato se celebre por escrito. 

IV.- consignar expresamente en el contrato el valor del bien objeto -

de la operaci6n y el oonto que corresponde al pago de interés. 
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En la L .. r .. s.R., en su artículo 5Q!J se disponen las r.eglas de deducci6n de 

las inversiones cuando se haga uso de algunas de las o~iones del contra­

to de arrendamiento financiero. 

cuando se opta por transferir la propiedad del bien objeto del contrato -­

al término del plazo inicial forzoso del mismo, o bien por prorrogar el -­

contrato, el importe de la opc16n se considerará en el canpleme!lto del --­
JIJJ11to original de la inverai6n y se deducirá en el porciento entre el n~ 

ro d~ años que falten para terminar de deducir el monto original de la in­

versión. 

SI suponemos que un bien se adqulri6n en diciembre de 1988, que se ernpez6 -
a dedqcir a partir de 1989, y que el plazo inicial forzoso del contrato -­

de arrendamiento financiero era de dos años, la deducción de la parte co­

rrespondiente a la o¡::ci6n de la canpra ejercida en diciembre de 1990, se S!!. 

jetará a 1a siguiente• 

Considerando que el bien objeto del contrato se deduce irediante la aplica­

ción en cada ejercicio del 1~ al rronto original de la inversi6n dicho mon­

to se deducirá en diez años. I.a o~i6n de compra fue de $ 1, 000, 000. 

Inyx>rte de 1a OJ?Ci6n = 1,00Q,OOQ = 125,000 
No. de años que faltan e 

Los 125,000 representa la deducción de inversiones para cada ejercicio du­

rante los prfudrnos ocho ejercicios, esto es al 12.s~. Pesde luego, que la 

deducci6n de inversiones de la opción es independiente de las que se tie­

nen por el toonto original de la inversi6n del bien que se trate, y por su­

puesto que se actualizará en los ténninos del artículo 411J de la L.I.s.R. 

flEOOCCION llE INVERSIONES A PORCIENl'OS MENORES A IDS Al1I'ORIZAOOS 

lle conformidad con el artículo 41º de la L.r.s.R., se podrán aplicar por­

cientos menores a los autorizados siempre que se cumpla con los requisitos 
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establecidos. En estos casos, tanto la deducci6n de inversiones del ejer-­

cicio como el saldo por deducir de ellos mismos que se consideran para -

efectos del I.A., serán precisamente los que resulten de aplicar los por -

cientos menores, lo cual se reflejan en la base del impuesto, ya que los -

bienes formarán parte de dicha base durante más ejercicios. 

Sin embargo, de acuerdo con el articulo 9g dr:l R. I .A. los contribuyentes -

que con anterioridad al 16 de mayo de 1990, hubieran deducido la inversi6n 

de sus activos fijos, cargos y gastos diferidos en cada ejercicio, en por­

cientos JTenores a los autorizados por la L.IS.R. podrán determinar el sal­

do por deducir de los mismos, solo para efectos del I.A., considerando en 

vez de los porcientos que se tan.aron, los porcientos máximosft Esto a pesar 

de que este articulo no lo sefiala expresan-ente, nosotros consideramos que 

la deducci6n de inversiones para cada uno de los ejercicios que faltan, se 

determinará utilizando los porcientos máxiroos autorizados. 

Esto es evidente que lo anterior resulta favorable para el contribuyente,­

pero es muy importante recalcar que la opc:i6n no operará para aquellos -­

bienes que se comiencen a deducir después del 16 de mayo de 1990. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERillOS 

Para el cálculo de los promedios de activos fijos, cargos y gastos diferi­

dos se tendrá de acuerdo al art!culo 20 fracci6n II de la L. I.A.: 

"Trad.ndose de los activos fijos, gastos y cargos diferidos, se 

calculará el promedio de cada bien, actualizando en los términos 

del articulo 30 de esta Ley, saldo pendiente de deducir en el -

Impuesto Sobre la Renta al inicio del ejercicio o el monto ori-­

ginal de la inversi6n en el caso Ce bienes adquiridos en el mis­

mo y de aquellos no deducibles para los efectos de dicho impues­

to, aún cuando para estos efectos no se consideren activos fijos. 

El saldo actualizado se dirnninuirá con la mitad de la deducci6n 

anual de la inversiones en .el ejercicio, determinada conforme a 

los artículos 410 y 472 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

dividiendo el resultado entre 12 y el cociente se multiplicará -



por el n<í:mero de ueses en los que el bien haya sido utilizado en 

e1 ejercicio por el cual se determina el saldo. 

En el caso de activos fijos por los que se hubiera optado por -

efectuar la deducci6n inmediata a que se refiere al artículo 5¡g 

de la L.I.s.R., se considerará como saldo por deducir, el que -

hubiera correspondido de no haber optado por dicha deducci6n, en 

cuyo caso se aplicarán los ¡x>rcientos nWdmos de deducci6n auto­

rizados en 1os artículos 4311, 4411 y 4511 de la Ley del tmpuesto -

SObre la Renta, de acuerdo con el ti¡x> de bien de que se trate". 

Y correlacionando con el ¡>Arrafo del artículo 3ci de la L.I.A.: 

"Se actualizará el saldo ¡x>r deducir o el monto original de la -

inversión a que se refiere la fracci6n II del artículo 211 de -­

esta Ley, desde e1 ues en que se adquiri6 cada uno de los bienes, 

hasta el fil.timo ues de la primera mitad del ejercicio por el que 

se determina e1 Impuesto, No se llevará a cabo la actualizaci6n 

por los que se adquieran con posterioridad al Último mes de la -

primera mitad del ejercicio ¡x>r el que se determina el impuesto". 

E1 prrJl!edio de activos fijos, cargos y gastos diferidos, se determinará -

por la inversiones con saldos por deducir con el I .s.R. al inicio de ejer­

cicio, por los que adquieran durante el mismo, as{ como por la inversiones 

no deducibles en el I.S.R. en éste Último caso, el pranedio se calculará -

considerando el nvmto original de la inversi6n actualizado sin disminuirle 

la mitad de la deducci6n de inveroiones en el ejercicio ya que ésta no -

existe en los términos del artículo 4lll y 47g de 1a L.r.s.R. y además el -

prcm2dio se calculará por todos 1os ejercicios en que el bien haya sido -
utiHzado. 

En el articulo 31l de 1a Ley del ImpUesto a1 Activo, manifiesta que no se -

actualizará el ronto original. de la inversi6n de los bienes adquiridos -

despu~s de1 6J.timo ues de 1a pri...ra mitad de1 ejercicio por e1 que se -

ca1cula e1 impuesto, es decir, los adquiridos de jUl.io a diciembre, sin -

embargo, a pesar de que técni~te 1os bienes adquiridos en junio son -

sujetos a actua1izaci6n,. realmente no existirá tal, ya que el factor será -
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1.0000. Por lo que podemos afirmar que solaimnte se actualizará el rronto 

original de la inversi6n de los adquiridos de enero a mayo del ejercicio -

por el que se detennina el impuesto. 

Si un bien se enajena, deja de ser útil para obtener los ingresos se pier­

de por caso fortuito o fuerza mayor o por los que termina su deducción du­

rante, antes o después del Últirro mes de la prirrera mitad del ejercicio -­

por el que se detennina el impuesto, de cualquier manera el saldo por de-: 

ducir al inicio del ejercicio se actualizará hasta el Últim:J mes de la -­

priloora mitad del ejercicio; es importante sefialar que en estos casos, el 

factor de actualización con el que se ajustará la deducción de inversio­

nes en los ténninos de los artículos 41'1 y 47'1 de la L.I.S.R. no será el -

mismo, en virtud que dicho factor se obtiene de dividir el INPC no del úl­

tim:J rres de la prinera mitad del ejercicio sino del GJ.timo mes de la pri-­

mera mitad del período en el que el bien haya sido utilizado d~ntro del -

ejercicio, entre el citado índice correspondiente al mes de adquisición. -

Por lo tanto el saldo por deducir al inicio del ejercicio será susceptible 

de una actualización mayor que la deducción de inversiones. 

Tratándose de bienes adquiridos durante el ejercicio, el monto original de 

la inversi6n, será susceptible de una actualización rrenor con respecto a -

la deducción de inversiones en el ejercicio. 

SJEMPW IE :rA PBTm!HINllCICW llllL l'll!llmllIO CAM BIEN PARA 1991 DE AalEllOO A 

LOS ARrlalUJS 20 y 3• llE :rA L.I.A. 

EJa!PLO 1 

nATOS: 

Tipos de bien: maquinaria 

Fecha de adquisici6n y utilizaci6n • 20 de marzo de 1985 

Porciento niáximo autorizado para cada ejercici«? de utilizaci6n: lOi' 

Mon~ original de la inversión: 10,000,000 

Parte ya deducida, 6()% (1985-1990) 

Meses completos de utilización en el ejercicio: 12 

62 



INPC roos de adquisición marzo de 1985: 1417elll3 

INPC junio de 1991: 27401.5000 

oepreciaci6n al 31 de diciembre de 1990 = $ 6,000,000 

Saldo por deducir al inicio del ejercicio 1991 = $ 4,000,000 

SOUJCitll: 

FA= INPC junio 1991 = 27401.5000 = 19.3361 
INPC mar= 1985 1417.1113 

l\C'ltJALIZACIOll DE IA INVEllSIOll 

Mcllto original de la inversi6n 

Por• 

Factor de actualizaci6n 

M>I actualizado hasta jm>io de 1991 

l\C'ltJALIZACIOll DE U. Dl!PRECIM:IOll 

Deprec::iaci6n acumul.ada al inicio del ejercicio 

de 1991 

Por• 
Factor de actua1izaci6n 

Depreciaci6n actual.izada hasta jm>io de 1991 

SALDO POR Dl!OOCIR l\L INICIO DEL EJERCICIO 

tl'.ll actua1izado hasta jm>io de 1991 

Menos: 

Depreciaci6n actual.izada hasta jm>io 1991 

Saldo por deducir actualizado ~l inicio del ejercicio 

10,000,000 

19.3361 

$ 193,361,000 

$ 6,000,000 

19.3361 

$ 116,016,600 

$ 193,361,000 

$ 116,016,600 

$ 77,344,400 
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CALCULO PARA llEllUCIR EL 50% PE UN EJERCICIO NORMAL 

llepreciación histórica del ejercicio (iráxima) 

Por: 

Factor de actualizac16n 

Jlepreciaci6n actualizada del ejercicio normal 
f)ltre 2 

Mitad de la deducción de inversiones en el ejercicio 

SALllO POR PEIXJCIR AL INICIO PEL EJERCICIO 

Menos acreditable del 5o;i. del. ejercicio art. 4¡g L.r.s.R. 

lliferencia 

67,676,350 = 5,639.8 X 12 = 67,676,350 
12 

Praredio neto del bien en el ejercicio $ 67,676,350 

1,000,000 

19.3361 

19,336,100 

9,668,050 

77,344,400 

9,688,050 

67,676,350 

BIEN CON SALllO POR l>EllUCIR AL INICIO PEL EJERCICIO Y ENAJENAl10 IXJRWl'1? EL 

MISM'.) 

nATOS: 

Tipo del bien: Mobiliario y equipo de oficina 

Fecha de adquisición y utilización: 3 de septiembre de 1987 

Porciento máximo autorizado para cada ejercicio: 1($ 
Política de deducción: a partir del ejercicio de utilizaci6n 

Monto original de la inversión: $ 20,000,000 

Fecha de enajenación: 10 de octubre de 1991 

Meses completos de utilizaci6n: 9 meses 

INPC mes de adquisición septiembre de 1987: 7834.1 

INPC abril de 1991: 26854.4000 
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INPC junio de 1991: 27401.5000 

Parte deducida: 1987 (10/12 X 3) = 2.5% 

1988 a 1990 = 30% 

Oepreciaci6n al 31 de diciembre de 1990 = 6 500 000 

Saldo por deducir al inicio del ejercicio 1991 = 13 500 000 

SOL!JCION: 

FA = INPC Jun!ó 1991 = 27401.5000 = 3.4536 
INPC Sept,:_ 1987 7934.1000 

AC'IUALIZACION .DE LA INVERSION: 

Monto original de l.a inversi6n 

Por: 

Factor de actua1izaci6n 

MOI actualizado hasta junio de 1991 

AC'IUALIZACION DE LA DEPRECIACION: 

Oepreciaci6n acumulada al inicio del ejercicio 

de 1991 

Por: 

Factor de actualizaci6n 

Oepreciaci6n actualizada hasta junio de 1991 

SALllO POR llEllUCIR AL INICIO DEL EJERCICIO: 

Monto original de la inversi6n actualizado 

a junio de 1991 

Menos depreciaci6n actualizada a junio de 1991 

Saldo ¡x:>r deducir actualizado al inicio del ejercicio 

20,000,000 

3.4536 

69,072,000 

6,500,000 

3.4536 

22,448,400 

69,072,00U 

22,448,400 

46,623,600 
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CALCULO PARA PEllUCIR EL 50% PE UN EJERCICIO NORMAL 

Pepreciaci6n hist6rica del ejercicio (máximo) 

Por1 

Factor de actualizaci6n 

r.epreciaci6n actualizada del ejercicio 

Entre 

Mitad de la deducci6n de inversiones en el ejercicio 

PRcro:PIO NETO PEL BIEN: 

5aldo por deducir actualizado al inicio del ejercicio 

Mitad de la deducci6n de inversiones en el ejercicio 

Oiferencia 

43,170,000 = 3,597,500 X 9 = 32,377,500 
2 

Prorredio neto del bien en el ejercicio$ 32,377,500 

2,000,000 

3.4536 

6,907,200 

2 

3,453,600 

46,623,600 

$ 3,453,600 

$. 43,170,000 

1. MITAP PE !A PEIXJCCION PE INVERSIONES EN EL EJERCICIO 

M::>nto original de la inverei6n 
Por1 

Porciento pendiente de deducir (100% - 32. 5%) 

Pendiente de deducir inversi6n hist6rica 

Pori 

Factor de actualizaci6n (2) 

Saldo por deducir en el ejercicio 

Por1 

Porciento que representa la mitad 

Mitad de la deducci6n de inversiones en el ejercicio 

(2) FA = INPC abril de 1991 = 26854.4000 = 3.3846 
INPC Sept. de 1991 7934.1000 

20,000,000 

67.5% 

13,500,000 

3.3846 

45,692,100 

50% 
22,846,050 
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En este caso el periodo de utilización de meses completos durante el ejer­

cicio fue de nueve meses (enero-septiembre), por lo que el Últirro mes de -

la primera mitad del periodo de utilización en el ejercicio es abril de --

1991, al ser impar el número de meses del periodo, se considera como Últi­

mo mes de la primera mitad, el mes inmediato anterior al que corresponda -

ia mitad. 

2. PROMEOIO OEL BIEN EN EL EJERCICIO 

Saldo por deducir al inicio del ejercicio 

Menos: 

La mitad de la deducci6n de inversiones en ejercicios 

en los términos del art. 4111 de la L.I.S.R. 

Diferencia 

23,777,550 = 1,981,462 
12 

Cociente 

Pori 

NÚmero de meses de utilización en el ejercicio 

Prolredio clel bien en el ejercicio 

$ 46,623,600 

22,846,050 

23,777,550 

$ 1,981,462 

17,833,158 

Este procedimiento también es aplicable cuando en el ejercicio por el que 

se calcula el impuesto, se dan los siguientes supuestos: 

cuando el bien deja de ser útil para obtener los ingresos 

cuando el bien se pierde por caso fortuito o fuerza mayor y 

siempre que en el caso de que se recupere la cantidad asegurada, 

éste no se reinvierta en otros bienes de naturaleza an&loga o -

bien para redimir pasivos derivados de la adquisici6n del bien -

que se perdi6 (art1cu1o 47• de la L.r.s.R.) 

cuando la deducción fiscal del bien termine en alguno de l.os me­

ses del ejercicio. 
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EJEMPLO 3 

BIEN AllQUIRil10 llURANTE LA PRIMERA MITA!' DEL EJERCICIO 

l>ATOS: 

Tipo de bien: EqUipo de c6rnputo 

Fecha de adquisici6n y utilizaci6n: 22 de febrero de 1991 

Porciento máximo autorizado para cada ejercicio: 25% 

Política de deducci6n: a partir del ejercicio de utilizaci6n 

Monto original de la inversi6n: $ 9,000,000 

INPC llES de adquisici6n febrero de l 991: 26202. 3000 

INPC junio de 1991: 27401.5000 

INPC julio de 1991: 27643.6000 

SOLOCilW: 

1. MJN'l'O ORIGINAL DE IA INVERSION DEOOCIDLE 

Monto original de la inversi6n 

Por: 

Factor de actualizaci6n ( 1) 

Monto origi'llal de la inversi6n deducible 

(1) FA= INPC Junio de 1991 = 27401.5000 = 1.0457 

INPC febrero 1991 26202.3000 

2. MITAD DE IA tiEOOCCION DE INVERSIONES EN EL EJERCICIO 

25:1Vl2 X 10 = 20.83% 

Monto original de la inversión 

Por: {X>rciento máxim autorizado 

rB:Jucci6n de inversiones hist.6rica 

Por: FA (2) 

Deducci6n de inversiones del ejercicio 

Por: porciento que representa la mitad 

mitad de la deducci6n de inversiones en el ejercicio 

(2) FA= INPC julio de 1991 = 27643.6000 = 1.0550 

INPC febrero 1991 26202.3000 

9,000,000 

1.0457 

9,411,300 

9,000,000 

20.83% 

1,874,"700 

'1.0550 

11977,808 

50')\ 

988,904 

En este periodo de util.izaci6n de meses 'completos durante el ejercicio fue 
de diez meses (marzo a diciembre), por lo que el último mes de la primera 
mitad del per!odo de utilizaci6n en el ejercicio es julio de 1991. 
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3. PROMEllIO DEL IHEN EN EL EJERCICIO 

Monto original de la inversi6n deducible 

Menos: 

La mitad de la deducci6n de inversiones en el ejercicio 

en los términos del art. 4112 de la L.r.S.R. 

lliferencia 

Cociente 

Por: 

8,422,396 = 701,866 

12 

NÚ!rero de meses de utilizaci6n en el ejercicio 

Prorredio del bien e!1 el ejercicio 

EJEMPLO 4 

9,411,300 

988,904 

8,422,396 

701,866 

10 

7,018,660 

mm Al'QUIRI!lO EN EJERCICIOS ANl'ERIORES NO nEOOCinLES EN EL I .S.R. 

Tomando los dato:; del ejemplo No. 1, pero considerando que el bien ea no -

deducible en el I.S.R., en este supuesto stmplemente el promedio será el -

que resulte de dividir el monto original de la inversi6n actualizado hasta 

el Último mes de la primera mitad del ejercicio p:'lr el que se calcula el -

Íltlp'Jcsto, entre 12 y multiplicando el cociente por 12 (nÚmero de meses de 

utilizaci6n en el ejercicio). Esto en virtud de que no existe deducci6n de 

inversiones no deducibles. 

Monto original de la inve1:sión no deducible 

Por: 

Factor de actuali7.aci6n 

Monto original de la inversi6n no deducible actualizado 

193,361,000 = 16,113,417 
12 

10,000,000 

19.3361 

193,361,000 
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COciente 

Por: número de meses de utilizaci6n en el ejercicio 

16, 113,417 

12 

193,361,000 

Las inversiones no deducibles en el I.S.H., fonr.arán parte de la base del 

I.A. durante todo el tiempo que sean propiedad del contribuyente. 

Es importante mencionar que el mantener inversiones que no son deducibles 

en el I.S.R. provocan un perjuicio consid~nble ~l contribuyente, ya que -

desde el punto de vista del I.S.R., al tener manares deducciones autoriza­

das la utilidad fiscal base del impuesto es F...ayor; ~· en cuso de que I.A. -

del ejercicio sea mayor que el ! .s .P., c<H.lsado en el mismo el I .l\. será -­

más alto, ya que la base gravable es 11'.ayor. 

Si el I.S.R. del ejercicio es m.1yor que el LA. c,).uo;;;:ido Pn el misr.10, el -­

perjuicio Ee tiene solam:mte en el r.s.H., ya que efoctivarr~nte el t.A. no 

se paga. 

También llay que tener present.~, que las partidas no deducibles en el t.S.R. 

que beneficien a socios o accionistas se tipifican dividendos para éstos -

Últimos, en cuyo caso además Je ser una partid<; no deducible, se tendrá -­

que pagar el t.S.R., por concepto ce dividendos, por parte de la persona -

mral. 

Por lo tanto con lo anterior <::."=[.•'l'!sto en el caso de no deducibles se puede 

concluir que ningún caso r<·:..'Ulta conveniente tener activos, cargos y gastos 

diferidos que no cumplan con lOL~ requisitos de deducibilidad en el t.s.R. 

OIENES QUE SE tJl'ILICEN EXCLUSIV1\."1E:>ITE EN i\CTIVIl11\DES i'EPóP.TIVAS 

oe acuerdo con el articulo 6Q-/I. t.lr--1 R.J.J\, los contribuyentes podrán no -

incluir en el valor de su activo el que c01·resr.l'-~ndrt a los bienes que se -

utilicen exclusivarrente cm acti·1id.:id·~~ depot·tivas, C1Jando dicha utiliza--­

ci6n sea hecha sin finalidades de lucro o (inic~mcnte por sus socios o -­

miembros. 

Si una empresa cuenta con inst.oilaciones q11e adcm:í.r; de utilizarlas para ac­

tividades deportivas, los utiliza ccmo estacionar:iiento, l:xxfegas, oficinas, 

salas de axhibici6n, u otro~. d ten::lr5n que inr:luir dir:h<is instalaciones 

en la base del impuesto. 1\simis!1i0, .si sf;lo s~.? utiti7.an en actividades de­

portivas, pero con finalidades de lucro, tambit!n se deOOr6 incluir el valor 

del activo en el ejercicio. 
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ASOCIACIONES Y SOCIEllAOES CIVILES ARRENlll\ll()RAS OE INMUEílLES 

Ias sociedades o asociaciones civiles arrendadoras de inmuebles hasta 1989, 

estas eran consideradas "personas zoorales con fines no lucrativos" y por -

lo tanto no eran contribuyentes del r.s.R., sino sus integrantes. 

Estas personas morales podían optar por considerar COltO deducciones auto­

rizadas el 50% de los ingresos sin comprobaci6n alguna, que incluían la -

deducción de las construcciones. 

A partir del ¡g de enero de 1990, lo antes mencionado pasaron al título II 

de la L.I.s.a., convirtitlndose así en contribuyentes del 1.s.a. también -

del I.A. para poder determinar el saldo por deducir de las construcciones 

al inicio del ejercicio por el que se calcula el I.A. podrán optar lo dis­

puesto en el artículo tercero transitorio del Pecreto que reforma, adicio­

na y deroga divnrsao disposiciones del Reglamento de la Ley del Impuesto -

al Activo publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n del 15 de mayo -

de 1990, el cual dice: 

"Para los efectos del artícu.J.o 2a fracci6n II de la Ley, 1as so­
ciedades y asociaciones el viles que otorguen el uso o goce tempg, 

ral de inmuebles, podrán detenni.nar el saldo por deducir de las 

construcciones que hubieran efectuado antf'_s del 1 R de enero de -

1989, y por los cuales hubieran optado por deducir el 50% de los 

in;iresos en los términos del articulo 90R de la I.ey del Impuesto 

Sobre la Renta, considerando que las mismas perdieron valor a ~ 

zón del 5% de su monto original de la inversi6n, por cada afio de 

calendario transcurrido por el cua1 hubieran tanado la deducc:i6n 

mencionada n. 
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3.- TERRENOS 

I.os terrenos son activos fijos que generalmente se utilizan en la activi­

dad del contribuyente, con la característica de que no pierda valor con el 

uso o por el transcurso del tiempo, sino que son susceptibles de una pl.us­

valta o minusvalía. 

PROMEDIO OE TERRENOS 

ne acuerdo con la fracci6n III del artículo 2!il de la Ley del Impuesto al. -

Activo (I.A.) ''El monto original de la inversi6n de cada terreno, actuali­

zando el los ~rminos del artículo 3!il de esta Ley, se dividirá entre doce 

y el resultado se multiplicar& por el n(unero de meses que tenga el ejerci­

cio por el C\21 se detennina el impuesto. 

Y de conformidad con el tercer párrafo del articulo 30 de la Ley del Im-­

puesto al Activo, el monto original de la inversi6n de los terrenos se ac­

tualizad desde el mes en que se adquiri6 o se vatu6 catastralmente en el 

caso de fincas rústicas, hasta el. Último mes de la primera. mitad del ejer­

cicio por el que se determina el impuesto". 

Promedio de 
terrenos 

~nto original 
de la inversi6n 

Factor de 
actualizaci6n 

Monto original de 
la inversi6n · 

l-iJnto original de 
la inversi6n 

X 

X 

NÚmero de meses 
de tenencia en el 

ejercicio 

Factor de actualiza­
ci6n 

INPC Últi.Ioo nea de la primera mitad del ejercicio 
INPC mes de adquisici6n 
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llE IA llETE!<MINACION OEL PROMEnIO OE CAM TERRENO PARA 1991 

CASO No. 

TERRENO Al1QUIRWO EN EJERCICIOS ANTERIORES Y EN POllER OEL CON­

TRIHUYENTE nuRANTE EL EJERCICIO. 

Fecha de adquisici6n: febrero de 1960 

Monto original de la inversi6n: $ 100,000 

Meses de tenencia en el ejercicio: 12 

INPC rres de adquisici6n: 24.8044 

INPC junio 1991: 27401. 5000 

Monto original de la inversl6n 

Factor de Actualizaci6n: INPC iunio 1991 27401.5000 = 1104.7031 
INPC febrero 1960 24.8044 

Monto original de la inversi6n 100,000 

Por el factor de actualizaci6n 

Igual JOOnto original de la inversi6n actualizada 

PRru:EnIO llEL TERRENO EN EL EJERCICIO: 

Monto original de la !nversi6n actualizado 

Entre 12 

Por: nú.mero de meses de tenencia en el ejercicio 

Igual: promedio del terreno en el ejercicio 

X 1104.7031 

110470310 
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CASO No. 2 

TERRENO A!lQUIRillO EN EJERCICIOS l\NTERIORES Y ENAJENAIJO l'URANI'E 

EL EJERCICIO 

Fecha de adquisici6n: 

Monto original de la inversi6n 

Fecha de enajenaci6n: 

Meses de tenencia en el ejercicio: 

INPC: mes de adquiaici6n: 

INPC: junio de 1991: 

marzo de 1965 

$ 200,000 

4 de febrero de 1991 

28.1901 

27401.5000 
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MONTO ORIGINAL OE IA INVERSION AC'IUALIZAOO 

Factor de 

actualizaci6n 

INPC Junio 1991 

INPC marzo 1965 

27401.5000 = 972,0256 

28.1901 

A pesar de que el terreno se enajen6 en febrero de 1991, el monto original 

de la inversi6n se actualizará hasta junio del mismo afta. 

Monto original de la inversi6n: 200,000 

Por i factor de actua1izaci6n: 972. 0256 

?-bnto original de la inversi6n actualizado: 194,405,120 

PRCJMEOIO OEL TERRENO EN EL EJERCICIO 

Monto original de inversión actualizador 194,405,120 

Entre: 12 

Por: el n6mero de mesea da tenencia en el ejercicio: 2 

Iguali promedio del terreno en ejercicio: 32,400,853 

En caso de ejercicios irregulares, el ttDnto original de la inversi6n se -­

dividid. entre 12 y el cociente se multiplicará por el número de neses del 

ejercicio irregular. 
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CASO No, 3 

TERRENO AllQUIRillO !1URANTE EL EJERCICIO 

Fecha de adquisici6n: 10 de junio de 1991 

Monto original de la inversi6n: 200,000,000 

~ses de tenencia en el. ejercicio: 6 

lfJN'l'O ORIGINAL OE LA INVERSION ACWALIZAOO 

Técnicamente el monto original de la inversi6n se tiene que act;ual.izar, 

sin embargo, el factor de actualizaci6n en este caso es de 1,0000 

PROOEnro OE TERRENOS EN EL EJERCICIO 

M::mto original de la inverei6n: 200 '000 ~ 000 

Entre: 12 

Por: el. n<imero de meses de tenencia en el ejercicio: ó 

Proaedio de terreno en el ejercicio: 100 1000,000 
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lle acuerdo con e1 párrafo 7 de1 no1etín C-4 "Inventarios", de la Comisi6n 

de Principios de contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores PÚbli-­

cos, A.C. 

"El rubro de inventarios lo constituyen los bienes de una empre­

sa destinados a la venta, tales como materia prima, producci6n -

en proceso, artículos terminados y otros materiales que se uti-­

licen en el empaque, envase de mercancías o en las refacciones -

para mantenimiento que se consuman en el ciclo normal de opera-­

clones". 

MATERIA PRIMA 

ta materia prima es el conjunto de bienes que se convierten en productos -

terminados a través de un proceso de transformaci6n mediante el uso de la 

mano de obra y de los costos indirectos de fabricaci6n. El costo de la ma­

teria prima incluye el. precio de adquisici6n, tMs todos los gastos adicio­

nales incurridos en colocarlos en el sitio para ser usados en el proceso -

de transformaci6n tales cano: fletes, acarreos, gastos aduanales, impues­

tos de importaci6n, seguros, etc. 

El inventario de materia prima, representa la parte que se tiene disponi­

ble al término del ejercicio, para ser transformada. 

PROfXJCCION EN PROCESO 

El. inventario producci6n en proceso, representa la materia prima que se -­

encuentrd. en un proceso de transformaci6n adecuada con la parte proporcio­

nal de mano de obra y de costos indirectos de fabricac!6n, al cierre del -

ejercicio. Dicha parte proporcional se valuará en fUJ1Ci6n a los diferentes 

grados de avance con respecto al costo total del producto. 

ESTf1 
Stt1 

TES!S 
Ll:-. L1\ 

NU íltBE 
[itddjltGA 
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AATICULOS TERMINAI10S 

El inventario de artículos tenninados, comprende aquellos artículos disp:>­

nibles para su venta al momento del cierre del ejercicio tratándose de in­

dustrias, el. valor registrado equivale al costo de transformaci6n y si se 

trata de un comercio, el valor representa el precio de adquisici6n. 

MATERIALES 

Por materiales debemos entender, aquellos artículos como: refar:ciones para 

mantenimiento, empaques o envases de mercancías y en general los que se -­

incluyen en forma indirecta en el producto final. El invent;:srio de mate--­

riales al término del ejercicio, representa la parte que no ha s!.d:i utili­

zada a esa fecha y su costo incluye además del precio de adquisici6n, los 

gastos adicionales incurridos para tenerlos disponibles. 

MERCANCIAS EN TRANSITO Y MERCt.NCIAS EN EL EXTRAJIJERO 

Ias mercancías en tránsito en el país o en el extranjero ya son propiedad 

del. contribuyente del r.A. y deberán ser considerados corro inventarios. -­

Ias mercancías propiedad del contribuyen~ que mantenga en el extranjero, 

ya sea en alguna sucursa1 o para su exhibici6n, tambi~n formara parte de -

la base gravable del. I.A. ya que de acuerdo con el artículo l~ de la L. I.A. 

los residentes en México pagarán el impuesto por la totalidad de su activo 

independientemente de su ubicaci6n. 

PRCJMEllIO OE INVENTARIOS 

nesde el punto de vista del I.S.R., no existen inventarios, ya que todas --

1as compras representan una deducci6n autorizada en el ejercicio en que se 

adquieran, sin embargo, para efectos del r.A. se deberá llevar un control 

y valuaci6n de los inventar loa. 
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En efecto, el articulo 2" de la L. I .A., precisa que los inventarios forman 

parte del valor del activo en el ejercicio, cuyo pranedio en el. mismo se -

caleulará de acuerdo con la fracción IV, la cual se transcribe a continua­

ci6n: 

"IV Los inventarios de materia prima, productos semiterminados -

o terminados que el contribuyente utilice en la actividad empre­

sarial y tenga al inicio y al cierre del ejercicio, valuando -­

confonne el método que tenga implantado, se stmiarán y el resul­

tado se dividirá entre 2 11 
.. 

El inventario inicial, será el inventario final que correspondi6 al ejer-­

cicio anterior. 

in~t!~i:= saldo al inicio del efercicio ; Saldo final del e1ercicio 

ME.TOllO PARA VALUAR IDS INV<m'ARIOS 

la fracci6n IV del articulo 2" de la L. I .A., nos señal6 que los inventa­

rioe se valuarán conforme el rrétodo qt.'e tenga implantado el contribuyente 

sin embargo, de acuerdo al articulo 30 d~ la referida I.ey, esto s6lo será 

posible cuando los inventarios asten actualizados conforne a los princi­

pios de contabilidad generalmente aceptados, siendo en este caso el Bole­

tín B-10 11Reconocimiento de los efectos de la inflaci6n en la informaci6n 

financiera 11
, emitido por la Canisi6n Principios de contabilidad del Insti­

tuto Mexicano de Contadores Públicos, A.C.". 

En caso de que los inventarios no se actualicen conforme al Boletln n-10, 

estos se deberán actualizar conforme a algW'la de las opciones siguientes: 

1.- Valuando el inventario final conforme al precio de l.a última -­

canpra efectúada en el ejercicio por el que se determine el I.A. 

si el inventario está integrado IX?r artlculos que no se compra­

ron durante el ej~rcicio, no será posible valuarlo conforme a -
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esta opci6n. 

2.- Valuarlo el inventario final conforme al valor de reposici6n, 

que es el precio en que incurriría el contribuyente al adquirir 

o producir artículos. iguales a los que integran su inventario, -

en la fecha de terminaci6n del ejercicio de que se trate. 

BOlBl'IN B-10 

lle acuerdo con el Boletín B-10 referido, uno de los renglones que se deben 

actualizar para reflejar adecuadamente los efectos de la inflaci6n en la -

intormaci6n financiera, son los inventarios y el costo de ventas. 

El monto de la actualizaci6n sed. la diferencia entre el costo hist6rico y 
e1 valor actualizado. En caso de exiStir inventarios previamente reexpre­

eadoa el roonto a ccmparé!r contra el nuevo valor será. el actualizado ante-­

rior. 

Para la actual.izaci6n de estas partidas, cada empresa, de aC"Uerdo con sus 

circunstancias, podrá optar por cualquiera de los dos métodos siguientes: 

l.- El nétodo de ajuste por cambios en el nivel general de precios -

que consiten en corregir la unidad de medida empleada por la -­

contabilidad tradicional, utilizando pesos constantes en vez de 

pesos nominales. naja este método el costo histérico de los in-­

ventarios se expresa en pesos de poder adquisitivo a la fecha de 

cierre del ejercicio mediante el uso de un factor derivado del -

Índice nacional de precios al consu.'llidor. 

No importa el rrétodo de va1uaci6n de inventarios que se tenga -­

implantado antes de efectuar la actualizaci6n de cualquier mane­

ra, el valor de lo mismo estará reflejado a pesos del cierre del 

ejercicio. 
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2.- El nétodo de actualizaci6n de costos espec{ficos, llamado tam--­

b{en va.lores de reposici6n, el cual estdb-3 en la ircdici6n de -­

valores que se generan en el presente, lugar de valores provoca­

dos por inte1-cambios realizados en el pasado. Por su valor de -­

reposici6n se debe entender el monto que incurrir!a la empresa -

en la fecha de tenrdnaci6n del ejercicio; para adquirir o produ­

cir W'l artf.culo igual al que integra su inventario. 

El valor de reposici6n se puede determinar mediante cualquiera de los si-­

guientes néto<los: 

Valuar el inventario final aplicando el método de Primeras 

entradas-Primeras salidas (PEPS). 

Valuar el inventario final al precio de la Última canpra efec-­

t6ada en el ejercicio. 

Valuar el inventario final al costo estándar. 

Actualizar el irTVP..ntario final mediante la aplicaci6n de indices 

especlficoo emitidos por una instituci6n reconocida o desarro-­

llados por la propia empresa con base en estudios técnicos. 

Valuar el inventario final utilizando costo de reposici6n cuando 

estos sean substancialmente diferentes al precio de la Última -

compra efectúada en el ejercicio. 

Independientemente de que los inventarlos se actualicen utilizando cual­
quiera de los métodos descritos, el valor de los mismos no debe exceder a 

su valor de realizaci6n (precio de venta). 
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8. Vl\LOR Y PRm!EllIO llE PASIVOS 

1. llEtlllAS 

Ias deudas conforman el pasivo y representan las obligaciones presentes -

provenientes de operaciones o transacciones pasadas, tales como la adqui-­

sici6n de rrsrcancfas o serviclos, pérdidas o gastos en que se han incurri­

do, o por la obtenci6n de préstamos para el tratamiento de los bienes que 

constituyen el activo. 

REQUISITOS llE LAS OEtlllAS 

ne acuerdo con el artículo 51:1 de la L. I .A., los contribuyentes podrán de­

ducir del valor del activo en el ejercicio, las deudas contrata.das con em­

presas residentes en el paf.o o en el establecimiento permanente ubicado en 

México de personas físicas o morales residentes en el extranjero. 

Se entiende ¡x>r empresa a la persona física o moral que realice activida-­

des empresariales, por lo que las deudas que se tengan con personas que no 

realicen dichas actividades no se podrán disminuir del valor del activo en 

el ejercicio. 

El artículo 14º del R.t.A. dispone que los contribuyentes podrán deducir -­

del valor del activo en el ejercicio, también las deudas contratadas con -
personas roorales no empresas, siempre que éstas sean contribuyentes del. -

impuesto al activo. 

PROMEllIO OE EJERCICIOS OE LAS llEUllAS 

ne confornidad con el penÚltimo párrafo del artículo SR de l.a L. I .A.: 

"Para los efectos de este artÍCUl.o, l.os contribuyentes deducirán 

el valor promedio de las deudas en el ejercicio de que se trata. 

nicho promedio se calculará swna.ndo los prorredios 100nsua1es de -

los pasivos y dividiendo el resultado entre el número de meses -
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que comprende el ejercicio. Los promedios se determinarán suman­

do los saldos al inicio y al final del mes y dividiendo el re--­

sUltado entre 2". 

Promedio del ejercicio 

de las deudas 

SUma de los promedios mensuales 

Nfunero de meses del ejercicio 

Praredio mensual 

de deudas 

Saldo al inicio del mes + Saldo al final del tres 

PR<MfOIO PE PEUllllS EN MONEllA EX'l'Rl\NJERA 

Las deudas contratadas en nr:meda extranjera se podrán deducir del valor -

del activo en el ejercicio, siempre que dichas deudas cumplan con los re-­

quisitos ya sef'lalados, sin embargo, la L.t.A. ni su Reglamento contiene -­

reglas para au valuaci6n, se considera porque el procedimiento a seguir es 

el que precisa el Últirro párrafo del articulo 4g de dicha t.ey, relativo a 

los activos financieros, el cual consiste en valuarlos al tipo de cambio -

del primer d{a de cada mes. Para este efecto, cuando no sea aplicable el -

tipo controlado de cambio, se estará al tipo de cambio promedio para ena­

jenaci6n con el cual inicien operaciones en el mercado las Instituciones -

de crédito en la ciudad de México, dicho tipo de cambio es publicado men­

sualmente en el Otario Oficial de la Federaci6n por la Secretaría de Ha.-­

cienda y Crédito !'6blico. 

PROMEPIO PE PEUllAS EN EL CASO PE EJERCIC!OS IRREmJLAflES 

ne acuerdo con el articulo 25-A del R. t .A., en el caso de ejercicios se -

podrá obtener dividiendo el pronedio de deudas del ejercicio entre 12 y el 

cociente se multiplicará por el número de meses del ejercicio irregular, -

siempre que el praredio de los activos financieros y de los inventarios se 

determine de igual forma. 
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CAPITULO IV 

PJIGOS PROVISIONALES 

ne acuerdo con el artículo 7g de la L.I .A., las personas morales efectua­

rán pagos provisionales ioonsual.es a cuenta del impuesto del ejercicio, a -

más tardar el día 11 del mes inmediato posterior a aquel al que correspon­

da el pago. 

Sin embargo, si el día 11 es inhábil, en los términos del artículo 12ª del 

C.F.F. se prorrogará el plazo hasta el siguiente hábil, as! como cuando -­

sea viernes el Último día del plazo en que se deba presentar la declara--­

ci6n resp:ctiva, ante las instituciones de crédito autorizadas. 

CALCULO OEL PAGO PROVISIONl\L MENSUl\L 

El cálculo del pago provisional mensual se detennina dividiendo entre 12 -

el impuesto actualizado que correspondi6 el ejercicio inmediato anterior. 

Para estos efectos, se aplicar&. el impuesto determinado en el año de 1990 

de acuerdo con las disposiciones vigentes en ese ejercicio y no las refor­

mas a pa1·tir del lG de enero de 1991, a menos de que se trate del primer 

ejercicio por el que se tengan que efectuar pagos provisionales. 

A partir del lG de enero de 1991 se \o1lelve acumulativo mes a mes la deter­

minaci6n del pago provisional, ya que el pago provisional que se obtuvo -­

mensualmente, se multiplicará por el núnx?ro de meses comprendidos desde el 

inicio del ejercicio hasta el mes al que se refiere el pago, acreditando -

los pagos provisionales efectuados con anterioridad. 

El factor de actualizacl6n se obtendrá como sigue: 

INPC último mes del ejercicio irunediato anterior a aquel por el 

FA = que se calcu16 el lm ue:Jto 

INPC del último nes del penúltimo ejercicio irunediato anterior 
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FA = 1NPC diciembre de 1990 = 25112. 7000 = 1.2992 

1NPC diciembre de 1989 19327 .9000 

IMPUESTO AL ACTIVO OE 1990 

POR1 

FACTOR OE ACTUALIZACION 

IMPUESTO AL ACTIVO OE 1990 AC'IUALIZAOO 

ENTRE 

P/IGO PROVISIONAL PARA 1991 

4,040,361 

1.2992 

5,249,239 

12 

437,439 

El cociente que se obtuvo representa los pagos provisionales que corres--­

ponderá por cada uno de los meses de 1991. Esto tomando en consideraci6n -

lo que la L.I.A. nos señala que se pagará el impuesto mayor comparando con 

el I.s.R. 

PAGOS PROVISIONALES OE lDS PRIMEROS MESES OEL EJERCICIO 

Por los meses comprendidos entre la fecha de terminación del ejercicio los 

pagos provisionales se harán en la misma cantidad que se hubieran determi­

nado para los pagos p1·ovisionales del ejercicio irurediato anterior. 

PRIMER EJERCICIO EN QUE SE OERJ\N EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES 

En el primer ejercicio en que se deban efectuarse pagos provisionales, los 

calcUlarM considerando el impuesto que les corresponderla si hubieran es­

tado obligados al. pago, esto es, calcularán el impuesto del ejercicio in~ 

mediato anterior. 

LAS PERSONAS MORALES OEL TITULO II POORJ\N EFEC'IUAR EL Pl\GO PROVISIONAL OEL 

I.S.R. O I.A. EL QUE SEA MAYOR 

A partir del lg de enero de 1991, se adicion6 el artículo 7'il-A para esta-­

blecer una opci6n para las personas morales de efectuar los pagos provi-­

sionales del I.S.R. y el I.A., en los ·términos siguientes: 
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l. Compararán el pago provisional del impuesto al activo determina­

da confonne al artículo 72 de esta Ley con el pago provisional -

del I.S.R. calculando según lo previsto por la fracci6n III del 

artículo 12Q de la L.I.S.R., sin considerar para efectos de di-­

cha comparaci6n el acredi tamiento de los pagos provisionales se­

ñalados en tales preceptos. 

2. El pago provisional a que se refiere este artl'.CUlo se hará por -

la cantidad que resulte mayor de acuerdo con la fracci6n ante-­

rior, pudiendo acreditar contra el impuesto a pagar, los pagos -

provisionales efectuados con anterioridad en los términos de -

este artfou10. 

No se hace tma aclaraci6n espec!fica en la L. I .A. Si el pago provisional -

as! determinado, se debe ic!entificar caoo I.A. o como r.s.a., sin embargo, 

en lo dispuesto en el artÍCUlo 7R-B que también se adiciona a partir del -

111 de enero de 1991, oe identifica el. pago provisional coroo del I.A. y del 

r.s.a. sobre estas bases, ya no será relevante identificar si se trata de 

tmo o otro impuesto, sino tanando en cuenta que son impuestos cooiplementa­

rios y esto se confirma por el procecUm.iento que se describe en el artícu­

lo 7R-A y que a continuaci6n se describe. 

1.- neterminar el roonto del pago provisional del t.A~ conforme a 

fracci6n III del artículo 12R de la L.I.S.R., pero sin acreditar 

los pagos provisional.es efectuados con anterioridad. 

2.- neterminar el monto de1 pago provisional. del. I.A. conforme el. -

artíeul.o 7r1 del.a L.t.A., pero sin acreditar los pagos proviso­

nal.es efectuados en meses anteriores. 

3.- ca.parar el p>go provisional del I.S.R. contra el del I.A. según 

l.os puntos anteriores. 

4.- El pago provisional determinado se acreditarán 1os pagos efec--­

tuados con anterioridad según el punto No. 3 
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S.- Acreditar estos pagos provisionales contra el t.s.R. del ejerci­

cio (artículo 80-A de la !.. I .;... ) . 

6.- Acreditar el r.S.R. del ejercicio contra el I.A. del mismo ejer­

cicio artículo go de la L. I .A. 

OBLIGACIONES llE EFEC'IUAR LOS AJUSTES EN EL I.S.R. 

tas personas morales tienen la obligaci6n de efectuar dos ajustes según lo 

establece la fracci6n III del artículo 12º-A de la L.I.S.R. 

rn 

•En e1 primer mes ele 1a oogunda mitad del ejei:clcio y e1 iil.tl.a:> 

mee del mi...o, oo ajustará el iqJuesto mrtespoodientc a 1<>e pa­

gos provisionales•. 

PRIMER l\JUSfE (ENERO-JUNIO) 

Menos: 

Igual: 

Menos: 

Igual: 

Por: 

Igual: 

Menos; 

Igual: 

Ingresos acumulables 

neducciones autorizadas 

Utilidad fiscal 

Pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendientes de arrortizar 

Resultado fiscal 

Tasa del r.s.R. 35% 

monto del ajuste 

Pagos provisionales correspondientes al período de ajuste 

Cantidad a pagar 

Si>;UNOO AJUSfE (ENERO-NOVIE>llJRE) 

Menos: 

Igual: 

Menos: 

Igual• 

Ingresos acumulables 

neduccicnes autorizadas 

Utilidad fiscal 

Pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendientes de am:Jrtizar 

Resultado fiscal 

87 



Por: 

Igual: 

Menos: 
Menos; 

Igual: 

Tasa del I.S.R. 35% 

Monto del ajuste 

Pagos provisionales corespondientes al ¡;eríodo del ajuste 

cantidad pagada en el primer ajuste 

cantidad a pagar 

. INGRESOS ACUMULAllLES PARA LOS AJUSTES 

Para determinar los ajustes la fracci6n III del artíeulo 12'1-A de la L.I.­

s.R., hace rrenci6n a la totalidad de los ingresos, pero debe recordarse -

que existen ingresos acumulables y no acumulables por lo que la Ley deberá 

hacer n:enci6n a la totalidad de los ingresos acwnulables, en los que deben 

tomar en cuenta para caleular los ajustes. 

nentro de los ingresos no acumulables se encuentran los sefialados en el -

artículo 150 de la L.I.S.R. como son los aumentos de capital, el pago de -

las pérdidas de loá accionistas, las primas obtenidas por la colocac16n de 

acciones que emita la propia sociedad o por utilizar para yaluar sus 

acciones el rOOtodo de participaci6n así como los que se obtengan con rroti­

vo de la revaluaci6n de activos y de su capital. Tampoco serán acumulables 

para efectos de los ingresos ¡x>r dividendos o utilidades que se perciban -

de otras personas morales residentes en ~co. 

Para determinar los ingresos acumulables, base para calcular los ajustes, 

debemos tanar en cuenta las disposiciones referentes a ingresos acumula­

bles para las personas morales establecidas en los artículos 151l al 210 de 

la L.I.S.R. Se rrencionan algunos conceptos de ingresos acumulables. 

Ingresos propios de la actividad 

Ingresos atribuibles a establecimientos ubicados en el extranje­

ro 

Recuperaci6n de créditos incobro.bles 

Ganancia por enajenaci6n de activos fijos y terrenos 

Recuperaci6n por seguros, fianzas o responsabilidades a cargo de 

terceros 

Intereses y/o ganancia inflacionaria y/o utilidad cambiarla 
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Enajenaci6n de acciones 

INGRESOS !'OR INTERESES Y GANANCIA INFLACIONARIA ACUMULAílLE PARA EFECTOS l>E 

IDS llJUSTES 

Al determinar la utilidad fiscal base del pago provisional, sa deberá eli­

minar los efectos del componente inflacionario para determinar los ingre-­

sos acumulables, esto es, no se tomarán en cuenta de los intereses a favor 

y la ganancia inflacionaria, nino los ingresos acumulables nominales. Sin 

embargo, y en su caso la gam.ncia inflacionaria acumulable. 

En el artículo 7!2-U de la L.r.s.R. establece que se determinarán los inte­

reses devengados a favor mensualmente y se le restará el componente infla­

cionario de los créditos. Y Gi este es menor la diferencia serán los inte­

reses a favor acumulables. 

Tratándose de las deudas, se c.~tu1:.1nir1arán los intereses a cargo devengados 

rrensualmente y se le restar~ ~l componente inflacionario de las deudas y -

si este es mayor, la diferend<t será la ganancia inflacionaria acumulable. 

sobre estas bases, si bien pa.~;: efectos de los pagos provisionales no se -

debe de calcular mensualmcntP. el. corn¡xmente inflacionario de los créditos 

y de las deudas, para dt;?termi~ .. >.J: los intereses acumulables reales y la ga­

nancia inflacionaria, para ef~tos de los ajustes si se deberá efectuar -

estos cálculos. 

PEl'KJCCIONES Al1J'ORI7.J\PAS PARA :ns AJUSTCS 

COlt'O se establece, la mccánic:>. ..:?:;l ajuste es restar a los ingresos acumu-­

lables, las deducciones autoriz:~rJas que correspondan al período del ajus-­

te. Al respecto, se debe de aplicar lo dispuesto en los artículos 220 al -

5lll de la L. I.S.R. los cambios ::¡:.:,., ~x:isten tratándose de deducciones auto­

rizadas para los efectos de los a.justes es cuando se trata de deducciones 

que comprenden todo el ejercic~o, c:3tos deber ser proporcionales al per!o­

do del ajuste. Tal seda el ca~o de las deducciones por inversiones -----
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(depreciaciones y amortizaciones) deducci6n inmediata del artículo 51R, 

reservas complementarias del activo o pasivo y que sean deducibles. 

En forma enunciativa más no limitativa, las deducciones autorizadas que se 

deben de efectuar para efectos de los ajustes. 

Pevoluciones que se reciban y los descuentos o bonificaciones -­

que se hagan, aún cuando se efectúen en ejercicios posteriores. 

Las adquisiciones de mercancías, as{ como las materias primas, -

productos semitenninados o terminados que se utilicen para pres­

tar servicios, para fabricar bienes o para enajenarlos, dismi--­

nu!das con las devoluciones, descuentos y lxmificaciones sobre -

las mismas, efectuados inclusive en ejercicios ¡xlsteriores. 

Ios gastos 

Las inversiones 

tos créditos incobrables y las pérdidas en caso fortuito, fuer-­

za mayor o por enajenaci6n de bienes distintos a la adquisici6n 

de mercancías. 

tos intereses y la pérdida inflacionaria determinada según lo -

dispuesto en el artículo 7"-R de la Ley. 

TOdas estas deducciones, para que puedan ser deducibles para efectos de -

los ajustes, deben reunir los requisitos establecidos en la Ley y muy es-­

pecialmente en los artículos 24" y 25". 

ílEOOCCIONES POR INVERSIONES 

(ílEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES) 

COmo se establece en el iriciso a) de la fracci6n III del artículo 122-A de 

la L.r.s.R. la deducci6n de las inversiones para efectos de los ajustes se 

.restará proporcionalmente de acuerdo con la proporci6n que representen los 
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rreses comprendidos en el período por el que se realice el ajuste respecto 

del total de meses del ejercicio. Es de aclararse que la deducción en las 

inversiones deberá ser reexpresada según el procedimiento establecido en 

el art!CUlo 41G de la L.I.S.R. 

Para la deducci6n de las inversiones seda; 

lleducci6n de la inverai6n 
reexpresada del e1erciclo X 

Meses que comprende el 
período del ajuste 

Total de meses del ejercicio 

Para reexpresar la inversi6n oo aplicar& el siguiente factor de actualiza­

ci6n a la deducci6n que reauJ.t6 de aplicar a los valores originales en las 

tasas de depreciaci6n segW¡ los artículos 430, 440 y 45a de la L.I.s.R. 

Factor de 

actualizaci6n 

INPC del 6l. tlzro mea de la primera mitad 

del periodo de utilizaci6n en el ejerc!. 

cio 

INPC del mes de adquiaici6n 

PEIUX:ION INMEPIATA ílEL ARTICUW 51• 

Si el periodo del ajuste se opt6 por aplicar la deducci6n inmediata que -

·establece el art!eulo SlQ de la L.I.s.R., también so seguid el mismo pro­

cedimiento para aplicar proporcionalmente dicha deducci6n de acuerdo con -

los meses canprendidos en el período por el que se realice el ajuste, res­

pecto al total de los meses del ejercicio. 

Para efectos de calcular la deducci6n inmediata, esta se deberá reexpresar 

mediante el siguiente factor de actualizaci6n. 

Factor de 

actualizaci6n 

INPC del Último mes de la primera mitad del pe­

ríodo que transcurra desde que se efectu6 la in. 
vera16n del bien hasta el. cierra del eiercicio. 

INPC del mes de adquisici6n. 
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EL PAGO flEL l\JUSTE Y EL PAGO PROVISIONAL• flEL I. A. 

A partir del lº de enero de 1991, se adicion6 el artículo 10-n de la L.I. 

A. en el que se establece un nuevo procedimiento para detenninar el proce­

dimiento para determinar el 100nto a pagar el provisional del I .A. corres­

pondiente al per1odo del ajuste. 

El procedimiento se C!escribre a continuaci6n: 

l. neterminar el monto del ajuste como se establece en la fr.acci6n 

III del articulo 12º-A de la L.I.S.R., sin acreditar pagos pro­

visionales. 

2. l'>eterminar el oonto del pago provisional del I.A., correspon-­

diente al período del ajuste, según el artículo 70 de la L.I.A. 

sin acreditar pagos anteriores. 

3. COmparar el rronto del ajuste del I.s.R. con el pago provisional 

del I.A. según los puntos 1, 2 y el pago del ajuste y del pago -

provisional efectuados según el artículo 7R-A y 70-A de la L. I .A 

artículo 90 de la L.I.A. 

EJEMPLO: 

1. Monto del primer ajuste según artículo 120-A fracción III de la 

L.I.S.R. sin acreditamiento de pagos provisionales. 

2. Monto del pago provisional del I .A. por el período del primer -

ajuste según artículo 70 de la L.I.A. 

3. Pagos provisonales de enero-junio de- 1991, según artículo 77g_A 

de la L.I.A. 
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SOWCION: 

Pago del primer ajuste del I.s.R. y del pago provisiona1 

del I.A. (el mayor entre 5,000 y 2,000) 

Pagos provisionales efectivamente enterados 

lliferencia a pagar 

s,000,000 

$ 4,000,000 

$ 1,000,000 

ACRE!lITAMIE!ll'O nEL PAGO PROVISIONAL y AJUS'l'ES CONTRA EL I.S.R. DEL l!JERCI­

cro y DEL IMFOES'I'O AL ACTIVO. 

flatos• 

l. Monto de los pagos provisionales efectivatmnte 

enterados de enero a diciembre de 1991 según 
el artículo 7fl-A de la L.r.A. 

2. Monto de1 prilrero y segundo ajuste según 

el artículo 1a-a de la L.I.A. 

3. 1 .s.R. del ejercicio 

Pagos provisionales efectivamente enterados 

Monto del l• y de1 2do. ajuste 

llife.rencia del ID y del 2do. ajuste 

1.A. del ejercicio 

1.s.R. del ejercicio 

1.s.R. por acreditar 

$ 15,000,000 

2,000,000 

1e,ooo,ooo 
15,000,000 

2,000,000 

1,000,000 

4,000,000 

$ 18 ,000 ,ooo 
$ ( 14,000,000) 
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A. PROCEllIMIENTO llASICO PARA LA llEVOWCION 

ASP=5 A CONSillERAR: 

t.- No existe forma oficial para solicitar la devoluci6n, por lo -

que deberá presentarse por escrito en el nWnero de ejemplares -­

que señalen las autoridades fiscales y contener por lo menos, en 

los términos del artículo 18g del c.F.F. los siguientes requisi­

tos• 

El nanbre, la denaninaci6n o raz6n social y dOD)icilio fis­

cal manifestado al Registro Federal de Contribuyentes. 

~ñalar la autoridad a la que se dirige y el pr6posito de 

la pranoci6n. 

En su caso, el domicilio para oir y recibir notificaciones 

y el nanbre de la persona autorizada para recibirlas. 

Estar firmada por el interesado o por quien este legalmen­

mente autorizado para ello. 

2.- ne acuerdo con el punto 140 de la Resotuci6n Miscelánea para --

1991, el I.A., actualizado pagado en cualquiera de los cinco -­

ejercicios anteriores, se podrá compensar contra las cantidades 

a pagar conforme a los artículos 7g, 7g_A y 7g_n ele la L.t.A., -

es decir, contra pagos provisionales del I.A. o pagos provisio-­

nales y ajustes conjuntos del t.S.R. e t.A. 

3.- ne acuerdo con el Último párrafo del artículo go de la L.t.A., -

el derecho a la devoluci6n es personal del contribuyente y no -­

podrá ser transmitido a otra persona ni caro c::onsecuencia de fu­

sión o en el caso de escisi6n se podrá dividir entre la sociedad 

escindida y las que surjan en la pro¡x>rci6n en que se divida el 

capital. 
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n. ACREllITAMIEN'IU m EL ntPUESTO SOBRE IA RENl'A 

En el artÍCUlo ga de l.a L.I.A., refleja la raz6n de ser del 'l.A. Se ha co­
nentcldo que dicho impues·to se pagará únicaJTente cuando sea mayor el I. s. R. 

causado en el ejercicio y hasta por la diferencia entre ambos impuestos, -

o sea que se pagará el impuesto más alto. 

MECANICA GENERAL 

De acuerdo con el primer párrafo del art!eulo gg de la L. I .A.; 

"lo& contribUyentes ¡;xxir!n acreditar contra el impuesto del 

ejercicio una cantidad equivalente al 1.s.R. que les correspon-­

di6 en el mismo, en los ~rm.inos de los titulas II 6 II-A o del 

cap{tulo VI del tltulo IV de la Ley de la materia. El impuesto -

que resulta despOOs del acreditamiento, será el. impuesto a pagar 

conforme a esta I.oy11
• 

ASPECTOS A CONSIOERAR m BASE EN AL MTICUW 9•: 

l.- . cuando el contribuyente no efectúe el acreditamiento en un ejer­

cicio pudiendo haberlo hecho, perderá el derecho a hacerlo en -

ejercicios posteriores. 

2.- Las personas im:>rales que tengan en su activo acciones emitidos -

por sociedades residentes en el extranjero, poddn acreditar -

contra e1 I.A., el I.S.R. pagado en el extranjero por dichas so­

ciedades, en proporci6n, en que participen en el capital social, 

determin.§ndose en los términos del artículo 5g de la L.I.S.R., -

partiendo de la base que el I.A. es complementario al I.S.R. 

3.- El derecho al acreditamiento es personal del contribuyente y no 

podrán ser transmitidos a otra coaD c:onsec:uencia de fusi6n. En -

el caso de escisi6n, este derecho se podrá dividir entre la so-­
ciedad escindida y las que surjan en la proporci6n en que se di­

vida el capital. 
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EJEMPLO No. 1 

I.A. del ejercicio; 

Menos: I.S.R. del ejercicio: 

Igual cantidad por lo que se esta obligado a pagar: 

EJEHPLO No. 2 

I.A. del ejercicio: 

Menos I.S.R. del ejercicios 

Cantidad por la que se esta obligado a pagar: 

10,000,000 

12,000,000 

o 

10,000,000 

8,000,000 

2,000,000 

Fn este caso, al final de cuentas se esta pagando el impuesto ~s alto que 

fue de $ io,000,000, v{a r.s.R. por una cantidad de $ s,000,000 y vla t.A. 

por $ 2,000,000. 

CASOS EN QUE PROCEOA IA PEVOUJCION PEL I .A. PJ\GAPO EN EJERCICIOS 

ANTERIORES Y CASOS EN QUE NO PROCEl'.A SOLICITAR IA PEVOUJCION PEL 

I .S. R. PJ\GAOO EN EXCESO 

1.- EJERCICIOS EN EL CUAL SE PUEllE SOLICITAR IA PEVOUJCIOtl PEL I.A. 

PJ\GAPO EN EJERCICIOS JINl'ERIORES: 

ne acuerdo con el segundo párrafo del artículo 9'1 de la L. I .A. i 

"CUando en el ejercicio se determine I .s.R. por acreditar en una 

cantidad que exceda al I.A. del ejercicio, los contribuyentes -­

podrán solicitar la devoluci6n de las cantidades actualizadas -

que hubieran pagado en el impuesto al activo en algunos de los -

cinco ejercicios inmediatos anteriores, siempre que dichas can­

tidades no se hubieran devuelto con anterioridad.ta devoluci6n a 

que se refiere este párrafo en ningún caso podrá ser mayor a la 

diferencia entre ambos impuestos". 
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Y de acuerdo con el cuarto párrafo del mismo articulo; 

"El I.A. efectivamente pagado en alguno de los cinco ejercicios 

inmediatos anteriores a que se refiere el segundo párrafo de -­

este artículo, se actualizará por el período comprendido desde -

el sexto mes del ejercicio en el cual el I. s. R. exceda al I .A. 

Es impJrtante hacer la acla~aci6n de que en 1969, aiío en que naci6 la L. I. 

A. la rrecánica de acreditamiento consistia en acreditar el I.A. efectiva-­

mente pagado contra el I.S.R. causado en el mismo ejercicio y en caso de -

tener excedente acreditable, este podrá aplicarse contra el I.S.R. de los 

tres ejercicios siguientes, sin embargo, mediante disposici6n de vigencia 

anual contenida en la fracción I del artículo XVI de la Ley que establece 

refonna, adiciona y deroga diversas disposiciones fisc-dles. 

Y publicada en el niario Oficial de la Federaci6n del 26 de diciembre de -

1969, se precisó que para tener derecho a la devoluci6n del I.A. pagado en 

1989, los contribuyentes podrían optar por aplicar para ese ejercicio la -

mecánica óe acreditamiento vigente a partir del ¡g de enero de 1990, con­

sistia en acreditar el I.S.R. efectivamente pagado contra el I.A. causado 

en el ejercicio en lugar de la establecida en 1969, inclusive, por los -­

ejercicios tenninados en 1989 por los que ya se hub:l.eran presentado decla­

raci6n teniéndose que presentar declaración complementaria, sin que ésta -

se considere dentro del límite de dos declaraciones complementarias, en -­

los términos del artículo 322 del c.F.F. 
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c. TRATAMIENTO CONTATILE OEL I.A. OEL EJERCICIO 

El I.A. es una partida que deber ser aplicada a los resultados dL 

ejercicios en que se causa. 

El I.A. causado que exceda el r.s.R. causado también deberá car~· 

resultados del ejercicio y bajo circunstancias es permisible su 

como un activo. 

En atenci6n a los motivos que dieron origen al I.A., el exceso d• 

puesto deberá presenta:cse en el estado de resultados conjuntamer.· 

provisi6n del I.S.R., y en nota a los Estados Financieros o en e· 

cuerpo del Estado de Resultados, se debe relevar el importe de t 

puesto. 

En el caso de que existan partidaa extraordinarias, se deberá de~ 

erecto que podda tener el exceso del I .A. en la clasificaci6n C· 

causado (en las operaciones normales y en la partida extraordin 

El I.A. no acreditado en años anteriores y que haya sido acredi 

el I.S.R. del año, deberá abonarse a los resultados del año, del 

miento y tratarse como una partida extrao~dinaria. 

El pasivo por concepto del I.S.R. del::erá presentarse disminuido 

ticipos efectuados tanto de este impuesto como de los correspon 

I.A. 

En las notas y los Estados Financieros se del:erá revelar el I .A. 

ditar y su plazo de arnortizaci6n. 

ASPECTOS A CONSIOERAR' 

1.- Esta circular fue dada a conocer antes de la reforma 

1990. 

En 1989 el impuesto era exclusivo para las empresas ~ 



I.A. del ejercicio se acredita contra el I.S.R., sin embargo, el 

fondo de las consideraciones contenidas en esta circular no cam­

bia, sino únicamente son susceptiblen de adecuarse. 

2.- La cantidad por la que se este obligado a pagar en el I.A. des­

pués de acreditar el I.S.R., deberá ser aplicada a los resulta­

dos en que se causa, independientetrente de que existe la posibi­

lidad de recuperarse en los cinco ejercicios de que se trate. 

Si suponemos que en el ejercicio se tuvo un I.A. de $ 10,000,000 

y Wl I.s.R. de $ 8,000,000 a resultados se aplicar&n $ 8,000,000 

por concepto de I.S.R. y $ 2,000,000 por concepto de t.A. 

F.n el caso de que no se tenga I.S.R. en el ejercicio, el I.A. 

causado en el mismo será el que se aplicará a resulta dos. r>esde 

luego que si el I.s.R. es mayor que el I.A., no se tendrá im-­

puesto causado y consecuentemente los resultados no se verán 
afectados por este concepto. 

El X.A., que en su caso de aplicarse a resultados, deberá pre-­

sentarse en el estado de resu.ltados conjuntanente con la provi­

si6n del I.S.R. y en nota a los_ estados financieros o en mismo -

concepto del estado de resultados, se deberá revelar el importe 

de cada impuesto. 

3.- cuando en un ejercicio se tenga I.S.R. por acreditar que exceda 

el I.A., pagado en alguno de los 5 ejercicios anteriores que se 

recupere, debed. abonarse a los resultados del ejercicio de la -

recuperaci6n y tratarse como una partida extraordinaria. 

4.- El pasivo que se tenga por concepto de I.A. debe presentarse -

disminuido, en su caso, por el I.S.R. causado en el ejercicio, y 

los pagos provisionales efectuados. 

Si los pagos provisionales exceden al t.A. causado en el ejerci­

cio la diferencia debe presentarse como una cuenta por cobrar, -
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ya que técnic:azrente representa un saldo a favor susceptible de -
devoluci6n o compensaci6n. 

5.- E1 I.A. pagado que se puediera recuperar en ejercicios posterio­

res se podrá controlar utilizando cuentas de orden y en las no-­

tas a los estados financieros se deberá revelar en cada ejerci­

cio el roonto actualizado y el plazo que quede para su recupera­
ci6n. 
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C A S O 

PRACTICO 
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Para mayor comprensi6n lo visto en capítulos anter1orea oo presenta un caso 

práctico a desarrollar lo cual se pone en práctica los procf,?<Jimientos anal,! 

zados anteriormente, considerando los saldos de una empresa X; qua a conti­

nuaci6n se presenta: 

1. MTOS GENEl!llLl!S: (EN MILES OE PESOS) 

CLimrES \1CCfi.:P .. lS llIVll.RSOS 

SALOO INICil\L SALOO FINAL INICI,\l., FINAL 

ENERO 843,996. 370,820. 9,192. 3,206. 

FEORERO 370,820. 240,642. 3,21JG. 2,809. 

MARZO 240,642. 321,702. 2,80~. 10,136. 

AllRIL 321,702. 344,232. 10, 136. 41,011. 

MAYO 344,232. 633,027. •a,ou. . 29,022. 

.JUNIO 633,027. 524,580 • 20.022. 20,438. 

JULIO 524,580. 571,405. 20.438. 31,099. 

l\GOSTO 571.405. 525,842. 31,099. 12,383. 

SEFTIEM!lRE 525,842. 584,677. 12,383. 9,351. 

OC'IUORE 584,677. 612,500. 9,351. 6,785. 

NOVIEM!lRE 612,500. 605,856. 6,785. 2,160. 

OICIEM!lRE 605,856. 745,366. 2,160. 865. 

ANl'ICIPO A PllOVEEtlORES RH:IOOAIUOS Y 
EMl'LEllllOS 

INICIAL FINAL INICil\L FINl\L 

ENERO 21,954. 16,885. 1,256. 10,832. 

FEBRERO 16,885. 19,985. 10,832. 19,045. 

MARZO 19,985. 3,099. 19,045. 37,193. 

ABRIL 3,099. 3,000. 37, 193. 29,583. 

MAYO 3,ooo. 117,469. 29,583. 25,424. 

JUNIO 117,469. o. 25,424. 36,929. 

JULIO o. o. 36,929. 43,846. 

l\GOSTO o. o. 43,846. 23,475. 

SEPrIEM!lRE o. o. 23,475. 15,116. 

OC'lUORE o. o. 15, 116. 21,476. 

NOVIEMllRE o. o. 21,476. 16,765. 
flICIEMllRE o. o. 16, 765. 1,779. 
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IIXDHlll:6 KR HG'll tamml'S l1lVlRrn nt7JllIIl1G> 

= FmlL INICIAL FilO\J., 1NICIAL FlM\L 

ENERl 761,828. ?XJ,t;EFJ. 1"6,588. 1rn,']57. l,4<..0,114. 1,t!)S,584. 

mmu 13J,CJ:B. 621,a:o. l'fl.751, 181,g:J"/. l,2f>5,:84. 1,229,0JS. 

M\!m 621,fíX). 710,531. 181,007. 234,225. 1,229,075. 1,221,1cs. 

NRIL 710,531. 573,179. 23'1,225. m,:Et. 1,221,lCE. 1.433.119. 

1-1\l\:l 573,l'X). 500,9Zl. m,351. 197.428. 1,433,119. 1,sea,aea. 

= !BJ,9lj. 58'.l,021. 197,428. !52,Z74. 1,588,888. 1,~,334. 

.xL1!l 500,021. finl!G1. 152,274 . 192,712. 1,562,354. 1,46.3,~. 

lOElO 671,'El. 700,826. 192,712. $,855. 1,463,<rn. 1,400,102. 

~ '185,816. m,m. 56,855. 68,226. 1,400,102. 1,497,;!JZ. 

a:nmE m,'Tlh. 563,626. 68,226. 85,7'31. 1,497,202. i,ro1,l:l1. 

N:mlMRl 5(B,Ga). 56,526. 85,"751. 77,lfll. },5)1,3Jl. 1,510,957. 

nn:uHJIS !XJlj,526. 631,526. n,irn. <Jl,167. 1,510,g)7. 1,sa>,515. 

amr:iro m ammlS l1lDlfllIE lUt llG'R A a:JNOOKRllG'i! 
I.IRDRJW AIHliNtS 

= FNIL = Flli\L INICIAL FNIL 

. E\IRJ m,874. 498,229. 71,61:1 • 73,542. Z7,<Jl4. 29,013. 

~ 438,Z29. 452,229 .. 73,542. 00,456. 29,013. 38,624. 

M\!m 452,229. 447,re!l. 69,456. 65,370. 31l,62A. 49,9:0. 

Nl1IL 447,009. '757,174. 65,m. 61,285. 49,&n. 00,);3. 

1-1\l\:l '757,174. 519,5)7. 61,2SS. 57,199. E0,353. ST,tfE. 

= 519,5:17. mll,!14. 57,199. 53,113. '51,tfB. 1'6,785. 

.J!L10 6281114 • S71,qj5, 53,¡¡3, 49,028. 65, 785. 77,C'fil. 

ro:sro 571,<.;65. 374,237. 49,028. trT7,&n. 77,C'fil. aa,9Z7. 
SEPl'IJMRE 374,Z73. 449,128. /fTl,1'69. 473,583. 88,927. 102,266. 

a:nmE 449,128. 314,DJ. 473,583. 4$1,'"1. 102,lffi. 177,&.6. 

llJ\IIDfRE 314,DJ. E,167. 459,187. 465,411. 177,fff>. 135,247. 

rm::mmE E,185. 300,958. 465,411. 461,325. 135,247. 155,534. 
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I.V.A. POR PAGAR IMPUESTOS POR PAGAR 

INICIAL FINAL INICIAL FINAL 

ENERO 23, 764. 8,920. 52,952. 47,602. 

FEBRERO 8,920. 42,365. 47,602. 59,234. 

MARZO 42,365. 28,141. 59,234. 66,006. 

ABRIL 28,141. 9,656. 66,006. 73,035. 

HAYO 9,656. 58,828. 73,035. 71,605. 

JUNIO 58,828. 29,161. 71,605. 61,378. 

JULIO 29,161. 37,428. 61,378. 55,153. 

AGOSl'O 37,428. 302. 55,153. 58, 748. 

SEPl'IEMBRE 302. 64,500. 58,748. 52,186. 

OCWBRE 64,500. 42,185. 52, 186. 47,285. 

NOVIEMBRE 42,105. 37,067. 47,285. 40,300. 

DICIEMBRE 37,067. 72,186. 40,300. 62,525. 

2. JMPUESl'O AL ~ llBTEIMINl\DO EN EL &JERCICIO 

Enero-Diciembre de 1990 -------------- 4,040. 

3. SALDO PRCHEDIO DIARIO DE 111\NCCS 

IWl1\MEJ( A'IUNl'ICO CCMEllMl!lC Bl\NCDIER SEllFIH 

ENERO 1,634 1,300 2,050 369 4,376 

FEBRERO 1,888 1,555 4,367 579 2,136 

MARZO 969 1,236 1,750 1,047 1,999 

ABRIL 3,797 988 1,140 960 949 

HAYO 1,550 356 447 602 6,490 

JUNIO 300 978 195 516 2,725 

JULIO 2,186 2,187 1,875 719 1,810 

AGOSl'O 975 1,226 1,020 815 4,876 

SEPl'IEMBRE 1,587 1,678 2,326 452 2,326 

OCWBRE 2,851 369 987 618 1,305 

NOVIEMBRE 567 1,346 654 922 1,125 

DICIEMBRE 766 2,130 786 842 2,256 
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4. RELllCICll DE llC'l'I1o'OS FLroS POR Dl!l'RECIAR 

MAQUllWIIA y IQJil'O 

l • Maquinaria nibladora K:A--ONIES 

2. ?-'.áquina aierra circular para 
aluminio Mm. T.F .350 

3. Máquina roladora manual para 
lámina MlD. RLD No. 0582175 

4. Máquina punteadora M:A. Pira­
mide No. 048-A 

5. OSCilosoopio HP-1740 serie 
1612 AD.1340 

6. osciloscopio Tektronix 475 
serie 00 7125 

7. osciloscopio Tektronix 
serie o44992 

8. canpresor Inyersoll Rand 
S-83Kl3916 

9. Analizador de audio 
LEADER-5500 

10. Generador de audio de p:>ten­
cia KJD.TG 1000 M:A.GRL'NDIN3 
serie 0010171 

11. Bascu.la contadora M:A. Penn­
sylvania cap. 20 Kg. 

12 .. Sistana analizador de audio 
LEADER 

13. Máquina soldadora operarco 
200 MIPS 

14. Prensa excentrica M:A HARLO 
de 40 Ton. S-0581-71S 

lS. Mliquina 1ijadora de banda 
HJD. Astral 

16. canprensor Inyersoll Rand 
HJD. SE Serie 85--d 16742 

17. Dobladora de 4 tipo uni ver­
sal M>D. Pl50 !CA. DIZHER 

18. Máquina mixta canbinada ta­
ladro-fresadora, K::A. Yanmar 
HJD. JTC 

FECHA DE ADQUISICION 

31 de agosto de 1983 

31 de agost.o de 1983 

31 de agosto de 1983 

30 de septiembre 1 83 

31 de marzo de 1984 

31 de marzo de 1964 

31 de marzo de 1984 

31 de cotubre de 1964 

15 de marzo de 1985 

15 de marzo de 1985 

17 de mayo de 1985 

30 de junio de 1985 

14 de junio de 1985 

30 de junio de 1985 

30 de junio de 19BS 

30 de septiembre de •as 

21 de marzo de 1986 

11 de abril de 1986 

IDSTO DB DIVEllSION 

423,000 

211, 791 

87,266 

129,000 

182,956 

324,983 

250,000 

287 ,140 

314,134 

247,500 

27S,OOO 

29S,103 

100,03S 

1,soo,000 

1,093,536 

S28,649 

279,900 

1,328,040 
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~Y=l'O Fl!Cl-!A DE l\D;¡U[SICIOW QlSl'O DE INVE!!SICll 

19. MUlt!rnetro digital MCA. Fluks 
MOD. 6060-A 16 de mayo de 1986 282,645 

20. Máquina soldadora de ola HAL15 30 de 1:-ia.ya d'3 1986 869,565 

21. Prensa e>a:entrica fija H:A. 
l!icetti 30 de junio de 1986 16,620,000 

22. F.qUipo generador de señal 
MOD. t-CS-9000 serie 9296 
M::A. Meguro Derrda 19 de junio de 1987 3,B00,000 

23. EqUipo generador de seiial 
MOD. MCS-9000 serle 9297 
!>CA. Meguro Derrda 19 de junio de 1987 3,400,000 

24. Vol.metro con decibelímetro 
!>CA. Heweltt packard MQD.3400 

·6,700,000 serie 0979A 19 de junio de 1987 

25. Osciloscopio 2 trazos MCA. 
BWA MOD. 540 19 de junio de 1987 2,700,000 

26. Osciloscopio MCA Tektronix 
465 serie B-255389 19 de junio de 1967 5.500,000 

27. Osciloscopio 2 trazos 
35 MHZ MCA. LEADER 19 de junio de 1987 3,000,000 

28. osciloscopio W"-A. KATJI 
MJD. TIPE-309 19 de junio de 1987 4,000,000 

29. Osciloscopio HCA. BYK 
MOD. 1470 19 de junio de 1987 2, 700,000 

30. Generador de audio 
LEADER MOD. lAV-191 19 de jwlio de 1987 2,600,000 

31. Generador de audio 
?-CA. Heve1t Packard MOD.654 19 de junio de 1987 7,000,000 

32. EqUipo electrostático 
llFA 921 31 de diciembre de 1989 7,200,000 

33. EqUipo conjunto QM-605 
para pintar 31 de diciembre de 1989 2,465,025 

34. Máquina sopladora MCA. LISA 
MOD. LC-13624 26 de enero de 1990 5,224,440 

35. Compresor MCA. Ingersoll 
Rand serie 89H206B9 16 de enero de 1990 10,374,000 

36. EqUipo de limpieza por u1tra-
sonido MCA. CEIM MOD.S-22 OZ de marzo de 1990 32,386,224 

37. Remachador automático 
Chicago MJD. 9 30 da junio de 1990 6,638,866 
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30. Prensa ~i\. H.:\l~·!::t:mr 
Serie 1422 

EQUIPO DE CU1FUJ'O 

1. Impresora MOD. ATI 
Serie TC-00017 

2. Impresora MOD ATI 
Serie 1330 

3. Microprocesador SOBB 
Serie 1084700070 

4. Impresora ATI 1330 
MOD. 300 Serie 0:0061 

S. Fuente de energía MCA. DATA 
SHIELD MOD. AT-800 

6. Impresora EPSON FX-05 
Serie M01609 

7. C'.omputadora MOD. WY-1500-20 

8. Fuente de energla t·f2A.DATA 
SHIELD S-880500 

EQUIPO DE 'rnl\NSPORTE 

1. Autom6vil VOLKSl-iAGEN 
tipo caribe MOD. 1982 

2. Pune! VOU~S.'ll'..GEZ': 
MOD. 1987 

3. ca.mi6n Chevrolet 
NOD. 1985 

4. Automóvil VOLK.SWr.GDl 
!'.OD. 1988 Tipo Gc•lf 

5. panel VOLKSWAGE~~ 
MOD. 1989 

FFDIA DE ADQOISICION 

31 de octubre de 1990 

28 de agosto de 1907 

28 de octubre de 1987 

19 de diciembre de 1988 

19 de diciembre de 1988 

20 de enero de 1909 

09 de marzo de 1990 

30 de abril de 1990 

30 de junio de 1990 

30 de diciembre de 1986 

30 de rrayo de 1989 

30 de junio de 1989 

30 de noviembre de 1990 

30 de noviemhre 

CXlSTO DE IllVERSION 

70,599,997 

) ,803, 148 

1,683,378 

2,91e,s20 

1,398,577 

2, 150,081 

1,092,786 

7,231,549 

4. 746,363 

12,500,000 

10,382,134 

15,494, 170 
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5. S1ILOO DE INVENl'ARIOS OORl\Nl'E EL &JERClCIO DE 1991 

CONCEPTO 

Materia prima 

Producción en proceso 

Producto terminado 

s.u.oo nncr . .\L 

$ 476'521, 756 00 

481 1416,241.00 

189'200,948.00 

:<:tú.00 FINAL 

.$ 760'862,232.0u 

65'465,950.00 

306'723,276.00 
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.AC'l'lVO PIJO l\C'l1ll\LI7ADO AL 30 DE JaiIO DE 1991 

CONCEPTO SALDO POR DEPRECIAR 
AL INICIO DEL EJER-
CICIO ACTIVO 

Maquinaria y equipo 433'469,663 

Equipo de c6mputo 19'501,566 

fa!:!iE2 de transeg;rte 50°217,793 

TOTAL 503°189,022 

Bl\SE GRAVABLE EJERCICIO DE 1991: ~f~g!j~~g~~ 

457'625,628 X 12 MESES = 457'635,628 
12 

PROMEDIO DE INVENTARIOS 

CONCEPTO SALDO INICIAL 

Materia prima 476 1521, 756 

Producci6n en proceso 481'416,241 

Producto terminado 189°200,948 

1'147,138,945 

ACREDITABLE 
50% 

33 1903,391 

4'601,395 

7'04Bi608 

45'553,394 

SALDO FINAL 

760' 862,232 

65'465,950 

306'723,276 

l' 133,051,458 

2 1 200,190,403 1'140,095,201 
2 

BASE GRAVABLE INVENTARIOS EJERCICIO 1991: 1'140,095,201 

Bl\SE 

399°566,272 

14 1900,171 

43 1 169,165 

457 1635,628 
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DETERHINACION DEL 2% DEL IMPUESTO AL l\Cl'IVO EJERCICIO 1991 

(mERO-Dicn>mRE) 

CONCEPTO 

ACTIVOS FINANCIEROS 

INVENTARIOS 

ACTIVOS FIJOS 

SG!A VALOR ACTIVO 

HENOS: 

VALOR llE LAS llEUllAS 

BASE ACTIVO GRAVAllLE 

TASA (2%) 

(EN MILES) 

IMPUESTO AL ACTIVO llEL FJERCICIO 

SU!rI'ClTAL 

552,303 

1140,095 

457,636 

TOTAL 

2228°076 

136'852 

AC'lUALIZACION llEL IMPUESTO llEL FJERCICIO llE 1991, PARA Pl\GOS PROVISIONALES 

EN 1992 

FA= IllPC Diciembre de 1991 = 29832.5000 = 1.1879 

FA= 

IllPC Diciembre de 1990 25112. 7000 

IMPUESTO llETERMINAOO DEL FJERCICIO DE 1991 2°737 000 X FA 1.1879 

ENTRE llOCE IGUAL 270 940 

Pl\GO PROVISIONAL MENSUAL PARA 1992 = 270 940 

111 



PROCEDIMIE!r.tl DE IA SOWCION DEL Cl\SO PRACTICO 

PROCEDIMIEN'l'O DEL EJERCICIO: 

CEOOIA By C 

Columna 1 

Columna 2 

Columna 3 

COlumna 4 

Columna 5 

Columna 6 

Colum."la 7 

En ésta cédula se calcula el saldo promedio diario de ban­

cos, saldos que se tomarán de la contabilidad de la Cía. y 

no de los Estados de cuenta del banco. Se observa que son 

varios bancos en ésta cédula; pero es más que nada por la -

política de la empresa el tener varias cuentas de diferen­

tes Instituciones de Crédito. 

En la cédula B y e, se encuer,tran las actualizaciones de -

maquim.ria y equipo, así coroo el equipo de c6mputo, descri­

biéndose a continuaci6n el procedimiento 1 

En la primera colwrJ1a se encuentra la descripci6n del bien 

de que se trate. 

Fecha de adquisici6n a~ los activos fijos. 

Costo de adquisici6n (hi"3t6rico). 

Actualizaci6n de cada uno de los activos fijos de acuerdo 

con la Ley del Ir.:put>sto al Activo. Desde la fecha de adqui­

s!ci6n, hasta el útti~ mes del primer semestre del ejer-­

cicio, en este caso de 1991. la actualizaci6n se obtiene -

multiplicando el costo de adquisición por el factor de ac­

tualización "colurma No. 3 por columna No. 9". 

Depreciación hist6rica al 30 de diciembre de 1990, esta se 

encuentra reflejada en los libros de contabilidad de la -

era. 
Actualizaci6n de la üepreciación desde la fecha en que se 

correnzó a deprecia:- n]. bien, hasta el Último tres del pri-­

mer sem<.:?stre del :Jj~::-..:icio de 1991. "Columna No. 5 por --­

coltx.:'\a No. 9". 

En esta columna se t:!J; ..:uentr<l el saldo al inicio del ejer-­

cicio lo cual seña13. el artículo 20 y 30 de la ley del. Im­

puesto ;:iJ Activo y s2 obtiene "columna No. 4 menos columna 

No. 61 o to que es lo mismo "columna No. 3 memos columna -

No. 5, el resultado umltiplicado por la colunma No. 9. 
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Ejemplo en el primer casot 

Maquinaria y equipo No. 1 

17'786,389. - 13'043,352 ;: 4'743,037 Saldo al. inicio del -

ejercicio actualizado. 

Segundo caso: 

co1umna a 

COlumna 9 

columna 10 

COlumna 11 

Colwnna 12 

COlumna 13 

423,000 - 310,200 = 112,800 Saldo por depreciar al inicio 

del ejercicio. 

112,800 X 42.0482 = 4'743,037 Saldo al inicio del ejercicio 

actualizado. 

Con estos dos casos cubre satisfactoriamente lo señalado -

en los artículos 20 y 3g de la Ley del Impuesto al Activo. 

En la columna 8 se menciona los rreses que se consideran -

para determinar el factor de actualizaci6n, el mes nás re­

ciente en este caso junio de 1991, entre la fecha de adqui­

sici6n del bien; articulo 70 de la Ley del Impuesto Sobre -

la Renta. 

El factor se obtiene con la referencia de la columna No. 8 

Depreciación anual máxima autorizada esto se refiere de -­

acuerdo al tipo de bien que se trate, puede ser maquinaria, 

equipo de cánputo, el ¡:orciento máximo que la L.t.s.R. y su 

Reglamento que establezca. En este caso será 1•co1umna No. 3, 

aplicado el lO'X.". 

Aqu! se obtiene el resultado del 10';1{. de la columna anterior 

multiplicado por el factor de actualizaci6n "columna 10 por 

columna 9 11
• 

Es acreditable lo que señala la L.I.A. el 50%, de la depre­

ciaci6n máxima autorizada en un año actualizado "el 50% de 

la columna 11". 

Al final la base gravable que se integra .final.mente "colum­

na 7 rrenos columna 12". 
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Es similar a las cédulas anteriores, con la salvedad en la 

columna No. 3 que se considera como costo deducible de los 

autan6viles tomando en cuenta al año que se adquiri6 ~l -

bien. 

En éeta cédula se concentran los saldos de los activos fi­

nancieros del aes de enero hasta diciembre de 1991. 

La determinaci6n de las deudas es similar a la cédula E, a 

base de concentraci6n de diferentes cuentas. 
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e o N e E p T o 

,,. ';-

SALDO DIARIO DE BANCOS 

BJBRCICI0·-1991 

1 "" ~~~-
E!fV..R0/91 fEBRER0/91! HllZ0/91 j ABRU./91 HAY0/91, JOHI0/91 lnn.10/91 l.cosT0/911~:10CTDBRE/9l~~ 

.CEDDL&.-•A1L.-

®=!.~ . TOT..,:~- L_ _ -- ---j 

¡ BANAKEX l~;~ ! 96 
1 H 1 : 1?5~J ¡ :3.· oalf: ~¡.~ 1 _;g11 j ~-15Bt /-· 2as1¡ _. s6i~ ____ 15J _. 1907~-- _____ 1 

1 
SERFIN . 4376 1.99 :94!¡ ; 6490! 272¿ taltj 487 ,____232¿ r 1305 ~ - 112$ 22sd 32373 . -

A'l'LAHTICO 1 1300 155 : 123 ;ga~ . 3561- - -97~ 21a1, 122 ~ 1678 il .369¡ - 134& 213~1- ~ 15349 1 
1 ' . . ' .J J J 1 ' ¡ - COKEJ!KEX _ ¡ 2050 4367¡ 175 1;14q 4'7¡- '---191. l-87> - - 1020 9r32~ ~87¡ -- 65~ ' 78 . l7591 -·1----....BUI 579 104 l ........a-+-~-~··u;---+-----< 

' ' --±-'7-::-,--z;;i-i'-,-..,..,-,ii7!!1T:::t:=rnrul-i SOHA. TOTAL 9::1'29 , 1052 o _ji ¡ o • ~ -

¡ - 1 1 : ! ; l ¡ : ' - : 11 --~ ¡ 1 -~J . ' 1 -¡ 1 : - ¡ 
"l_J_ ____________ J_-_I _Ji- 1 • ¡ 1 -·. f -~-l. --~-.dt. !f:_l__J+ 1 ',. 

" --- - ¡. -1L_~J_1_ 11 :~~_J_¡ -·-!= -~--1 ·>l :._-_¡ -~-~-l-- -L
1
:- +~~111 ~ --- IJ ·- ~ --- 1 - !- --¡- ·---- -,--

¡ - 1 i -11 ~~-1¡:1 ' ~-- ~~· _:_:=-~-t=¿~-~1 !:_: :_::--1¡_ -:Jf·· .. ~ 
1' 1 . 1 . ' ' 

~ . 1 ,-.. - -· . : .. ,--·, .... O .. -t .. ·-· .. -· -· . . ... : .. --
21r--¡-_ .------. -- ' r =--~-¡--¡--¡·: -11 ---H ~--··------1- ---:1- --- 1 - l" ; ! - - .. l .. _,;__ . 1 ---¡- -~-- -· - --,---t- ---- -
: ___ j _____ ···---- -~¡ -=_-<t_¡ ~ -1 :-_ -~-F =-:==1l -_ I_ =: ~ l :~~-' - ~ 
V • •• 1 1 • 1 

: ____ ¡ -- - - - -- : ~ ; ! 1 ~ i 1 -¡ + ++-
- - •• ~ 1 • -·-----· -·--· 

~ ------,--w i¡=- ¡ ':1- i ' .,. f 1, '', l ¡ 1 

: ________________ ' • 
1 

1 __ )J. __ __I -~~- _ ---~'.+~-- _¡_¡~--L~=µ:-L-



ACTUALIZACION OE MAQUINARIA Y EQUIPO 

FECHA PE e o s T o n E n E p R E e I A e I o N 

No. CONCEPTO 

l 

Arx;iurs:croN AJX.lUISICION A.CWALIZAD.:\ HISI'OR!CA ;.['TIJ!.LIVJ1.\ ~i{)~~ INOICE FAC'l'OR 
3 4 5 6 7 8 

·-

" 
ll 

" 

_7 

JO 

11 

12 

13 

14 

!& - 15 

16 

17 

Máquina nibladora l-k:a. --OHIES 31/08/:983 

Máquina sierra· circular .MQd.TF350 31/08/1983 

Máquina roladora nanual Mxl.P.Ll>-582lio 31/09/1983 

Ji.áquina punteadora Mea .. PIP.A.'UDE .C:8-A 

OsciloscopiO ·HP-1740 SERIE 1612 

Osciloscopio Tektroni.x 475 SERIE 7125 

. Osciloscopio Tektronix SERIE 44992 

Canpresor Inyercoll Rand S-63Kl3916 

Analizador de audio I.eader-5500 

Gretatr <E axlio l<xl.'llHClll M:a.~ 

. ills:1iJa a:ntana M:D. RnEylvooia Cl!¡:.JJ ~· 
sistema analizador de audio Leader 

. Máquina soldadora operare a 200 A:nps. 

Prensa e:xc-éntrica Mea. Harlo de 40 'Ibn. 

S-0581-715 

_Máquina lijadora de banda astral 

··=~Rnl>trl.-5E=BS-l1 

Máquina dobladora de 4'tipo Universal 

Mod.-PI50 Mea. nizher 

30/09/1983 

31/03/1984 

31/03/198-1 

31/03/1984 

31/10/198·1 

15/03/1985 

15/03/198'.• 

17/05/198~ 

_30/06/1985 

14/06/1985 

30/06/1985 

30/06/1985 

30/09/1985 

21/03/1986 

423000 17796389 
211791 8905430 

87266 3669378 

129000 

182956 

324983 

2.50000 

287140 

314134 

~47500 

275000 

295103 

:oo-J35 

1500000 

1093536 

528649 

279900 

5262645 

5604601 

9955399 

7658400 

6957402 

6074126 

4785685 

5039320 

5275586 

1788336 

26815650 

19549252 

8414030 

3228814 

:G 18 Máquina mixta canbinada taladro-fresa-

19 

n _ 20 

;~ 21 

. _dora Mca.Yanmar Mod.-JIC 11/04/1986 1328040 14559568 

_Mult!metro digital lta.Fluks >bd.8060-A16/05/!986 282645 2935579 

Máquina soldadora ULIUJhU, 30/05/1986 869565 903I:l89 

.Prensa excéntrica fija ita.Rketti 30/06/1986 16620000 162 204552 

22 F.quipo generador de señal Mod.r-K:S-9000 

,. . _Serie 9296 ita.Moguro ra:.pa _19/06/1987 3800000 16357100 

21. 23 F.qui.po generador de señal Mod.M:S-9000 _ 

310200 i JO.D352 4743037 JtN.91.ha:S.83 42.0482 

155313 6530632 2374798 CUl.91J7lrn.B342.0482 

63998 2591001 978377 .im.91J7lrn.B3 42.0482 

93525 

123501 

219369 

166747 

177070 

180627 

142312 

153544 

161304 

5:i021 

825000 

6014-18 

2775..;Q 

132952 

619216 

129541 

398548 

7479000 

1330002 

38!5418 

3783280 

6720062 

5169328 

1290'106 

3492622 

2751759 

2813663 

2901525 

983516 

l 4748608 

10752146 

4417354 

1533681 

6788589 

1345426 

'11393::,9 

72992048 

1447227 

1821321 

3235337 

2489072 

2666996 

2581504 

2033926 

2225657 

2374061 

804 720 

12067042 

8797105 

3996675 

1695133 

7770979 

1590153 

4892031) 

99212504 

JU'/.9!/$'1'.83 40. 7957 

Jrn.9JMD.lll 30. 6336 

JUJ,91/tm.84 30. 6336 

JTJ\".91/.1D.81 30.6336 

JUl.9l/tCT.Bl 24. 2300 

J'J-:.9!MD.85 19.3361 

JIN.91/.'m.es 19.3361 

.TtN.91.M'il1'J ffi 18. 3248 

.JUl.91/JlN.ffi 17. 8771 

CUl.91/Jll\.!iS 17. 8771 

u1.N.91/JU.:.t'.5 17.8771 

c01'.9l/JU:.es 17.8771 

~rJl.91/.XPI'.es 15.9161 

J'JJ.91/.>0).ffi 11.5356 

JU'l.91/NRII¡lli! o. 9632 

JU'l.91/fl\IDffi.10.3861 

J:.N.91.ft-mUffi l0.3861 

JtN.91/.ltN.ffi 9. 7596 

5724994 10632106 JU'l.91/JlN.87 4.3045 

Serie 9297 ita.Moguro ·llempa 19/06/1987 3400000 14635300 1189998 5122346 9512954 JtN.91/JUl.87 4. 3045 

iQ 24 Voll:Etro con decibelímetro M:a.Heveitt 

lO Packard lt>d.3400 Serie 0979A 

25 Osciloscopio Ita. ""'>bd. 540 

19/06/1987 6700000 28840150 

19/06/1987 -2700000 11622150 
26 

27 

26 

_Osciloscopio Ita.Tektronix 465 ~9/06/1987 

Osciloscopio lta.Leader >bd. L00-523 19/06/1987 

Osciloscopio M:a.Katji MJd.Tipe-309 19/06/1967 

5500000 23674750 

3000000 12913500 

4000000 17218000 

29 Osciloscopio Ita. 8YK >bd.1470 19/06/1987 2700000 11622150 
. ' ·- l 

2344998 

945000 

1924998 

1050000 

1400000 

945000 

10094044 

4067753 

8285154 

4519725 

6026300 

4067753 

18746106 JtN.91/JtN.87 4.3045 

7554397 JtN.91/JtN.87 4. 3045 

15388596 JUl.91/JlN.87 4.3045 

8393775 JtN.9VJUl.87 4. 3045 

11191700 JU'/.91/.ltN.87 4. 3045 

7554397 JU~.91/JlN.87 4. 3045 

CEDULA "B" 

1/2 

OEPIECIACIO:: !Cfu"'Ll7X:Il'N ~ 

~%0 ;.lBt~n líREnrINIE 
~ 

00\ME 

13 10 11 
;z300 1778639 

21179 890539 

8727 366955 

12900 

18296 

12498 

~5000 

26714 

11413 

'.?4750 

27500 

29510 

10003. 

15009_0 

109354 

52865 

27990_ 

526265 

560472_ 

995531 

7651340 

595740 

607405 

47856.8. 

503932 

527553 

178825_ 

26.8_1565_ 

1954932 

841405 

322881 

132804 1455957. 

28265, 293563_ 

86956. 903134 

1662000. _16220455. 

300000 1635710. 

340000, . 1463530 

670009. 

270000 

550000 

300000 

400000 

270000 

2_884015 

1162215 

. 2367475. 

1291350 

1721800 

1162215 

12 

889319 3853718 

445269 1929529 

183478 794899 

263133 

280236 

497766 

382920 

347870 

303i02 

239284 

251966 

263776 

89412 

1184094 

1541085 \\ 

2737511; :6 
2106152. 

2319126 

2277602, 

1794642 

1973691 

2110285 . 

715308¡ 

. \~ 
1340]_8_3_ 10726259._:••' 

977466 7819640, °í'f:: 
420703. 3575973¡ .!:7 

161440_ . 1533693 

727978: 7043001: 

146782. . 1443371'. .. ,, ' 

451567, .. 444046.Ji ¡¡ 

8110228. 811022.76'. 
1 1-~ 

817855 9814;~: ' 

731765_ 8781189·, 

' 1 
. 1442QJl.8. .17.30409~. _;;o 

581107 6973290 

1183737 _14204859_ 

645675. 7.746100. 

860900 10330800 

581107 6973290 
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No. e o H e E p T o 
1 

30 .. ~ re aullo lta,JmEr M:d. IAV-191 

_]1 -~-re aullo 1ta.!EweJ.tt l<C=I M:d.654 

i _ B . . _Equipo electrostático BFA-921 

• .. __ 33 Jquipo conjunto !;!!-605_para pintura 

34 Máquina sopladora Mea .LillA Serie-13624 

}5 _O:llp:"9:r_lta.I!g=IU Ian:I ~ 

__ 3§ _Bpip:l re 1lDpieza ¡xr ultias:J1id> M:d.&·22 

37 I>mrlBi'.r_automt!co dúar;p M:d.-'3 

, __ ?6_ _Prensa Mea. Raiioondi Serie.1422 

IO 

12 __ 

ll 

,. 

¡¡ 

''· 

" 
" ¡¡ 

" 
" 
JI 

11 

!! 

"· 
" 

SUllAS TOTALES 

!t ·, __ 1· ' 

~CllllE~Yl'XmPO 

FECHA PE C O S T O DE OEPl-~ECIACION 

AfXlUISICION AD:lUISICION AC'IUALIZA!lA NI~.\'}~ J.CIUALIZA!lA OIFEIID<CIA 
2 3 4 5 6 7 

19/06/1967 2600000 11191700 1040000 1476660 6715020 

. 19/06/1987 7000000 30131500 2450000 10546025 19585475 

.31/12/1989 7200000 10207440 7200000 1020744 9186696 

.31/12/1989 2465025 3494666 246502 349466 3145200 

26/01/1990 5224440 7065533 478907 647674 6417859 
16/01/1990 10374000 14029798 950950 1286065 12743733 

. 02/03/1990 32366224 42085898 2428967 3156443 36929455 

30/06/1990 6638866 8171444 331943 408622 7762822 

. 31/10/1990 70599997 81571237 ll 76667 1359521 80211716 

2ll916795 600333847 33422708 246864184 433469663 

CEDUL& •e• 
2/2 

Í>EPFEX:IACION ACIUIILIZACION 50% BASE 
INDICE FACI'OR ANlll' L MllXIM) ANU1IL 

A!m;RIZAOO · Al1l'ORIZAOO ACREOITABLE GRAVABLE 
6 9 10 11 12 13 

JtN.91/JlN.B7 4 .3045 260000 1119170 559585 .. 6155435. 

JtN.91/.XN.B7 4.3045 noooo 3013150. - 1506575 18078900 . 

JtN.9l/Tl!C89 1.4177 720000 1020744 510372 - 8676324'. .:l 

JUl,9l/T1!C89 1.4177 246502 349466: 174733 .. 2910467:. ' 

JUl.9~90 1.3524 522444_ 7065~3. 35327§_ - 6064593; 
1037400 1402980 701490: 

1 

JUl.91/ElE.90 1.3524 ... 12042243, 1 

JUl.9l¡}m.90 1. 2995 3236622 
: 

3981886 1990943 .. 36938512, 

JUl.91/JlN.90 l. 2310 663867 817245 408623 . 7354199 

JUl.91,tcr.90 l.1554 7060000 6157124 4078562 . ]6133154j 

----
20191679 67806 764 33903391 . 393566272 

in 

I! 

';? 

11,, 

'i ;¡23 
! ,.it 

,¡!i 

1¡11 

' ·" :r~ ¡ :¡1c 

'-1-,; ,jll 
'q: 

-1 
i ' ' i ~ 

,; f 
J. J ·~ 
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" 
:•. 

" 

" 
26 .. 

" 

" ,, 
ll 

JI 

.: 

!i 

No. e o N e E p T o 

I::;prc.::~:n .. a X'J:i.ATI Serie TC00017 

Iq::P .. '?Cra ~t..>d. ATi 1330 .. 

MICT.üPfl')_~'t-:s;~rn~ aoaa serie 1084700070 

!mrresora 1,7:: 1330 M:xl.300 Serie OOX>61 

Fln'"""....c ~ rrergía M:B.nita 9úeid M:ri.AT-S::O 

Jr.!prcsora Epson FX-85 ~e MJ1609 

Cbrpt..-rira M>:l.W'l-J5D-2ll sale 287288 

FU'1!e á> ~!":!~.9Jield s<mm 

Slll1\.S T<m\I1lS 

1; .. ;::J 

EQUIPO DE COMPUTO 

FECHA nE cosro nE COSTO DE DEPRECIACIO!I 

AfWIS!CION AJJQUISICION AC'IUALIZAOO ~I~¿j!CA A ACTUAL!z.mll DIFEP.ENCIA !!/DICE FA..."I'OR 

2 3 4 5 6 7 e 9 
20/09/1987 1003149 6637568 1502623 5531306 1106262 Jrn.91/,rrS.87 3.6611 
28/10/1987 1683378 5366609 1332674 4248565 1118044 JU1.91,ttl'.67 3.1818 

19/12/1988 2818520 4762747 1409260 2391373 2391374 Jrn.91¡1IIC.Ell l. 6969 
19/12/1988 1398577 2373245 699288 1186622 1186623 JtN.91¡1IIC.Ell 1.6969 
20/01/1989 2150081 3561394 1030247 1706501 1854993 JtN.91/EJ&e'l 1.6564 
09/03/1990 1092786 1343580 204897 266264 1077316 JtN.91¡\aJ.9J 1.2995 
30/04/1990 7231549 9257106 1205258 1542851 7714255 JtN.91/AIRIL9J 1.2801 
30/06/1990 2834210 3488913 354276 436114 3052799 J!?/.9J/JtN.9J l. 2310 

21012249 36811162 7738523 17309596 19501566 

CBDOLA •e• 

!JEPRECIACIO!I Al:JlL\LIZ1'CION 50% BASE 
~~ mr_WJ1A ACREflI'I'AP.LE GRAvm.E 

10 11 12 13 

450787 1659392 829696. 276566 

420845 1341654 670827 447217 

704630. 1195687 597843 1793531 

349644. 593311 296656. 8899,67 

537520 8903~8 445174 140911:7. 

273196 335894 167947. 909369¡ 

1807887 2314276 1157138 6557117. ·:' 

706552 872228 436114 2616685 

5253061. 9202790 4501395 l49001'7l.... .... 1 

---+--

i 

_j 
:i 

·l_ 

.. :;:: 

--·-p-i-. 1,., 
. !' 

--~ -:--;~¡:~ 

-~-J 

·---:..L.:. 

'' -~\z~: 
. ;¡'; 

1 ., 
1:1 :, 
~1·"'' 

_,¡··1~·---·~;--\'.~ 
- . i ' ¡ ,. - \ }1 

:-; .. ""7·" ·i 1m, 

--- . - 1 I" 
-,-~·JO 
. : • 1 

i· ' " ·I'· i . 1 -"~ i·· 
·! r ·f r j·ll" 

, 1 ." 
·-o .. -~ ¡lS 
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Ealil'O IE TBA!ISPORTE 
CEDl!LA "D" 

FmlA DE e o s T o n E n E p R E e I A e I o N fl.EPRF..CIACIO:-l AC'IUALIV.CION 50% RASE 
!lo. C O N C E P T O ADQUISICION OEOOCI!lLE AC'IUALIZAOO HISTORICA AC'ruALIZAJlA'riJ.O~ INllICE FACTOR mttizg¡\!,oo ~2'\ifilírTABLE ACREDITA!!LE GAAVA!!LE 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

AUl:<m5vil Mc:a. Volksvagen tipo caribe 
M:ldelo 1982 30/12/1986 2173913 14499782 1739130 11599823 2899959 JlN.91.tllIC.ffi 6.6699 434783 2899956 1449980 1449979 

Panel Volkswagen l!Ddelo 1987 30/05/1989 4746363 7457486 1503015 2361537 5095949 J\N.9]¡H\ID e9 1.5712 9-19273 1491498 745749 4350200 

Cami6n Chevrolet l!Ddelo 1985 30/06/1989 12500000 19405000 3750000 5821500 13583500 J\N.91/JlN.e<J 1.5524 2500000 3881000 1940500 11643000 

Auta!Óvil m::a. Volkswa.gen t!Ddelo 198B 
tipo Golf 30/11/1990 10382134 11685092 173035 194750 11490342 J\N.9!/!U.'.90 1.1255 2076427 2337019 1168510 10321832 

Panel Volkswagen l!Ddelo 1989 30/11/1990 15494170 17438688 258236 290645 17148043 JlN,9!/!IJ/.90 1.1255 3098034 3487738 1743869 15404174 

IDL\S 'lUrl\I2S 45296580 70486048 7423416 20266255 50217793 9059317 14097214 7048608 43169185 

Bl\SE GAAVA!!LE P/2•/o6/ACTIVOS FIJOS=$ 43'169 

,•! 

119 



OETERMINACION DEL ACTfio-- - - -- !""''" r· ~ 
- =••os .l'lllAHCIERDS EJERCICIO EllERO-nICI.HBRE OE 1991 c:mu "E" ·-:- "'"=-=~ 

(EN HILBS OB PESOS) "'""' .,_ 

e o • .e E ~ T o 
~mrr~ 

SALDO INICIAL 
.SALPO FIHAL 

"' 
BliEllO 

843.996 
370820 

' 
'EBRERO MARZO 

370820. 24.0640 .. ' 
240642. .32HÓ2 

t 1 1 DEUDORES DITERSOS -- -----\-- .. -

-·-~:~:1-: ~l:~ -SA.Lt>O INICIAL 
SALDO_ FINAL 

: 1----1-=ool:I~:OVEEDORES 
SALOO FINAL 

·~~~IMcl!ii. ______ _ 
SDKA SALDOS PDIALES 

TOTAL SALDOS 
ENTRE 2 

: 9192 1· ... 
.,. t . 3~-0.6, 

~·-"· ll 
.. ::; 
·~-· !1; ~--.;--

l .21954 ... 16~fl;S. . 19:98S: 

-·:; 

1 166.6.S '199_85 3099' 

~-· UL'. ---Fl~ 
a7S~4i . ·39-09·¡'¡~ ' ·2-5343~·-
39d911 263436 ~l40":1"'T 

.. ~.96.3J;J, 

-~-M-~-

!: 

ABRIL 

321702 
344232 

. 1013!) 

. 41011. 

3099. 
JOOO 

~. ~ . 

334937 
·-:i.,a".l>11 

~~-- -:•· <c>-r-<V--¡'-----¡-·'~ 

~º' JULio __ IAGOsro km:num 1 OCTD~aE. _INov1EKBRdmC:EMmaLL mmr. 

<!l: 

HAYO 

344232. 
633027. 

633027. 
.524580 

41011 1 29022 
. 29022 - 204311 

5245B.O~ ·1 571401. 1 525842 -¡ 58467.7 
571405'. 525842- .564.677 61 Z.50.0 

605a56; 14~~- ºª~r .:=TL.
1
: 6!2SO? ¡ .605¡• , . 611927~~¡--Tf. 

. . -- ~; -~:.'... -- :~-~__lle 5 

20430_ : .. 3MJ9_9~.I: .12.3_8.3~ ... 9.;JSL _ 67~:>;_ _2l6.o. _111sSU . _J'.~L 
_ 31~~~:r1:~:·: -i ·=:-1- ·~5: [. 2J~f: , ~5 -~6:26S :=t;:'-

·;Jooa1111it~;i·~-~1~ -~--º 1~- ; .. ~ -l·------~-r--~~º~-124239.2:_¡ __ ·_:___ 
177469 i.Ó· 1 ;o. : .. a ... ..l .. o .. e .. o .. o: J: ::o 22043a 
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CONCLUSIONES 

ne acuerdo con el trabajo realizado, del cálcu.to del Impuesto al Activo (per­

sonas Morales), existen variantes en cuanto a procedimiento para el cálculo -

del I.A. e r.s.R. Por eje!:lplo, para el cálculo de los Activos Financieros y -

las deudas en el I.A. con respecto a r.s.R. es similar con el canponente in-­

flacionario. 

se puede decir aunque existen criterios especialmente en los activos fijos. -

Para el I.A. so actuaiizará el saldo por deducir o bien el monto original de 

inveroi6n, desda el mes en que se adquiri6, hasta el Últirro mes de la primera 

mitad del ejercicio por el que se detennina el impuesto. Mientras que para el 

I.S.R. la actualizaci6n de un bien adquirido será de enero a diciembre, resP!!_ 

tanc1o los lineantientos de la L.r.s.R. as{ conx> el Ooletín 0-10 del Instituto 

MeXicano de Contadores Públicos, A.C. Es importante aclarar que E!n la actual! 

zaci6n de activos ~ijos de aml:os impuestos se aplica el criterio del H-10. -

Otro llspecto interesante es la deducci6n de autan6viles, un gran problema para 

los contadores1 esto nés que nada porque aflo con año cambian los porcentajes 

de deducibilidad de dichos bienes, complicando m&s aun con el punto 78 de la 

Resoluci6n Miscelánea del 15 de marzo de 1991. 

I.o que quiere decir el punto 78 practica.riente elimina las disposiciones de la 

L.I.s.R. de los afias anteriores siendo aún más problemático su cáleulo y aún 

su deducci6n .. Además se considera de que si existe retroactividad de la ley 

de esta disposici6n por lo que es recomendable que consulte con sus abogados 

para que al aplicarlos se tenga una seguridad jurídica. 

Por otra parte, en nuestra opini6n la L.I.A. señala en los artículos l", 2R, 

y 3R los sujetos, base, tasa, pero al objeto del impuesto no sef'iala ciar.unen. 

te como elemento necesario en toda ley que imponga cargas a los particulares 

y por lo tanto transgrede el artículo 31" fracci6n IV de la Constituci6n Po­

l{tica Mexicana, puesto que no se encuentra determinado qué es lo que se 9?".2. 

va, cano acxmtece en otras leyes en que se establece el impuesto sobre las -

utilidades que perciben los contribuyentes por la enajenaci6n o por la impo.!'.. 

taci6n de bienes o servicios, etc., sin erJ:iargo, la ley en estudio no tiene 
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seffalamiento expreso respecto al objeto esto es, no se establece si grava la -

propiedad, la posesi6n, la tenencia, la simple detentaci6n, el destino de los 

bienes, la forma en que se otorgue el uso, la calidad de los sujetos a quienes 

se proporcioñan esos bienes, etc .. Esto es, la inconstitucional de la ley al -

carecer de fijeza en sus principales eleuentos o características,pues pa.;a Cll!!!, 

p1ir con e1 mismo, e1 1egis1ador debi6 precisar con claridad no s6lo qu{en es · 

el sujeto del impuesto, la base, tasa, fecha de pago sino que tambiál en forna 

igualitaria en importancia el objeto, del gravamen, con el fin de que al regl.!!. 

mentame la ts!y, no se alteren esos elementos en perjuicio del contribuyente,­

e introduzca la incertidumbre. 
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